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2019 var det tredje året i den strategiske perioden 2017-2021.
Fire sentrale områder er fremhevet som særlige satsningsområder 
i den nye strategien:

• Utdanne et lærende politi
• Utdanne et politi som er tett på samfunns-  
 og kriminalitetsutviklingen
• Utdanne et politi som forebygger og bekjemper  
 kriminalitet i et digitalisert samfunn
•  Være et ledende miljø innen politiforskning



Forord
En av Politihøgskolens 

overordnete strategier 

i inneværende strate-

giperiode er å «Være 

et ledende miljø innen 

politiforskning». Dette 

satsningsområdet ope-

rasjonaliseres gjennom 

følgende delmål: 

• Videreutvikle politivitenskapen 

og øke andelen eksternfinansiert 

forskning.

• Være en tydelig og aktiv kunn-

skapsformidler i akademia og 

politiet/justissektoren og en aktiv 

deltager i samfunnsdebatten.

Denne publikasjonen viser hvor-

dan vi aktivt arbeider for å nå disse 

 målene. 

Ansatte på PHS har lenge hatt et 

utstrakt samarbeid med kolleger fra 

andre utdannings- og forskningsin-

stitusjoner i inn- og utland. Det har 

de siste årene vært jobbet godt med 

utvikling av søknader til Norges 

forskningsråd (NFR) og EUs ramme-

program. Ved utgangen av 2019 del-

tok PHS i tre prosjekter med finansi-

ering fra EU, og i fem prosjekter med 

finansiering fra NFR. I tillegg er fire 

prosjekter finansiert av Nordforsk, to 

med midler fra andre eksterne kil-

der, og ti prosjekter er finansiert av 

PHS og en samarbeidspartner. Disse 

tallene viser at antall prosjekter med 

ekstern finansiering fortsetter å ligge 

på et høyt nivå.

Ett av målene med forskergrup-

pene på PHS er at de skal styrke 

fagmiljøene ved høgskolen på tvers 

av avdelinger og lokasjoner. Våre ni 

grupper bidrar aktivt for å nå dette 

målet. Temaene de jobber med dek-

ker ulike politifaglige utfordringer, 

organisasjon og ledelse, politiutdan-

ning og forskningsmetoder. 

Etter et liten nedgang i antall 

publikasjoner i 2018, var 2019 et 

nytt «rekordår» med hensyn til an-

tall publikasjoner. Vitenskapelige 

artikler er nesten fordoblet sammen-

lignet med fjoråret, og også antallet 

faglige kapitler og kronikker har økt 

i 2019. Våre ansatte fortsetter altså 

å utvikle politiforskningen og være 

aktive i samfunnsdebatten!

Årets innledningsartikkel «Politiet 

i et digitalisert samfunn» bygger på 

boken Det digitale er et hurtigtog!: 

Vitenskapelige perspektiver på politi-

arbeid, digitalisering og teknologi som 

ble utgitt i september 2019. Boken 

er redigert av Inger Marie Sunde og 

Nina Sunde, og inneholder kapitler 

skrevet av medlemmer i forskergrup-

pen «Politiet i et digitalisert sam-

funn». Sentrale temaer for politiets 

arbeid i et samfunn som endres av 

ny teknologi, løftes frem. Artikkelen 

belyser også øvrig forsknings- og 

formidlingsaktivitet ved PHS rundt 

lignende tema. Dette viser aktualite-

ten av forskningen ved PHS og dens 

betydning for en kunnskapsbasert ut-

danning og utvikling av norsk politi i 

et samfunn i rask endring. 

Relevant forskning og kunnskaps-

utvikling er avgjørende for norsk 

politi og justissektor. Dette er særlig 

viktig i de endringstider vi er inne i. 

PHS skal bidra til at politiet jobber 

kunnskapsbasert på alle nivå og i alle 

typer oppdrag. Gjennom forsknings-

formidling i mange kanaler, samt 

gjennom bachelorstudiet, master-

studiene og etter- og videreutdan-

ningene legger vi til rette for dette. 

De fagansatte bidrar dessuten til at 

høgskolen er en spennende og faglig 

drivende arbeidsplass. Takk til dere 

som hver dag jobber for at PHS skal 

«være et ledende miljø innen politi-

forskning». 
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Et forskningsfelt i oppsving

Digitaliseringen endrer samfun-
net vårt på varig vis. Endringene 
er kontinuerlige og berører alle 
samfunnsområder. Store sam-
funnsendringer endrer også po-
litiets rolle og arbeidsmåter. Det 
innebærer at måten politiet må 
gå frem på for å være «et ledd i 
samfunnets samlede innsats for å 
fremme borgernes rettssikkerhet, 
trygghet og alminnelige velferd 
for øvrig», slik politiloven sier, 
endres. 

Forskning på politirelevan-
te effekter av digitaliseringen 
har fått bredt fotfeste ved PHS, 

som dermed markerer seg som 
en tung forskningsinstitusjon 
på feltet. At det er tale om et 
vidtspennende forskningsfelt, ble 
illustrert på forskningskonferan-
sen Nordic Cybercrime Conference 
i oktober 2019 på PHS. Prosjek-
tene som ble presentert hadde en 
spennvisse fra det helt teoretiske 
(en analyse av teknologinøy-
tralitet i straffelovgivningen) til 
det helt praktiske. Prosjektene i 
den praktiske enden gjaldt (i) en 
sammenligning av narkotikamar-
keder på nett mellom de nordiske 
land, (ii) etterforskning på det 
mørke nettet, (iii) håndtering av 

digitale bevis i straffesaker, og 
(iv) politiets bruk av droner. To 
rettslige prosjekter gjaldt hen-
holdsvis grooming på internett og 
hvorvidt cyber security kan anses 
å være en grunnleggende men-
neskerett. Et svært fremtidsrettet 
prosjekt om mulige mekanismer 
for å sikre demokratisk kontroll 
med bruken av kunstig intelli-
gens i kriminalitetsbekjempelsen 
ble også presentert. Temaet 
«Kunstig intelligens i politiet» 
utvikles for øvrig videre av med-
lemmer i forskergruppen «Politi-
et i et digitalisert samfunn», som 
er fagredaksjon for spesialnum-

Politiet i et digitalisert samfunn

Litt vann sildrer ut av bakken. Etter hvert som trykket øker blir vannet til en bekk,  
kanskje en liten elv. Men kreftene som presser på er formidable og får til slutt fritt utløp.  

En flod brer seg vidt utover og endrer landskapet for alltid.
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meret «AI and policing» i Nordic 
Journal of Studies in Policing 
(tidligere Nordisk Politiforskning) 
som utgis som tidsskriftets andre 
nummer i løpet av 2020. 

PHS er blitt en attraktiv part-
ner i et utstrakt samarbeid med 
andre forskningsinstitusjoner 
i Norge og internasjonalt, og 
får i tillegg forskningsmidler 
knyttet til det digitale i eksterne 
utlysninger. En ekstra gledelig 
nyhet på slutten av 2019 var til-
delingen av nesten 10 millioner 
kroner fra Norges forskningsråds 
program for samfunnsutviklin-
gens kulturelle forutsetninger 
(SAMKUL). Tildelingen gikk til 
forskningsprosjektet «A matter 
of facts: Flows of knowled-
ge through digitalized police 
practices», iverksatt av professor 
Brita Bjørkelo (leder), førstea-
manuensis Johanne Yttri Dahl 
og seniorforskerne Jenny Maria 
Lundgaard og Guro Flinte-
rud. Prosjektet tar utgangspunkt 
i at digitalisering er en uttalt del 
av politiets strategi i dag. Sam-
tidig snakkes det om at politiet 
skal arbeide kunnskapsbasert og 

selv produsere sikker kunnskap. 
Forskerne vil for det første un-
dersøke hvordan digitale verktøy 
er integrert i politiets arbeids-
oppgaver og kommunikasjon. For 
det andre vil de studere hvordan 
digitale teknologier former ar-
beidet med å produsere sikker 
kunnskap, herunder hvordan 
digitalisering påvirker hva som 
regnes som fakta og hva som vur-
deres som irrelevant. Tildelingen 
gjelder for tre år med oppstart i 
desember 2020. 

Forskning og formidling

Ny kunnskap fremskaffet gjen-
nom forskning er viktige og 
nødvendige bidrag til et tidsmes-
sig og fremtidsrettet innhold i 
politiutdanningen. Med dette for 
øye publiserte medlemmer av 
forskergruppen «Politiet i et di-
gitalisert samfunn» høsten 2019 
boken Det digitale er et hurtig-
tog!: Vitenskapelige perspektiver 
på politiarbeid, digitalisering og 
teknologi (heretter omtalt som 
Det digitale er et hurtigtog!), som 
professor Inger Marie Sunde og 
politioverbetjent/stipendiat Nina 

Sunde var redaktører for. Tekno-
logiutviklingens vidtspennende 
betydning for politiets samfunns-
oppdrag illustreres i syv fagfelle-
vurderte kapitler.

Teknologiutviklingen skaper 
dilemma som kretser rundt po-
litiets effektivitet, overvåking og 
kontroll, personvernet, og har 
konsekvenser for befolkningens 
tillit til politiet. Evnen til å føre 
en god dialog om disse spørsmå-
lene har betydning for legitimite-
ten av ny teknologibruk. I kapit-
let «Holdninger til høyteknologi» 
fokuserer førsteamanuensis Jens 
Erik Paulsen på hvordan følelser 
og fordommer kan påvirke ens 
innstilling til å ta i bruk ny tek-
nologi. Ved å gi leseren innsikt 
i bakenforliggende årsaker til 
standpunkter en selv tar – og 
standpunkter som andre tar – når 
det gjelder innføring av ny tek-
nologi, bedrer Paulsen dialogens 
forutsetninger. I tillegg skisserer 
han en tenkemåte som kan iva-
reta de grunnleggende verdiene 
for politiets virksomhet samtidig 
som påvirkningen fra de følelses-
messige faktorene nøytraliseres. 
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Feilkilder som knytter seg 
til den menneskelige håndte-
ringen av digitale bevis er et 
nytt forskningsfelt. Mangel på 
menneskelig kommunikasjon, 
samhandling og teknisk kompe-
tanse kan innebære risiko for feil, 
noe det er grunn til å ta alvorlig 
gitt at digitale bevis har stor be-
tydning i straffesaker. I kapitlet 
«Digitale bevis – menneskelige 
feil» viser politioverbetjent/
stipendiat Nina Sunde hvordan 
bevis kan gå tapt fordi kommu-
nikasjonen mellom den taktiske 
etterforskeren og dataspesia-
listen er for dårlig, og videre at 
bevis kan feiltolkes på grunn av 
manglende teknisk innsikt og 
tillegges for stor betydning i kraft 
av å være digitale. Sunde drøfter 
også tiltak for å opprettholde 
rettssikkerheten ved håndtering 
av digitale bevis. Forskningen 
har hun tatt videre i ph.d.-pro-
sjektet «Dataetterforskers rolle i 
konstruksjonen av digitale bevis i 
straffesaksetterforskning».

Nærpolitireformen innebærer 
blant mye annet en gjennomfø-
ring av politiets digitaliserings-

strategi og etterretningsdoktri-
ne. Hvilke utslag dette gir seg 
i praksis og hvordan effektene 
oppfattes er undersøkt av profes-
sor Helene O. I. Gundhus (PHS/
UiO), førsteamanuensis Christin 
Thea Wathne (OsloMet) og for-
sker Olav Niri Talberg (Fafo) i en 
empirisk analyse. I kapitlet «Po-
litiskjønnet under press» drøfter 
de disse spørsmålene med særlig 
henblikk på effektene som preger 
arbeidet i førstelinjen. 

Innføring av kroppskamera i 
operativt politiarbeid har vært et 
tema over noe tid. Diskusjonen 
blir ikke overflødig selv om hver 
politibetjent nå er utstyrt med 
smarttelefon med kamera. Den 
bare flytter seg fra spørsmålet 
om innføring til hva som skal 
være kamerabrukens formål og 
hvilke retningslinjer som bør 
gjelde. I kapitlet «Kroppskamera 
og norsk politiarbeid» gir første-
amanuensis Joshua M. Phelps 
og politioverbetjent Trond Kyrre 
Simensen en god innføring i hva 
som skal til for at politiet kan nyt-
tiggjøre seg kamera på en retts-
sikker og tillitvekkende måte. 

Ulovlig publisering av person-
foto i sosiale medier er digital 
hverdagskriminalitet som kan 
ramme hardt. Et minstekrav 
for effektiv rettshåndhevelse 
er kunnskap om hva straffelov-
givningen sier om adgangen til 
å dele personbilder offentlig. 
Den viktigste bestemmelsen står 
ganske bortgjemt i åndsverklo-
ven § 104. I kapitlet «Politiet og 
personvernet: Om retten til eget 
bilde, særlig i sosiale medier» 
bringer professor Morten Holm-
boe bestemmelsen frem i lyset, 
og gir anvisninger for aktuelle 
sanksjoner. 

Nettovergrep mot barn er en 
grov forbrytelse som har vist 
seg å ha stort omfang. Det har 
blitt utviklet teknologi som kan 
effektivisere politiets innsats 
mot problemet. Konkret består 
den av en chatbot som forestiller 
brukerprofilen til et barn og har 
funksjoner for å lagre elektronis-
ke spor og samtalelogger. I kapit-
let «Sweetie – et politibarn eller 
en politistyrke på internett?» 
gjennomgår professor Inger 
Marie Sunde gjeldende rettslige 
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rammer for metoden, og hoved-
konklusjonen er at loven gir poli-
tiet adgang til å bruke den. 

Teknologiske verktøy gjør at 
kapasiteten til å analysere data 
blir stadig bedre. Tilgangen 
på data kan imidlertid være et 
problem. I kapitlet «Politiets 
datasystemer» belyser første-
amanuensis Johanne Yttri Dahl 
og forsker Heidi Fischer Bjelland 
hvilke muligheter man har til å få 
kunnskap om politiets etterfor-
skingspraksiser ut fra STRASAK1, 
BL2 og eDNA3. Det å stille slike 
data til rådighet for forskning rei-
ser spørsmål om personvern og 
taushetsplikt, men hvis spørsmå-
lene kan løses er data i politiets 
registre et omfattende råstoff til 
ny kunnskap. 

Refleksjon

Forfatterne av Det digitale er et 
hurtigtog! har fra forskjellige fag-
lige ståsteder gjort seg noen fel-
les observasjoner. Flere av dem 
påpeker behovet for ny og flerfag-
lig kompetanse i politietaten. I til-
1 STRASAK er politiets register for straffesaker, og grunnlaget for kriminalstatistikken.
2 BL (Basis Løsning) er datasystemet som brukes for å opprette dokumenter, registrere og lagre alle opplysninger knyttet til straffesakskjeden.
3 eDNA er politiets database for DNA-profiler til bruk i etterforsking av straffesaker. 

legg er konsekvensene av økte di-
gitale dokumentasjonsmuligheter 
et viktig tema. Dokumentasjon 
kan f.eks. produseres av kropps-
bårne kamera mens de brukes 
i operativ tjeneste. En registre-
ringsfunksjon i kameraet logger 
bruken og lagrer registreringene. 
Registreringene kan senere hen-
tes frem for ettersyn. Det samme 
kan gjøres av dataprogrammene 
som brukes i automatiserte pro-
sesser ved politiarbeid på inter-
nett. Spørsmålet er ikke bare om 
politiet er i stand til å nyttiggjøre 
seg informasjonen, men også om 
politirollen påvirkes av de økte 
mulighetene for registrering og 
dokumentasjon. Eksempelvis kan 
det reises spørsmål om bruk av 
kroppskamera kan svekke tilliten 
til politiet dersom kameraet er 
avslått i en viktig situasjon, eller 
om en video bare viser et utsnitt 
av en hendelse og dermed gir et 
ufullstendig bilde av hendelsen. 
Videre bør man ta i betraktning 
konsekvensene av en alminnelig 
tilvenning til å ha digitalisert in-

formasjon tilgjengelig. Hva ten-
ker man f.eks. om troverdigheten 
til en politiforklaring dersom den 
ikke understøttes av en video el-
ler en logg? Spørsmålet er om det 
er ønskelig med en utvikling hvor 
økte dokumentasjonsmuligheter 
avstedkommer krav om enda mer 
dokumentasjon. 

Tilgangen på stadig større 
informasjonsmengder genererer 
også flere og større oppgaver for 
politiet. En effekt er at etterfor-
skingstiden blir lenger. Kvaliteten 
i etterforskingen bedres jo mer 
utfyllende og dekkende infor-
masjonen er, men av hensyn til 
sakens fremdrift bør man være 
svært oppmerksom på når infor-
masjonsgrunnlaget tross alt er 
tilstrekkelig.

Enda et gjennomgående po-
eng gjelder hvorvidt teknologien 
kan øve større innflytelse på vår 
oppfatning av virkeligheten enn 
det reelt er grunnlag for. Av flere 
grunner kan digital informasjon 
oppfattes som mer pålitelig og 
objektiv enn annen informasjon. 
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Kravet om at politiarbeidet skal 
være kunnskapsbasert forutsetter 
at kunnskapen bygger på balan-
sert informasjon av god kvalitet. 
Uten dette oppstår en risiko for 
systematiske skjevheter i politiets 
«digitale hukommelse». Risikoen 
er at patruljen blir en «bekreftel-
sesmaskin» rettet mot problemer 
som er forhåndsdefinert uten 
tilstrekkelig kontekstuell kunn-
skap, f.eks. om spesielle lokale 
forhold. Det er også spørsmål om 
hvilken vekt som bør legges på 
lokalkunnskap, utøvelse av poli-
tiskjønn og på «myk» informasjon 
som ikke er dokumentert digitalt, 
f.eks. vitneobservasjoner. 

Amaras lov4 sier at vi gene-
relt overvurderer teknologiens 
betydning på kort sikt, men un-
dervurderer den på lengre sikt. 
Loven har et viktig budskap med 
tanke på effektivisering, som ofte 
er begrunnelsen for innføring 
av ny teknologi. Ny teknologi 
kommer bestandig med en lang-
tidseffekt som gjør seg gjeldende 
utover det opprinnelige formålet. 

4 Andersen, E. & Seres, S. (2016, 9. mars) De gode nerdelovene. Aftenposten. Hentet fra https://www.aftenposten.no/meninger/kronikk/i/aMO2/de-gode- 
nerdelovene-silvija-seres-og-espen-andersen

Vi må derfor regne med at tek-
nologiske nyvinninger i politiet 
kan medføre store endringer i 
hvordan politiet forvalter sitt 
samfunnsoppdrag. Vilje til bruk 
av ny teknologi er nødvendig, 
men spørsmålet om innføringen 
«er verdt det» bør likevel stilles i 
hvert enkelt tilfelle.  

Noen av problemstillingene 
som utkrystalliserte seg i arbei-
det med Det digitale er et hurtig-
tog! blir utforsket videre i nye 
prosjekter. For det første kan det 
vises til det tidligere omtalte pro-
sjektet «A matter of facts: Flows 
of knowledge through digitalized 
police practices» som bl.a. under-
søker hva som er sikker kunnskap 
i konteksten av digital teknologi-
bruk. Dette sentrale spørsmålet 
er behandlet fra ulike vinkler i 
kapitlene til N. Sunde, Phelps & 
Simensen og Gundhus, Talberg & 
Wathne, og til en viss grad også 
av Holmboe. 

For det andre kan det vises til 
problemstillinger knyttet til store 
datamengder, noe som særlig er 

behandlet i kapitlet av N. Sunde 
i tilknytning til dataetterfors-
kningsprosessen og i kapitlet 
av Gundhus, Talberg & Wathne 
i forbindelse med førstelinjens 
inntak av mye informasjon. Store 
datamengder som sikres som 
bevis i etterforskningen gir også 
opphav til vanskelige straffepro-
sessuelle spørsmål. I mangel av 
klar lovgivning har domstolene 
over en årrekke måttet avgjøre 
spørsmålene, og minst to gan-
ger har sakene gått videre til 
Den europeiske menneskeretts-
domstolen (EMD). Spørsmålene 
har særlig konsentrert seg om 
hvordan politiet kan gis adgang 
til de bevisene som finnes i den 
sikrede datamengden samtidig 
som beslagsfrie data må beskyt-
tes. Utstrakt bruk av eksterne 
hjelpere til å sile ut beslagsfritt 
materiale pådrar dessuten bety-
delige omkostninger, foruten at 
veien om retten for rettslig avkla-
ring medfører store forsinkelser 
i behandlingen av straffesaken. 
Justisdepartementet ga på den-
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ne bakgrunn i november 2019 
professor Inger Marie Sunde i 
oppdrag å utrede muligheten 
for en klarere rettslig regulering 
av databevis som bedre ivaretar 
behovet for effektivitet i straffe-
rettspleien uten å gå på bekost-
ning av grunnleggende rettssik-
kerhetsgarantier og personvern. 
Også andre problemstillinger 
trenger seg på, kanskje særlig 
vedrørende bevissikring fra mo-
biltelefoner og skytjenester. Sun-
des utredning knytter seg til ar-
beidet med ny straffeprosesslov5. 

5  NOU 2016: 24. (2016). Ny straffeprosesslov. Hentet fra https://regjeringen.no 

For det tredje utforskes pro-
blemstillinger i grensesnittet 
mellom menneske og teknologi i 
kapitlene til Phelps & Simensen 
og I. M. Sunde. Dette er også tema 
i prosjektet «Following the police 
from ground to air: The introduc-
tion of drones in the Norwegian 
Police», som startet i 2019. Dro-
neteknologi henger nøye sammen 
med digitaliseringen ettersom 
droner innhenter og lagrer infor-
masjon digitalt. Oppgaveutførel-
sen er datastyrt og dronene kan i 
økende grad operere selvstendig. 

Seniorforsker Jenny Maria Lund-
gaard skal følge PODs utprøving 
av droner i tre politidistrikter 
der politiets dronepiloter har fått 
egnet opplæring. Lundgaard skal 
gjennom et feltarbeid se på sam-
spillet mellom politi og teknologi 
når man innfører droner i politiet. 
Spørsmål som skal besvares er 
bl.a. hvordan bruk av droner en-
drer det klassiske politiblikket, i 
hvilke oppdrag dronene brukes 
og hvorvidt droner fungerer som 
supplement eller erstatning i opp-
dragsløsningen.
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PHS’ forskningskonferanse 2019 
hadde tittelen Politimetoder i 
endring – føre var og etter snar. 
Årets konferanse utforsket dilem-
ma og spørsmål som oppstår ved 
bruk av nye politimetoder, den 
nye rollen til politiet i samfunnet 
og utvisking av skiller mellom 
proaktive og reaktive politimeto-
der. Bakgrunnen for dette var at 
tradisjonelt har kriminalitetsfo-
rebygging og etterforskning vært 
atskilte områder, mens det i dag 
forventes at politiet er i forkant 
og jobber både proaktivt og reak-
tivt mot en rekke lovbrudd. Dette 
krever at politiet får kunnskap 

om uorden og potensiell krimi-
nalitet som planlegges og som 
pågår. Det er i den forbindelse at 
etterretning, proaktiv etterfors-
kning og kriminalitetsanalyser 
får sentral betydning. Teknologi-
utviklingen og digitaliseringen i 
samfunnet byr også på nye utfor-
dringer for politiet. 

Spørsmål som ble debattert 
var hvordan sammenfiltring av 
politimetoder påvirker politiets 
samfunnsmandat, sosiale funk-
sjon og begrunnelser. Hvilke 
koordineringsproblemer oppstår 
i tverretatlige og tverrfaglige 
samarbeid? Hvordan samhandler 

særorganene i forhold til poli-
tidistriktene? Hva betyr det for 
selektering av saker at vi har et 
ØKOKRIM? Og hvilken innvirk-
ning har nærpolitireformens 
nye digitale arbeidsprosesser 
på politiets relasjon til innbyg-
gerne og den etter hvert mindre 
brukte betegnelsen «publikum»? 
Det er mange spørsmål som ge-
nereres, og vi kan i det minste 
belyse og diskutere dem gjennom 
forskning på politiets praksis. 

Ut fra den store interessen, 
og den lange ventelisten, var det 
tydelig at årets konferanse fanget 
oppmerksomhet både blant po-

Forskningskonferansen 2019
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litietaten og akademikere. Kon-
feransen var en del av prosjektet 
«Politimetoder i endring» finan-
siert av Norges forskningsråd 
under programmet Strategiske 
høgskoleprosjekter. Prosjektet 
«Politimetoder i endring» hadde 
oppstart i 2015 og skal pågå til 
2021. Prosjektet har som am-
bisjon å fange opp endringer i 
politiets metodebruk og bidra 
med ny kunnskap om kvalitet på 
politiarbeidet og politiets rolle i 
samfunnet. 

Forskningskonferansen var 
delt i tre hoveddeler: «Forebyg-
ging og etterretning», «Etter-
forskning og etterretning» og 
«Teknologi og rettssikkerhet». I 
det følgende presenterer vi noen 
høydepunkter. 

Forebygging og etterretning

Adrian James (Liverpool 
John Moores University) var 
første foredragsholder. Han 
har bakgrunn som Scotland 
Yard-detektiv, og leverte i 2012 
en ph.d.-avhandling om imple-

menteringen av den britiske 
etterretningsmodellen NIM. Han 
har også nylig fullført en studie 
for Storbritannias College of Po-
licing om «hva som fungerer» i 
politiets etterretningspraksis. Ut 
fra forskningen på etterretning 
i praksis reflekterte og kritisk 
vurderte James hvorvidt nye 
strategier og politimetoder – som 
etterretningsstyrt og kunnskaps-
basert politiarbeid – kan bidra 
med forbedringer av polisiær 
virksomhet og hva som kan være 
formålstjenlig.

Neste foredrag handlet om 
PODs pilotprosjekt «Kunnskaps-
basert politiarbeid» (KUBA). Det 
ble delt erfaringer fra pilotpro-
sjektet, og erfaringene viste at 
det fremdeles var stor autonomi 
blant ansatte i politipatruljen og 
at de i liten grad var målstyrt i 
det forebyggende arbeidet. Pri-
oriteringer i de enkelte driftsen-
hetene var i stor grad basert på 
personlige initiativ og i mindre 
grad på bakgrunn av analyser av 
kriminalitet. Kunnskap om lokale 

prioriteringer på tvers av tjenes-
testeder og driftsenheter var også 
mangelfull. Piloten har vist vik-
tigheten av kompetanse knyttet 
til etterretning for å sikre et best 
mulig beslutningsgrunnlag for 
prioriteringer og tiltak. Piloten 
har i særlig stor grad vist betyd-
ningen av faget ledelse i alle faser 
– fra anvendelse av etterretning, 
prioritering, etablering av tiltak, 
operasjonalisering og til evalu-
ering av disse. Politidistriktene 
som deltok i piloten opplevede 
stor utvikling og foredragshol-
derne la vekt på at de håper og 
tror at andre politidistrikt også 
vil oppleve det samme ved nasjo-
nal utrulling høsten 2019. Fore-
draget ble presentert av Torgeir 
Winsnes (Agder politidistrikt) og 
Eirik Steen (POD). 

Helene O. I. Gundhus (UiO/
PHS), Christin Thea Wathne 
(Oslo Met/AFI) og Olav Niri 
Talberg (Fafo) holdt foredraget 
«Politiskjønnet under press: Et-
terretningsdoktrinen i praksis». 
Et overordnet poeng i dette fore-
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drag var hvordan digitaliserings-
strategien6 sammen med etterret-
ningsdoktrinen7 er bærer av en 
ny logikk og kunnskapsforståelse 
som legger grunnlaget for, og 
legitimerer, bruk av mer skjult in-
formasjonshåndtering i politiet. 
Formålet med «det nye» er å lage 
et mer oppdatert og riktigere si-
tuasjonsbilde av kriminalitet, for 
å styrke kunnskap om fremtidige 
risikoer. Bekymringen til ansatte 
som patruljerer er hva som skjer 
når kontrollteknologier skal er-
statte lokalkunnskap. Spørsmål 
som reiser seg er hvordan det 
påvirker data som blir lagt inn 
i systemet, kommunikasjon og 
samhandling mellom politi og 
publikum samt styringen av hva 
patruljene skal gjøre og se etter.

Erling Børstad (pensjonert 
politimann) ledet publikum 
gjennom forebyggingens historie 
i foredraget «Skride advarende 
og regulerende inn». Børstad 
konkluderte med at forskning på 
politireformer og evalueringer 
av den pågående politireformen 

6  Politidirektoratet. (2016). Politiets digitaliseringsstrategi. Versjon 1.1 (PowerPoint). [Oslo]: Politidirektoratet.
7  Politidirektoratet. (2014). Etterretningsdoktrine for politiet: Versjon 1.0 (POD publikasjon 2014/11). [Oslo]: Politidirektoratet. 

viser at skillet mellom etterret-
ning og forebygging viskes ut, 
innsatsen rettes inn mot de som 
allerede har begått kriminalitet 
og de som med stor sannsynlig-
het kommer til å begå krimina-
litet, og at politiets strategier og 
metoder blir mer og mer repressi-
ve på bekostning av forebygging, 
publikumsservice, samarbeid og 
nærhet. Forebygging må fortsatt 
defineres som innsats før lov-
brudd, var hans klare budskap. 

Etterforskning  
og etterretning

Del to av konferansen rettet sø-
kelyset mot etterforskning og 
etterretning. Heidi Fischer Bjel-
land (Kripos) og Annette Vestby 
(PHS) holdt foredraget «‘Flere 
verktøy i verktøykassa’: Koordi-
nering på tvers av etatsgrenser i 
Lime-saken». Tverretatlige sam-
arbeid blir sett på som viktige 
ledd i kampen mot kriminalitet 
som spenner over de ulike etate-
nes ansvarsområder. I presenta-
sjonen belyste Vestby og Bjelland 

hvordan deltagerne i etterfors-
kningen av den mye omtalte 
Lime-saken koordinerte arbeidet 
sitt på tvers av etatstilhørighet 
og fagekspertise. Å bygge tillit 
i den tverrfaglige gruppen ble 
viktig for å dele informasjon det 
i utgangspunktet var lovlig å 
dele. Samarbeidsformen – som 
også medførte at politiets etter-
forskerne og deltagere fra Skat-
teetaten og NAV satt i samme 
lokale – utvidet sanksjons- og 
etterforskningsmulighetene ved 
at forvaltnings- og straffesporet 
ble tatt i bruk på en målrettet og 
bevisst måte. 

I foredraget «Forskning versus 
etterforskning» diskuterte Eivind 
Kolflaath (UiB) aspekter ved 
vitenskapeliggjøringen av etter-
forskningsfaget, som bl.a. har gitt 
seg utslag i stadig større fokus 
på hypotesetenkning i etterfors-
kningsprosessen. Boken Etter-
forskning: Prinsipper, metoder 
og praksis (Bjerknes & Fahsing, 
2018) er nylig utgitt på det åpne 
markedet, noe som i større grad 
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gir rom for en åpen og kritisk fag-
lig diskusjon med fagmiljøer også 
utenfor politiet.Kolflaath, som har 
fulgt studiet «Videreutdanning i 
etterforskning» som observatør, 
påpekte behovet for begrepsavkla-
ringer, og advarte mot forhastet og 
ukritisk bruk av vitenskapsteori i 
etterforskningsfeltet. Han tok til 
orde for at etterforskningsfaget 
heller bør ta sikte på å utvikle sin 
egen metodefilosofi. 

Tarjei Istad (ØKOKRIM) og 
Joachim Schjolden (ØKOKRIM) 
presenterte «Politimetoder og et-
terforskning i ulvesaken». I dette 
foredraget illustrerte de bruk av 
ulike former for skjult etterfors-
kning som ble benyttet i ulvesaken, 
og presenterte det juridiske grunn-
laget for disse. I tillegg presenterte 
de elementer fra den åpne etter-
forskningen som var viktige for å 
avdekke hendelsesforløpet og fak-
tum i denne saken. Nettopp kombi-
nasjonen av kommunikasjonskon-
troll og kunnskap om fenomenet 
åpnet opp for at helt sentrale etter-
forskningsskritt ble tatt. 

Det faglige innholdet av kon-
feransens første dag ble avsluttet 

med en sofadebatt som stilte 
spørsmålet «Mest nytte av etter-
retning – forebygger eller etterfor-
sker?». Debatten ble moderert av 
Kai Spurkland (PHS). I debatten 
deltok både praktikere og akade-
mikere, og det kom klart frem hva 
de ulike deltagerne opplevde som 
styrker og svakheter ved innføring 
av etterretningsdoktrinen. Formå-
let med sofadebatten var nettopp 
å belyse nytte og utfordringer ved 
etterretning som grunnlag for både 
forebyggende og etterforskende 
politiarbeid, og fordeler og ulem-
per ut fra ulike ståsteder kom tyde-
lig frem. 

Teknologi og rettssikkerhet

Det tredje fokusområdet på kon-
feransen hadde tittelen «Teknolo-
gi og rettssikkerhet, dilemmaer, 
overvåking». Kira Vrist Rønn 
(Københavns Professionshøjsko-
le) åpnet seansen med foredraget 
«Har vi rett til privatliv i digitale 
offentlige rom?» Med utgangs-
punkt i intervjuer med polititje-
nestepersoner som bruker sosiale 
medier når de etterforsker, invi-
terte Rønn til diskusjon om etiske 

grenser i anvendelse av sosiale 
medier i forskjellige etterfors-
knings- og etterretningsmessige 
kontekster. Videre reiste hun en 
debatt om relevansen av opp-
delingen mellom det man som 
myndighetsutøver «kan gjøre» 
juridisk sett og det man «bør gjø-
re» ut fra et moralsk perspektiv. 

Olav Skard Jørgensen presen-
terte Politiets nye cyberkrimsen-
ter NC3, som han leder. Senteret 
blir politiets viktigste ressurs i 
kampen mot stadig økende cy-
berkriminalitet. NC3-sjefen la 
vekt på at de inviterer til et bredt 
samarbeid både nasjonalt og 
internasjonalt for å løse de formi-
dable utfordringene som cyber-
krim medfører. Internasjonalt vil 
NC3 samarbeide med Europols 
cyberkrimsenter i Nederland og 
andre politimyndigheter. Her 
hjemme vil NC3 samarbeide nært 
med de tolv nye politidistriktene 
som parallelt med oppbyggingen 
av NC3 også får styrket sin kom-
petanse på cyberkriminalitet. I 
tillegg ønsker NC3 et tett samar-
beid med næringslivet generelt 
og finansnæringen spesielt.
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I sitt foredrag «Indicia – hvor 
troverdig og pålitelig er infor-
masjonen?» stilte Torstein Eidet 
(PHS) spørsmål om hvor pålitelige 
og holdbare vurderingene som 
gjøres av den enkelte politimann 
som «koder» informasjon i politiets 
nasjonale etterretningsregister 
Indicia. Videre reflekterte han over 
hvilke faktorer som påvirker den 
enkeltes vurdering, og hvilken 
praktisk verdi en slik informasjons-
validering har for politiets pro- og 
reaktive arbeid. 

Ny teknologi og de nye mulig-
hetene dette medfører ble belyst 
i foredraget «Tolletatens bruk av 
Palantir – samarbeid i strømmer 
av informasjon» av Bård Karsten 
Reitan (Tolletaten). Ifølge Reitan 
integreres mange av Tolletatens 
tilgjengelige datakilder i Palan-
tir-plattformen for å gi brukerne alt 
fra søk og enkel og presis presen-
tasjon av informasjon, til verktøy 
for sammensatte risikovurderinger 
og vurderinger fra prediktive mo-
deller. I tillegg får brukerne nye 
verktøy for analyser og muligheter 
for samarbeid og deling. Det legges 
også til rette for at arbeidsproses-

ser kan bli tettere integrert. Dette 
er en plattform som skal gjøre det 
enkelt for brukere i Tolletaten å 
overholde lover og regler som gjel-
der for behandling av de aktuelle 
data.

Kripossjef Ketil Haukaas stilte 
spørsmål om hvorvidt samfunns-
sikkerhet, personvern og effektivi-
tet nødvendigvis er motsetninger. I 
sitt innlegg argumenterte Haukaas 
for at økt overvåkning ikke nød-
vendigvis innebærer en svekkelse 
av personvernet, men snarere kan 
være en betingelse for ivaretakelse 
av det – økt samfunnssikkerhet 
kan implisitt innebære bedre per-
sonvern. Uten å sette én krenkelse 
opp mot en annen, argumenterte 
Haukaas for at samfunnssikker-
het, personvern og effektivitet 
er sentrale dimensjoner i samme 
debatt uten at de nødvendigvis er 
i motstrid. Han kommenterte også 
de utfordringer som følger med en 
stadig mer detaljert og fragmentert 
lovgivning vedrørende politiets 
behandling av personopplysninger, 
og argumentere for at dette verken 
fremmer effektivitet eller forster-
ker personvernet.

Konferansen ble avsluttet av 
Per Morten Schiefloe (NTNU) 
med foredraget «Risiko og ri-
sikovurderinger». Schiefloe bidro 
til at vi løftet blikket ved å ta for 
seg grunnleggende begreper, 
tenkning og metoder i risikoa-
nalyse og drøfte muligheter og 
begrensninger i slike tilnærmin-
ger mht. ulike typer hendelser 
og ulike beslutningsmessige 
tidshorisonter. Blant annet ble 
det diskutert hvor egnet sann-
synlighetsberegninger er til å 
predikere komplekse problemer 
som kriminalitet, sammenlignet 
med andre tradisjoner innenfor 
risikoforskning.

Forskningskonferansen 2020 
ble forberedt av PHS’ forsker-
gruppe «Organisasjon og ledelse» 
og vil belyse hvordan det er å 
lede og styre i en organisasjon 
som politiet i dag. Konferan-
sen måtte dessverre avlyses på 
grunn av korona-pandemien. 
Forskningskonferansen 2021 
vil dreie seg om PHS’ 100 års-
jubileum.
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Om forvaltnings- og 
utviklingsapparatet

På etterforskningsfeltet har 
POD etablert et forvaltnings- og 
utviklingsapparat med formål 
om å: 
• Sikre en kunnskapsbasert, 

 enhetlig og styrt fagforvalt-
ning og videreutvikling av 
etterforskningsfeltet.

• Skape større likhet i hvordan 
etterforskning utføres og føl-
ges opp. 

Etableringen er en iverksettelse 
av tiltak nr. 1 i Handlingsplan 

8  Politidirektoratet. (2016). Handlingsplan for løft av etterforskningsfeltet. [Oslo]: Politidirektoratet. Hentet fra: https://www.politiet.no/globalas-
sets/05-om-oss/03-strategier-og-planer/handlingsplan-for-loft-av-etterforskningsfeltet.pdf

for løft av etterforskningsfeltet8 
(s. 20).

Riksadvokaten og POD er 
fagmyndighet for etterfors-
kningsfeltet, som er delt inn i åtte 
fagområder: avhør, kriminaltek-
nikk, etterforskningsledelse, ope-
rativ kriminalanalyse, finansiell 
sporsikring, datatekniske un-
dersøkelser og internettrelatert 
etterforskning, internasjonalt 
straffesaksarbeid samt skjulte 
metoder. Forvaltningsansvaret 
for sju av områdene er delegert 
videre til Kripos og ett er delegert 

til ØKOKRIM. Det er etablert 
faggrupper som skal utarbei-
de og videreutvikle nasjonale 
retningslinjer, prosedyrer og 
støttedokumenter innen hvert 
fagområde. Faggruppene er sam-
mensatt av representanter fra 
påtalemyndighet, politidistrikter 
og særorgan. PHS har rollen som 
fagkoordinator og har ansvar for 
å koordinere og kvalitetssikre 
arbeidet og bidra til formidling 
og implementering. 

Nasjonal fagkoordinator bidrar til  
et kunnskapsbasert politi

https://www.politiet.no/globalassets/05-om-oss/03-strategier-og-planer/handlingsplan-for-loft-av-etterforskningsfeltet.pdf
https://www.politiet.no/globalassets/05-om-oss/03-strategier-og-planer/handlingsplan-for-loft-av-etterforskningsfeltet.pdf
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Nasjonal fagkoordinator

Nasjonal fagkoordinator (NF) ble 
formelt etablert i januar 2019 og 
er organisert som en egen enhet 
ved PHS. Enheten rapporterer 
faglig til POD og består i dag av 
tre medarbeidere; en leder med 
politibakgrunn og to spesialbi-
bliotekarer med bibliotek- og 
informasjonsfaglig kompetanse. 
En avgjørende premiss ved eta-
bleringen av forvaltnings- og 
utviklingsapparatet var at ut-
viklingen av etterforskingsfeltet 
skal være kunnskapsbasert. Dette 
gjenspeiles i ansettelsen av to 
medarbeidere med informasjons-
kompetanse. Alt som utvikles 
innenfor det nye systemet skal 
utarbeides etter en fast metode 
for å ivareta krav til kvalitet og 
etterprøvbarhet. NF skal påse at 
denne metoden blir fulgt.9 

NF er først og fremst en koor-
dinerende enhet, men har også 
en viktig oppgave i å samle og 
systematisere kunnskapsgrunn-
laget for å støtte faggruppene i 
utviklingen av retningslinjer og 

9  Politidirektoratet. (2018). Rammeverk for systematisk erfaringslæring – Juni 2018. Hentet fra: https://www.riksadvokaten.no/wp-content/uploads/2019/03/
rammeverk-for-systematisk-erfaringslæring.pdf

prosedyrer slik at nye tiltak eller 
prosesser har den nødvendige 
forankringen i oppdatert kunn-
skap. 

Faggruppene har i oppstarts-
fasen gjennomført en kartlegging 
av egne fagområder mht. hvilken 
praksis som fungerer bra og hvor 
det er forbedringspotensial. Mye 
av tiden til NF det første året har 
gått med til å utføre systematis-
ke litteratursøk på bestilling fra 
nevnte faggrupper, bl.a. for å fin-
ne forskningshull eller forskning 
om hvordan ulike metoder og 
tiltak fungerer (også kjent som 
«what works»-forskning).

På bakgrunn av kartleggin-
gene foreslo faggruppene en 
rekke tiltak for å forbedre praksis 
innenfor sine fagfelt. Forslagene 
ble sendt videre til fagmyndighet 
som prioriterte mellom tiltakene 
og valgte ut tiltak som gruppene 
skulle jobbe videre med. Fag-
gruppene skrev så mandater for 
hvert tiltak, som NF kom med 
innspill til. Kvalitetssikring av 
prosessene er altså en hovedopp-

gave for NF, og ferdigstilling av 
mandatene er så langt man har 
kommet per februar 2020. I det 
faggruppene setter i gang arbei-
det med de spesifikke tiltakene, 
er NF involvert som veileder og 
samarbeidspartner; det skal også 
gjøres flere systematiske littera-
tursøk for å sikre et bredest mulig 
kunnskapsgrunnlag. 

Når retningslinjer, rutiner, 
sjekklister og annen støttedoku-
mentasjon har gått veien gjen-
nom forvaltnings- og utviklings-
apparatet, har NF en svært viktig 
rolle som formidler. Enheten skal 
bidra til at dokumentene pre-
senteres på en lettfattelig måte 
på KO:DE og i andre kanaler, og 
legge til rette for kunnskapso-
verføring til «Obligatorisk årlig 
opplæring» (OÅO), kurs og ut-
danninger ved PHS. Slik vil for-
håpentligvis den nye praksisen 
bli enklere å implementere.

NF holder også i nettverket 
med etterforskningsfeltets fag- 
og opplæringsansvarlige (FOA) 
og arrangerer telefonmøter for 

https://www.riksadvokaten.no/wp-content/uploads/2019/03/rammeverk-for-systematisk-erfaringslæring.pdf
https://www.riksadvokaten.no/wp-content/uploads/2019/03/rammeverk-for-systematisk-erfaringslæring.pdf
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disse hver tredje uke. I dette 
forumet foregår det erfarings-
utveksling og kunnskapsdeling, 
og FOA-ene har mulighet til å 
løfte opp problemstillinger slik at 
NF kan få avklart med fagmyn-
dighet. To ganger i året møtes 
gruppen til samling. Det er viktig 
å ha jevnlig dialog, for fra den-
ne gruppen kommer det gode 
forbedringsinnspill ettersom 
gruppemedlemmene sitter «tett 
på faget».  

Systematisk erfaringslæring

I mai 2019 tok politietaten i bruk 
forbedringssystemet Synergi. Po-
litiet har som mål å skape en kultur 

10  Politidirektoratet. (2018). Rammeverk for systematisk erfaringslæring – Juni 2018. Hentet fra: https://www.riksadvokaten.no/wp-content/uploads/2019/03/
rammeverk-for-systematisk-erfaringslæring.pdf

preget av åpenhet og tillit hvor det 
tas beslutninger basert på kunn-
skap, og hvor man lærer av både 
feil (praksis som ikke fungerer) og 
positive tilbakemeldinger. Synergi 
skal også hjelpe ledere med å syn-
liggjøre hva som bør prioriteres. 
Politiet skal jobbe med kontinuer-
lig forbedring på en systematisk 
måte.10

Fremover vil innspill i Synergi, 
enten via FOA-ene eller fra den 
enkelte polititjenesteperson, være 
en viktig kilde til erfaringslæring. 
NF mottar, overvåker, systematise-
rer og håndterer innspill til forbe-
dringer. Ser man at innspill peker 
på et gjentagende problem, blir det 

presentert videre til fagmyndighet 
slik at de kan vurdere å sette i gang 
nødvendige tiltak. 

Oppsummert tar man altså det 
beste fra den erfaringsbaserte 
praksisen og setter det sammen 
med den forskningsbaserte kunn-
skapen for å finne «best practice» 
og videreutvikle den gjennom 
nasjonale retningslinjer, rutiner og 
støttedokumenter. Til sist er det 
fagapparatets evne til å implemen-
tere denne praksisen som avgjør 
om man lykkes med systematisk 
erfaringslæring.

https://www.riksadvokaten.no/wp-content/uploads/2019/03/rammeverk-for-systematisk-erfaringslæring.pdf
https://www.riksadvokaten.no/wp-content/uploads/2019/03/rammeverk-for-systematisk-erfaringslæring.pdf
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I PHS’ strategiske plan for 2017–
202111 er det nedfelt at det er et 
hovedmål at PHS skal være et 
ledende miljø innen politifors-
kning. Dette jobber vi for gjen-
nom kontinuerlig utvikling av vår 
forskningsportefølje, der vi nå 
har en lang rekke prosjekter på 
tvers av det polisiære forsknings-
feltet.

Mulighetene for forskning 
utvikles gjennom sterkt fokus på 
å øke andelen eksternfinansiert 
forskning. Vår faglighet styrkes 
og våre muligheter bedres gjen-
nom et kontinuerlig fokus på 

11  Politihøgskolen (2016). Strategi 2017-2021. Oslo: Politihøgskolen.

videreutvikling av det nasjonale 
og internasjonale forsknings- og 
utviklingssamarbeidet. 

Vi legger stor vekt på våre 
ansattes rammevilkår og job-
ber kontinuerlig for å øke og 
beholde andelen fagansatte 
med forskningskompetanse. 
Forskningen blir tilrettelagt gjen-
nom FoU-utvalget, og en rekke 
forskergrupper med deltagere 
på tvers av alle avdelinger er 
etablert. På PHS har vi også kva-
lifiseringsgrupper på alle nivåer 
– professor, dosent, førstenivå og 
Ph.d.

Vi vil i det følgende gå nær-
mere inn på det vi har oppnådd 
innen disse områdene i 2019.

Øke det nasjonale og inter-
nasjonale forsknings- og 
utviklingssamarbeidet

Forskerne ved PHS er sterkt 
involvert i nasjonale og interna-
sjonale prosjekter og nettverk 
innenfor politivitenskap – både 
som deltagere og som pådrivere. 
De faglige nettverkene er etablert 
både på institusjons- og person-
nivå, og de spiller en viktig rolle i 
videreutviklingen av forskningen 

Videreutvikle politivitenskapen og øke andelen 
eksternfinansiert forskning
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ved institusjonen. Av etablerte 
nettverk og samarbeidspartnere 
er følgende av størst betydning:

Cross-Border Crime Colloquium 

http://www. cross- border-  crime. net/
Gruppen «Cross-border Crime 
Colloquium» består av europeis-
ke forskere innen feltet transna-
sjonal organisert og økonomisk 
kriminalitet som har møtt hver-
andre siden 1999. Fokus er på 
forskning som dekker Europa. 
Kollokviet sikter mot å bygge 
broer på tre vis: mellom Øst- og 
Vest-Europa, mellom forskere og 
praktikere og mellom etablerte 
og unge forskere. 

Kollokviet arrangerer årlige 
seminarer hvor forskning på feltet 
legges frem og dokumenteres med 
en rapport i bokform. PHS’ Paul 
Larsson har deltatt på seminaret 
og holder kontakten med semi-
narledelsen, og planlegger for at 
seminaret 2020 arrangeres på 
PHS i Kongsvinger. Tematikken for 
2020 vil være organisert krimina-
litet særlig rettet opp mot miljølov-
brudd, men også trafficking.

Det juridiske fakultet ved 

Universitetet i Oslo 

PHS samarbeider med flere 
enheter ved Det juridiske fakul-
tet: Institutt for kriminologi og 
rettssosiologi (IKRS), Institutt for 
offentlig rett (IOR) og Senter for 
rettsinformatikk (SERI). 

PHS-ansatte deltar i forsker-
nettverket «Young Nordic Police 
Research Network» (s. 32) 
som ledes av Martin Nøkleberg 
ved IKRS, og IKRS er også en 
sentral samarbeidspartner innen 
politivitenskap gjennom ansatte 
som forsker på politiet. Tre av 
professorene der er også direkte 
tilknyttet PHS: Professor emerita 
Liv Finstad er professor II på PHS 
og leder av professorkvalifise-
ringsgruppene på PHS (s. 70), 
professor Heidi Mork Lomell er 
tilknyttet det eksternfinansierte 
prosjektet «Taking surveillance 
apart» (s. 41) som professor II 
på PHS, og professor Helene O. 
I. Gundhus er tilknyttet det ek-
sternfinansierte prosjektet «New 
Trends in Modern Policing» (s. 
36) som professor II på PHS. 

IOR har flere forskere som 

arbeider med sentrale straffe-
rettslige og straffeprosessuelle 
spørsmål av betydning for PHS. 
Stipendiat Ingvild Bruce (IOR) 
deltar i PHS’ forskergruppe «Po-
litiet i et digitalisert samfunn» 
(s. 66). «Forskergruppen for 
studiet av straff, strafferett og 
straffegjennomføring» ved Det 
juridiske fakultet har medlem-
mer både fra IKRS, IOR og PHS. 
Gruppen ledes av professor Jo-
han Boucht ved IOR og professor 
Thomas Ugelvik ved IKRS. Grup-
pens deltagere fra PHS er profes-
sor Inger Marie Sunde, professor 
Morten Holmboe, stipendiat 
Jeanette W. Hegna og første-
konsulent Annica Allvin. For-
skergruppen samarbeider med 
lokale, nasjonale og internasjo-
nale institusjoner (bl.a. PHS), og 
består av forskere med bakgrunn 
i strafferett, straffeprosess, for-
valtningsrett, kriminologi, retts-
sosiologi, etikk og internasjonale 
menneskerettigheter. Det forskes 
på strafferett og straffepraksis, 
straffens legitimitet, straffens 
hverdagssosiologi, straff og glo-
baliseringsprosesser og straffens 

http://www.cross-border-crime.net/
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ulike former. Forskningsfeltet 
ligger i skjæringspunktet mellom 
rettsvitenskap og samfunnsviten-
skap. 

SERI er en sentral samarbeids-
partner for PHS gjennom part-
nerskapet i forskningsprosjektet 
«Security in Internet Governance 
and Networks: Analyzing the 
Law» (s. 40), som ledes av 
SERI. Samarbeidet innebærer 
bl.a. veiledning av stipendiat 
innen fagfeltet datakriminalitet 
samt deltagelse og bidrag på kon-
feranser og workshops. 

European Network Grant COST: 

Police Stops

https://polstops.eu/ 
«Police Stops» er et fireårig 
(2018–2021) europeisk forsker-
nettverk finansiert av EU’s nett-
verksmidler «COST». Nettverket 
består av 29 land og ser på ulike 
sider av situasjoner der politiet 
stopper personer og eventuelt 
gjennomfører en kontroll, så-
kalt «stopp-og-sjekk». Målet er 
å få oversikt over tilgjengelig 

12  Thomassen, G., Skjevrak, P. E., Strype, J., Barland, B. & Myhrer, T.-G. (2019). Alltid våpen i tjenesten?: Politiets holdning til bevæpning (PHS Forskning 2019: 
2). Oslo: Politihøgskolen. Hentet fra http://hdl.handle.net/11250/2634550

forskning på politiets praksiser 
og personer som utsettes for 
«stopp-og-sjekk», samt utveksling 
mellom fagmiljøer. Fra Norge 
deltar Randi Solhjell (PHS), He-
lene O. I. Gundhus (UiO/PHS) 
og Gunnar Thomassen (PHS). 

European Police Research Institute 

Collaboration (EPIC)

EPIC er et konsortium med part-
nere fra en rekke land: Police 
Academy of the Netherlands 
(Nederland), Scottish Institute 
for Policing Research (Skott-
land), University College Ghent 
(Belgia), Cardiff University 
School of Social Sciences (Wa-
les), Norwegian Police University 
College (PHS, Norge), Uppsala 
University (Sverige), Police 
College of Finland (Finland), 
Linnaeus University (Sverige) 
og Manchester Business School 
(England). 

Konsortiet skal bidra til å 
bygge bro mellom politikk og 
politiets praksis på den ene si-
den, og vitenskapelig kunnskap 

og forskning på den andre. PHS 
var representert med Tor-Geir 
Myhrer, Gunnar Thomassen og 
Bjørn Barland på konferansen i 
Nederland juni 2019, hvor rap-
porten om holdningsendringer til 
genrell bevæpning av norsk poli-
ti12 ble lagt frem i en workshop. 
På denne konferansen deltok 
også Kai Spurkland med sitt dok-
torgradsprosjekt (s. 80). PHS 
har meldt seg som vertskap for 
EPIC-2020. 

European Union Agency for Law 

Enforcement Training (CEPOL) 

https://www.cepol.europa.eu/

«European Union Agency for 
Law Enforcement Training (CE-
POL)» er en EU-organisasjon 
PHS er offisiell partner i. CEPOL 
utvikler og formidler kunnskap 
til og utdanning for europeisk 
politi innenfor en rekke fag- og 
kriminalitetsområder, bl.a. politi-
ledelse, etterforskningsmetodikk, 
organisert kriminalitet, nettkri-
minalitet og økonomisk krimina-
litet. Sammen med blant annet 

https://polstops.eu/
http://hdl.handle.net/11250/2634550
https://www.cepol.europa.eu/
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Europol og Eurojust arrangerer 
CEPOL en rekke ulike konferan-
ser og fagseminarer, samt gir ut 
forskningsjournaler og andre 
fagtidsskrifter. 

Faggruppen for arbeids- og 

organisasjonspsykologi ved 

Psykologisk institutt, UiO

PHS har gjennom prosjektene 
«Politiet som organisasjon» 

(s. 47) og «Politistudien» 

(s. 78) et samarbeid med fag-
gruppen for arbeids- og organi-
sasjonspsykologi ved Psykologisk 
institutt (PSI). Prosjektene har 
pågått over flere år og fokuserer 
på organisasjonspsykologiske 
faktorer ved polisiært arbeid. 
Det pågående samarbeidet er 
formalisert i MOU mellom insti-
tusjonene og har resultert i flere 
vitenskapelige artikler og master-
oppgaver ved PSI og PHS.

International Investigative 

Interviewing Research Group 

(iIIRG) 

https://www.iiirg.org/

iIIRG er et internasjonalt nettverk 
for praktikere og akademikere 

som har avhør og avhørsmeto-
dikk som kunnskapsfelt. Nettver-
ket ble grunnlagt i 2007 av Trond 
Myklebust (PHS) og Gavin Ox-
burgh (Newcastle University), og 
har i dag om lag 350 medlemmer 
fra over 30 land. 

iIIRG gir ut det fagfellevur-
derte tidsskriftet Investigative 
Interviewing: Research and 
Practice (IIRP) og arrangerer en 
årlig internasjonal fagkonferan-
se. iIIRG-konferansen 2019 ble 
avholdt i Stavern med over 200 
deltagere fra hele verden.

Flere institusjoner deltar i et 
formalisert samarbeid gjennom 
iIIRG, slik som Newcastle Uni-
versity (England) og PHS. Flere 
andre institusjoner bruker iIIRG 
som fagutvikler – f.eks. Den inter-
nasjonale straffedomstolen i Haag 
(ICC), FNs utviklingsprogram 
(UNDP) og The Kids Internet Sa-
fety Alliance (KINSA) i Canada. 
Disse institusjonene har utdannet 
feltoperatører (avhørere) ved 
hjelp av den fagekspertisen iIIRG 
kan tilby. iIIRG er også represen-
tert i styringsgruppen for FNs 
«Anti-Torture Initiative» og «The 

Association for the Prevention of 
Torture», som er ledet av Juan 
E. Mendez (tidligere FNs Special 
Rapporteur on Torture and Other 
Cruel, Inhuman and Degrading 
Treatment or Punishment).

Konsortium for forskning på 

terrorisme og internasjonal 

kriminalitet

https://www.nupi.no/Om-NUPI/Prosjekter -

-og-sentre/Konsortium -for-forskning-paa-

terrorisme-og-internasjonal-kriminalitet 

Konsortiet er et samarbeid 
mellom de sentrale norske 
forskningsmiljøene på terrorisme 
og internasjonal kriminalitet: 
PHS, Norsk utenrikspolitisk insti-
tutt (NUPI), Senter for forskning 
på ekstremisme (C-REX) ved 
Universitet i Oslo og Forsva-
rets forskningsinstitutt (FFI). 
Konsortiet utgjør en arena for 
forskningsformidling, informa-
sjonsutveksling og oppbygging 
av kompetanse på tvers av insti-
tusjoner. Fra PHS deltar forsker-
ne Ingvild M. Gjelsvik (stipendi-
at), Randi Solhjell (forsker) og 
Tore Bjørgo (C-REX / professor 
II, PHS) i konsortiet.

https://www.iiirg.org/
https://www.nupi.no/Om-NUPI/Prosjekter-og-sentre/Konsortium-for-forskning-paa-terrorisme-og-internasjonal-kriminalitet
https://www.nupi.no/Om-NUPI/Prosjekter-og-sentre/Konsortium-for-forskning-paa-terrorisme-og-internasjonal-kriminalitet
https://www.nupi.no/Om-NUPI/Prosjekter-og-sentre/Konsortium-for-forskning-paa-terrorisme-og-internasjonal-kriminalitet
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MOU mellom PHS, School of 

Psychology (Newcastle University) 

og Psykologisk institutt (UiO)

PHS har inngått en samarbeids-
avtale (MOU) om forskning 
og undervisning med de to re-
spektive institusjonene. De tre 
samarbeidspartnerne bidrar på 
hverandres masterprogram, og 
samarbeider på ulike prosjekter, 
så som «Politiet som organisa-
sjon» (s. 47).

Nordiska polisforskningsnätverket

https://www.umu.se/enheten-for-pol-

isutbildning/forskning2/nordiska-polis-

forskningsnatverket/ 

Nettverket utgår fra politiutdan-
ningene i Norden, og er et aktivt 
nettverk av politiforskere med 
målsetting om å stimulere poli-
tiforskningen i Norden gjennom 
jevnlige utgivelser av nyhetsbrev 
(ca. ti ganger per år) og ved å 
arrangere en nordisk politifors-
kningskonferanse annethvert år.

Det finnes så langt ikke noe 
eget sekretariat som arrangerer 
konferansene og driver nettver-
ket. Konferansene har gått fra 
å ha ti–tolv deltagere til i dag 

å ha parallelle sesjoner og ofte 
mer enn 100 deltagere fra alle 
de nordiske landene (flest fra 
Norge og Sverige). Konferansene 
dekker forskning fra høyst uli-
ke fagmiljøer som har til felles 
at de driver politivitenskapelig 
forskning. Hensikten med kon-
feransene – foruten å styrke 
forskningen innenfor feltet – er 
å bidra til bedre formidling av 
forskning til praktikere og ledere 
i feltet. Målet er at konferansene 
skal være et møtested for forske-
re og praktikere. Politivitenskap 
er et fagfelt i rask utvikling, 
og forskningsbasert kunnskap 
formidles gjennom nettverket. 
Nettverket er også åpent for stu-
denter, og informasjon om nye 
studentarbeider i form av mas-
teroppgaver deles i nettverkets 
nyhetsbrev.

Norges miljø- og biovitenskapelige 

universitet (NMBU) 

Det EU H2020-finansierte 
prosjektet prosjektet 
«Community-Based Policing and 
Post Conflict Police Reform» 
(ICT4COP) (s. 32) er koordi-

nert av Institutt for internasjo-
nale miljø- og utviklingsstudier 
(Noragric) på Fakultet for land-
skap og samfunn ved NMBU. 
PHS ansvarlig for en av elleve 
arbeidspakker knyttet opp til det-
te prosjekt, og arbeidsgruppen 
«Police Experts Network» (PEN) 
(s. 30). ICT4COP-prosjektet 
har fokus på temaene ungdom, 
kjønn, teknologi og polititrening 
i elleve fokusland rundt om i Sør-
øst-Europa, Øst-Afrika, Sør-Asia 
og Sentral-Amerika. 

I prosjektet deltar 15 forskjelli-
ge institusjoner, hvor av ti er lo-
kalisert i forskjellige deler av Eu-
ropa, en er lokalisert i Øst-Afrika, 
to i Sør-Asia, en i Syd-Amerika og 
en i Sentral-Amerika.

Norges teknisk-

naturvitenskapelise universitet 

(NTNU) i Gjøvik 

Politiet har et etablert samarbeid 
innen etterforskning av datakri-
minalitet med Center for Cyber 
and Information Security (CCIS) 
ved NTNU i Gjøvik. To pågående 
prosjekter er «ArsForensica» (s. 
35) og Jul Fredrik Kaltenborn 

https://www.umu.se/enheten-for-polisutbildning/forskning2/nordiska-polisforskningsnatverket/
https://www.umu.se/enheten-for-polisutbildning/forskning2/nordiska-polisforskningsnatverket/
https://www.umu.se/enheten-for-polisutbildning/forskning2/nordiska-polisforskningsnatverket/
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sitt doktorgradsprosjektet (s. 
76). Samarbeidet omfatter 
også forskning innen behandling 
av databevis, med professor In-
ger Marie Sunde som kontaktper-
son. For PHS har samarbeidet så 
langt også resultert i utviklingen 
av et erfaringsbasert masterpro-
gram innen datasikkerhet og 
nettkriminalitet, og utvikling av 
forskningsbasert faglitteratur. 
NTNU har ansvaret for de gene-
relle modulene som omhandler 
datasikkerhet, mens PHS har 
ansvaret for moduler som om-
handler sporsikring og analyse. 
Målgruppen for programmet er 
statsansatte i de nordiske lan-
dene som jobber med etterfors-
kning av datakriminalitet. Politi-
overbetjent Ulf Bergum er PHS’ 
kontaktperson for samarbeidet 
om masterprogrammet.

Police Experts Network (PEN) 

https://www.nmbu.no/en/faculty/landsam/

department/noragric/research/clusters/

chsd/projects-and- activities/ict4cop 

PEN er et stort internasjonalt 
nettverk med ca. 45 politiek-
sperter, som på frivillig basis gir 

råd til forskerne på EU prosjektet 
«Community Based Policing and 
Post Conflict Police Reform» 
(ICT4COP) (s. 32). Hensikten 
med PEN er å samle praktisk 
erfaring og kunnskap fra politiet 
og akademisk kunnskap fra for-
skerne. PEN medlemmene gir råd 
i forskningsprosessen og er an-
svarlig for å distribuere ny kunn-
skap tilbake til sine respektive 
institusjoner. PEN administreres 
av Tor Damkås ved PHS.

Politimetoder i endring / New 

trends in Modern Policing 

Prosjektleder for nettverket «New 
Trends in Modern Policing» (s. 
36) er Helene O. I. Gundhus 
(UiO/professor II, PHS). Prosjekt-
teamet fra PHS består dessuten 
av professor Paul Larsson, første-
amanuensis Johanne Yttri Dahl, 
og stipendiatene Heidi Fischer 
Bjelland og Annette Vestby. Andre 
samarbeidspartnere for nettverket 
er Linnéuniversitetet, Brå (Brotts-
förebygganderådet) og Universite-
tet i Oslo.

Recruitment, Education and 

Careers in the Police: A European 

Longitudinal Study (RECPOL) 

PHS koordinerer det europeis-
ke forskernettverk RECPOL (s. 
60), som undersøker rekrut-
tering, utdanning og karriereløp 
i politiet. Ved hjelp av spørre-
skjema følges politistudenter 
i syv europeiske land (Norge, 
Sverige, Danmark, Island, Skott-
land, Belgia og Spania) gjennom 
tre eller fire faser – ved starten 
av utdanningen, ved slutten av 
utdanningen, og tre år og (even-
tuelt) seks år ut i yrkeskarrieren 
– for å se hvordan utdanningen 
og praksiserfaringen påvirker 
deres holdninger, verdier og syn 
på politiarbeid og samfunnet 
gjennom de fire fasene. I mars 
2020 blir resultatene av de første 
to fasene publisert i en bok utgitt 
av Routledge.

Research unit for Criminal, Legal 

and Investigative Psychology 

(CLIP)

CLIP er en forskergruppe på 
Psykologiska institutionen (Göte-
borgs universitet) som fokuserer 

https://www.nmbu.no/en/faculty/landsam/department/noragric/research/clusters/chsd/projects-and-activities/ict4cop
https://www.nmbu.no/en/faculty/landsam/department/noragric/research/clusters/chsd/projects-and-activities/ict4cop
https://www.nmbu.no/en/faculty/landsam/department/noragric/research/clusters/chsd/projects-and-activities/ict4cop
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på rettspsykologi. Rettspsyko-
logisk forskning handler om å 
ta frem psykologisk kunnskap 
som er viktig innen rettsvesenet 
og benytte denne kunnskapen i 
praksis. Rettspsykologien kan bi-
dra til at politiets etterforskning 
blir mer effektiv og ivaretar retts-
sikkerheten bedre, og at domsto-
lens bevisvurdering kan bli mer 
objektiv og rettferdig. De fleste 
av oss vil ha et rettsvesen som er 
moderne, effektivt og humant og 
som ivaretar rettsikkerheten. For 
å oppfylle disse kravene er det 
mye som må fungere. En viktig 
brikke er at det finnes relevant 
rettpsykologisk forskning på et 
høyt vitenskapelig nivå. Det er 
derfor positivt at emnet rettspsy-
kologi er i sterk utvikling interna-
sjonalt. 

Senter for ekstremismeforskning: 

Høyreekstremisme, hatkriminalitet 

og politisk vold (C-REX)

https://www.sv.uio.no/c-rex/ 

C-REX utvikler empirisk og teo-
retisk kunnskap om årsaker til 
og konsekvenser av høyreekstre-
misme og relaterte fenomener. 

C-REX er basert på UiO, med 
PHS, HL-senteret, NUPI, PRIO 
og FFI som nasjonale partne-
re. I tillegg til disse norske, er 
også følgende internasjonale 
partnere: Handa Center for the 
Study of Terrorism and Political 
Violence (CSTPV), University 
of St. Andrews (Skottland); 
Institute of Security and Glo-
bal Affairs (ISGA), Universiteit 
Leiden (Nederland); Institut für 
interdisziplinäre Konflikt und 
Gewaltforschung (IKG), Univer-
sität Bielefeld (Tyskland). C-REX 
finansierer en halv postdoc.-stil-
ling ved PHS knyttet til forskning 
på politiets arbeid med ekstre-
misme og hatkriminalitet. 

The European Association of 

Psychology and Law (EAPL)

https://eapl.eu/ 

EAPL har tre hovedmål: 1) 
å fremme rettspsykologisk 
forskning, 2) å fremme rettspsy-
kologisk

undervisning og 3) å fremme 
den faglige utvekslingen innen-
for rettslige og psykologiske 
spørsmål. Organisasjonen har 

medlemmer fra hele Europa, 
Nord-Amerika, Australia og 
New Zealand. Forskningsfeltet 
er anvendt psykologi med fokus 
på gjerningspersoner og ofre for 
kriminalitet, forebygging, oppda-
gelse, domfellelse, straff og reha-
bilitering. Organisasjonen gir ut 
forskningsjournalen Psychology, 
Crime & Law og arrangerer årlige 
konferanser i Europa.

The International Police Executive 

Symposium (IPES)

IPES er det årlige symposiet 
for forskningsjournalen Police, 
Practice and Research, som pu-
bliserer internasjonal forskning 
innenfor alle politifaglige områ-
der – fra patruljevirksomhet til 
toppledelse. Det årlige symposiet 
styrker den interdisiplinære og 
-kulturelle utviklingen av poli-
tifaget ved å samle forskere og 
praktikere. PHS er jevnlig repre-
sentert på det årlige symposiet.

The Nordic Network for Research 

on Psychology & Law (NNPL)

https://www.sv.uio.no/psi/english/ 

research/network/nnpl/ 

https://www.sv.uio.no/c-rex/
https://eapl.eu/
https://www.sv.uio.no/psi/english/research/network/nnpl/
https://www.sv.uio.no/psi/english/research/network/nnpl/
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Nettverket er en nordisk 
 organisasjon for forskere og 
forskningsinteressenter innenfor 
psykologi anvendt på rettslige 
problemstillinger. Store deler 
av utviklingen av etterfors-
kningsmetoder bygger på rettspy-
kologisk forskning, som spenner 
fra årsakene til kriminalitet, 
etterforskning av kriminalitet, 
rehabilitering, avverging og til 
forebygging. 

Nettverket bidrar til jevnlig, 
faglig kontakt mellom aktøre-
ne innenfor fagområdet. Flere 
forskere og fagansatte ved PHS 
deltar aktivt i nettverket, som har 
e-postlister om ny forskning og 
årlige konferanser i et av de nor-
diske landene.

Young Nordic Police Research 

Network (Ungt nordisk 

politiforskningsnettverk)

https://www.jus.uio.no/ior/english/ 

research/networks/nordic-police-research/

Ungt nordisk politiforskningsnett-
verk er et forskningsnettverk orien-
tert mot yngre forskere og «tidlig i 
karrieren»-forskere med interesse 
for politi- og kriminalitetskontroll 

og polisiært arbeid (policing) i den 
nordiske konteksten. Nettverket le-
des av stipendiat Martin Nøkleberg 
(IKRS, UiO), og arrangerer årlig 
flere seminarer og workshops.

Ambisjonen til nettverket er å 
stimulere til et kreativt og støtten-
de akademisk miljø hvor yngre for-
skere kan utveksle forskningsideer, 
presentere teoretiske perspektiver 
og empiriske analyser samt lansere 
og utvikle forskningssamarbeid. I 
og med at forskningen på politiet 
og polisiært arbeid er tverrfaglig i 
sin natur, er det også ønske om at 
nettverket skal generere diskusjo-
ner ut fra en rekke perspektiver og 
utveksling på tvers av disipliner 
som kriminologi, statsvitenskap, 
sosiologi, rettsvitenskap, antropo-
logi og historie.

Forskningsprosjekter i 2019

Eksterne forskningsmidler er en 
forutsetning for fortsatt å kunne 
styrke politiforskningen ved PHS. 
Skolen har derfor de siste årene 
hatt et særlig fokus på utvikling av 
søknader til NFR, EUs rammepro-
gram med flere, og andelen ek-
sternfinansierte prosjekter har økt. 

I denne delen ønsker vi å 
synliggjøre pågående forsknings-
prosjekter som bidrar både til 
å utvikle politivitenskapen som 
egen disiplin og til å styrke pro-
fesjonsforskningen. Prosjektene 
presenteres etter finansierings-
kilde – med unntak av ph.d.-pro-
sjektene som beskrives nærmere 
i eget delkapittel (s. 72) – og 
i alfabetisk etter prosjektets tit-
tel under hver underoverskrift. 
Ansatte ved PHS er ikke oppført 
med institusjonstilhørighet. 

Prosjekter finansiert av EUs 
 Horizon 2020-program

Community-Oriented Policing 

and Post Conflict Police Reform 

(ICT4COP) 

Anne Rød, Tor Damkås, Jaishan-
kar Ganapathy & Ingvild Magnæs 
Gjelsvik 
PHS er en av ti organisasjoner fra 
Norge, Tyskland, England, Polen 
og Irland som utgjør forsknings-
konsortiet bak ICT4COP. Prosjek-
tet strekker seg over en 5-årsperi-
ode (fra 2015). 

Prosjektets hovedmål er å for-

https://www.jus.uio.no/ior/english/research/networks/nordic-police-research/
https://www.jus.uio.no/ior/english/research/networks/nordic-police-research/
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bedre sikkerheten til mennesker 
som bor i post-konfliktområder, 
og det undersøkes hvordan 
bærekraftige og tillitsbaserte 
relasjoner kan utvikles mellom 
samfunnet og politiet. Prosjektet 
undersøker også hvordan infor-
masjons- og kommunikasjons-
teknologi (IKT) kan utvikles og 
utnyttes for å styrke disse relasjo-
nene. 

Prosjektet er organisert i føl-
gende arbeidspakker: 
• Tre arbeidspakker som har 

ansvar for koordinering og 
tekniske aspekter: «WP1 
Management and Coordina-
tion of the Project», «WP2 
Community-Oriented Policing 
in Comparison», «WP11 Disse-
mination and Exploitation of 
Results». 

• Fire tematiske arbeidspakker: 
«WP3 Technology Develop-
ment», «WP4 Police Training 
and Education», «WP5 Youth 
Issues», «WP6 Gender Issues». 

• Fire geografiske arbeidspak-
ker: «WP7 Øst-Afrika» (Kenya, 
Somalia og SørSudan), «WP8 
SørAsia» (Afghanistan og 

Pakistan), «WP9 Mellom-Ame-
rika» (Guatemala, Nicaragua 
og El Salvador), «WP10 Sør-
øst-Europa» (Bosnia Herzego-
vina, Kosovo og Serbia). 
WP4 ledes av PHS ved Anne 

Rød og Tor Damkås. Et av må-
lene med denne arbeidspakken 
er å utvikle et e-læringsprogram 
for internasjonale politiråd-
givere som skal arbeide med 
Community-Oriented Policing 
(COP) i post-konfliktområder. 
Programmet vil ha «open access» 
og være tilgjengelig fra UiOs 
plattform fra juni 2020. PHS har 
allerede samlet treningsmateria-
le knyttet til Community policing 
fra prosjektets elleve fokusland, 
EU, FN og andre aktører, og gjort 
materialet tilgjengelig for alle 
prosjektets forskere gjennom en 
database etablert av PHS. 

Det er også etablert en refe-
ransegruppe, PEN, med ca. 45 
internasjonale politieksperter 
som alle har praktisk erfaring fra 
og kunnskap om fagområdet. Po-
litiekspertene bistår med evalue-
ringsråd for å identifisere «beste 
praksis» og peke på eventuelle 

forbedringspotensialer i det inn-
samlede materialet. 

Jaishankar Ganapathy er 
deltager i WP8. Gruppen skal 
studere erfaringene med COP i 
Afghanistan og Pakistan for å se 
om forbedret kommunikasjon 
og samhandling mellom politi 
og lokalsamfunn kan bidra til 
bedre sikkerhet for innbyggerne 
gjennom forbedret effektivitet og 
ansvarlighet fra politiets side.

From Mobile Phones to Court 

(FORMOBILE)

https://formobile-project.eu/

Rune Nordvik
Målet med FORMOBILE-pro-
sjektet er å utvikle en komplett 
«mobile forensic»-etterforskings-
prosess fra åsted til retten, samt 
utvikle nye verktøy for å hente 
ut mer data fra mobiltelefoner. 
Prosjektet er delt inn i ti arbeids-
pakker (WP). 

Prosjektet skal bl.a. utvikle 
en standard for etterforsking av 
mobiltelefoner i Europa og levere 
en unik kurspakke for law enfor-
cement. PHS bidrar spesielt til 
utviklingen av denne kurspakken 

https://formobile-project.eu/
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med ledelse av «WP7 Training 
for law enforcement». 

Prosjektet ledes av University 
of Applied Sciences Mittweida 
(HSMW) i Tyskland. De leder 
også «WP5 Decoding mobile 
data», «WP9 Project manage-
ment» og «WP10 Ethical require-
ments». Andre partnere er:
• Netherlands Forensic Institute 

(NFI), Nederland. Leder av 
«WP4 Acquisition of challen-
ging mobile data».

• Micro Systemation AB 
(MSAB), Sverige. Leder av 
«WP6 Analysis of mobile 
data».

• Austrian Standards Interna-
tional (A.S.I), Østerike. Leder 
av «WP3 Development of the 
forensic standard for mobile 
phones».

• Zentrale Stelle für Informati-
onstechnik im Sicherheitsbe-
reich (ZITiS), Tyskland. Leder 
av «WP1 Definition of law 
enforcement agencies’ require-
ments and application tests».

• Home Office (HO), England.

13 CASE står for «Cyber-Investigation Analysis Standard Expression», og er et standardformat (dokumentasjonsspråk) som brukes til å dokumentere elektro-
niske bevis.

• Spanish National Police, 
 Spania.

• The Polish Police Regional 
Headquarters in Poznan, Po-
len.

• Malta Police Force, Malta.
• Portuguese Judicial Police, 

Portugal.
• Delft University of Technology 

(TUD), Nederland.
• University of Patras, Hellas.
• Foundation for research and 

technology Hellas (FORTH), 
Hellas.

• Norwegian Ministry of Justice 
and Public Safety (via PHS), 
Norge. Leder av «WP7 Trai-
ning for law enforcement 
agencies».

• Law and Internet Foundation, 
Bulgaria. Leder av «WP2 Legal 
and ethical issues».

• Polish Platform for Home-
land Security, Polen. Leder av 
«WP8 Communication, Disse-
mination and Exploitation».

• Time.Lex, Belgia.
• Strane Innovation, Frankrike.
• Kyrgyztate Technical Univer-

sity named after I. Razzakov, 
Kyrgistan.  

Intelligence Network and Secure 

Platform for Evidence Correlation 

and Transfer (INSPECTr)

Yves Guillaume L. Vandermeer 
INSPECTr-prosjektet har som mål 
å levere en programvare-ramme 
for å lette og forbedre kriminali-
tetsanalytikerarbeidet ved å in-
tegrere outputs fra digitale retts-
medisinske verktøy – inkludert 
datamaskiner, smarttelefoner, 
nettverkstrafikk og skraping av 
nett – ved å standardisere sporene 
etter en åpen taksonomi basert på 
CASE-standardene13. Integrerte 
spor blir deretter korrelert og for-
bedret ved bruk av klassiske algo-
ritmer støttet av maskinlærings-
teknologi. Elektroniske bevis kan 
deles mellom flere rettsinstanser 
i forskjellige land, i henhold til 
sikre og juridiske bevisstandarder 
som er utviklet i andre EU-finansi-
erte H2020-prosjekter.

PHS’ rolle i INSPECTr-prosjek-
tet er å: 
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• Koordinere utviklingen og 
anvendelsen av de «Living 
Labs»14 som er innrettet i de 
involverte rettshåndhevende 
myndighetene.

• Utforme utviklingen av dedi-
kerte datasett for testing- og 
valideringsformål.

• Bistå med sluttbrukergrense-
snitt til kriminalanalytikere og 
integreringen til eksisterende 
saksbehandlingsløsninger.

• Validere etiske og juridiske 
 aspekter i samarbeid med an-
dre konsortium-medlemmer.

• Validere den åpne kilde-til-
nærmingen15.

14 En «Living Lab» er en datamaskininfrastruktur (maskinvare, programvare, nettverk) koblet til den eksisterende infrastrukturen i de rettshåndhevende 
myndighetene. Fire land, som har hver sin «Living Lab», vil kjøre verktøyene lokalt.

15 Den åpne kilde-tilnærmingen innebærer publisering av datakoder, ikke bare den kompilerte kjørbare versjonen. Dette gir innsyn i hvordan programvaren er 
skrevet, og potensielle feil kan dermed identifiseres og adresseres. I INSPECTr-prosjektet vil det også bidra til at rettshåndhevende myndigheter fra land 
som ikke er involvert i prosjektet vil kunne bruke leveransene gratis.

Prosjekter finansiert av 
 Norges Forskningsråd (NFR)

Computational Forensics for 

Large-Scale Fraud Detection 

(ArsForensica) 

Katrin Franke (NTNU i Gjøvik) 
(prosjektleder) & Jul Fredrik Kal-
tenborn
Prosjektet finansierer i alt sju 
stipendiater, bl.a. Jul Fredrik 
Kaltenborn fra PHS. Prosjektet 
undersøker bruken av forskjellige 
former for kunstig intelligens i 
analyse av stordata, med formål 
om å avdekke, forebygge og 
etterforske økonomisk krimi-
nalitet. Kaltenborns prosjekt (s. 
76) systematiserer og finner 
teoretiske sammenhenger i tek-
nologinøytral rett og forsøker 
bl.a. å bidra til innsikt i fordeler 
og ulemper ved at rettsspørsmål 
løses med utgangspunkt i tekno-
loginøytral rett. 

Kaltenborn er tatt opp på 
ph.d.-programmet ved Det juri-

diske fakultet (UiO), og følger 
i tillegg prosjektopplegget som 
arrangeres av NTNU i Gjøvik. 
Prosjektet er finansiert av NFRs 
IKTPLUSS.

Kunnskapsbasert forebygging i 

den nye politiorganisasjonen

Førsteamanuensis Tina Luther 
Handegård (prosjektleder) & poli-
tioverbetjent/høgskolelektor Char-
lotte Ryen Berg
I dette forskningsprosjektet er 
formålet å beskrive og analy-
sere politiets forutsetninger for 
å jobbe med kunnskapsbasert 
forebygging. Sentrale forsknings-
spørsmål er: 
• Hvordan forstås kunnskaps-

basert forebygging og hva gjør 
politiet når de jobber kunn-
skapsbasert? 

• Hvilke forutsetninger må være 
tilstede for at politiet skal kun-
ne jobbe kunnskapsbasert?

• Hvordan tilrettelegges det for 
kunnskapsbasert forebyggen-
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de arbeid i den nye politiorga-
nisasjonen?

• Hvordan er samarbeidet med 
andre etater/aktører i det 
kunnskapsbaserte forebyggen-
de arbeidet?

Handegård og Berg sin artikkel 
«Kunnskapsbasert politiarbeid – 
kunnskap til å stole på?» er an-
tatt og under publisering i Nordic 
Journal of Studies in Policing

Polisiær innsats mot  

illegal ulvejakt 

Paul Larsson, Olve Krange (NINA) 
& Ketil Skogen (NINA) 
Prosjektet tar for seg politiets og 
Statens naturoppsyn (SNO) sin 
innsats på feltet illegal ulvejakt. 
Det bygger både på studier av 
caser og intervjuer av etterfor-
skere i politiet lokalt, ØKOKRIM 
og rovviltansvarlige i SNO – 14 
personer så langt. 

Prosjektet undersøker hvordan 
«håpløse saker» etterforskes. 
Med «håpløse saker» menes sa-
ker der man har få spor, tips av 
variabel kvalitet, avhør som ikke 
fungerer, mangel på lik og andre 
tekniske bevis. I disse sakene er 

publikum ofte lite hjelpsomme 
fordi de mener politiets innsats 
er feilprioritering. Politiet selv 
er også delt i synet på hvor al-
vorlige disse lovbruddene er. 
Datainnsamling for prosjektet er 
avsluttet og det arbeides nå med 
publisering bygget på forsknin-
gen. Gruppen planlegger mulige 
videre prosjekter fremover.

Politimetoder i endring /  New 

Trends in Modern Policing

Johanne Yttri Dahl (prosjektle-
der), Paul Larsson, Annette Vest-
by, Helene O. I. Gundhus (UiO / 
Professor II, PHS), Siv Rebekka 
Runhovde & Pernille Erichsen 
Skjevrak
Formålet med prosjektet er å 
utforske den økende sammen-
flettingen av politimetoder som 
tas i bruk før lovbrudd oppstår 
(proaktivt politiarbeid) og po-
lititiltak i etterkant av lovbrudd 
(reaktivt politiarbeid). Tradisjo-
nelt har kriminalitetsforebygging 
og etterforskning vært atskilte 
politimetoder. I dag forventes 
det at politiet er i forkant og 
jobber både proaktivt og reaktivt 

mot en rekke lovbrudd – som 
økonomisk kriminalitet, arbeids-
markedskriminalitet, vinnings-
kriminalitet, miljøkriminalitet og 
kunstkriminalitet. Dette krever 
at politiet får kunnskap om 
kriminalitet som planlegges og 
pågår. Det er i den forbindelse 
at etterretning, proaktiv etter-
forskning, kriminalitetsanalyser, 
overvåking og provokasjon får 
sentral betydning. Prosjektet vil 
utforske dilemmaer og spørsmål 
som oppstår ut fra bruk av nye 
politimetoder, den nye rollen til 
politiet i samfunnet og utvisking 
av skiller mellom proaktive og 
reaktive politimetoder. Nærpoli-
tireformens vekt på profesjona-
lisering, spesialisering, nye ar-
beidsmetoder, kunnskapsstyrte 
prosesser og etterretning under-
søkes i en rekke underprosjekter. 
Basert på velvalgte caser vil pro-
sjektet utvikle kunnskap om lite 
utforskede sider ved politiarbeid, 
både internasjonalt og i Norge. 
Prosjektet vil dermed bidra til ny 
empirisk kunnskap og teoriutvik-
ling, som er viktig for utdannin-
gen av et høyt kvalifisert politi. 
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Underprosjektene er som følger: 

1. Trender i politiets arbeid med 

vinningskriminalitet

Johanne Yttri Dahl
Formålet med prosjektet er å un-
dersøke hvordan politiet arbeider 
med mobil vinningskriminalitet, 
og hvordan endringer i forholdet 
mellom politiets forebygging, 
etterretning og etterforskning 
kommer til syne på dette områ-
det. Som en del av dette fokuse-
rer prosjektet på politiets skjulte 
metoder, spesielt spaning. 

Publikasjoner 2019:
Dahl, J. Y. (2019). Spanings-

blikket – en utforskning av 
politispaneres lesning av 
omgivelsene. Tidsskrift for 
samfunnsforskning, 60(3), 
211–227.  
https://doi.org/10.18261/issn.1504-

291X-2019-03-01

Dahl, J. Y. & Bjelland, H. F. 
(2019). Politiets datasystemer 
som kilde til innsikt i politets 
etterforskningspraksiser. I I. 
M. Sunde & N. Sunde (Red.), 
Det digitale er et hurtigtog!: 

Vitenskapelige perspektiver på 
politiarbeid, digitalisering og 
teknologi (s. 209–225). Ber-
gen: Fagbokforlaget.

Foredrag 2019:
Dahl, J. Y. (2019, september). 

Frontseat research. Presentert 
på EuroCrim 2019, Ghent, 
Belgia.

2. Theft and trafficking of art: A 

study on policing, prevention and 

security

Siv Rebekka Runhovde
Studien omhandler bekjempelse 
av kunst- og kulturminnekrimi-
nalitet i Norge, Frankrike og Ita-
lia, og søker å avdekke hva som 
kjennetegner kontrollvirksom-
heten i denne forbindelse, hvilke 
offentlige og private institusjoner 
som bidrar i kontrollen samt i 
hvilken grad arbeidet kjenneteg-
nes av en proaktiv versus reaktiv 
tilnærming. En av målsettinge-
ne er å drøfte hvordan norske 
myndigheter kan jobbe mer fore-
byggende på feltet. Prosjektet er 
et toårig forskningsprosjekt.

Foredrag 2019:
Rundhovde, S. R. (2019, septem-

ber). Losing Munch: A tale of 
neglect and criminal facilita-
tion. Presentert på EuroCrim 
2019, Ghent, Belgia.

Rundhovde, S. R. (2019, novem-
ber). Stealing Munch. A tale of 
opportunities and motives. Pre-
sentert ved ASC Annual mee-
ting, San Francisco, USA. 

3. Politiets metodebruk: Fra skjulte 

til dialogbaserte politistrategier

Paul Larsson
Prosjektet tar for seg politiets og 
Statens naturoppsyn (SNO) sin 
innsats på feltet illegal ulvejakt.

Det bygger både på studier av 
caser og intervjuer av etterfor-
skere i politiet lokalt, ØKOKRIM 
og rovviltansvarlige i SNO. 

Prosjektet undersøker hvordan 
«håpløse saker» etterforskes. 
Med «håpløse saker» menes sa-
ker der man har få spor, tips av 
variabel kvalitet, avhør som ikke 
fungerer, mangel på lik og andre 
tekniske bevis. I disse sakene er 
publikum ofte lite hjelpsomme 
fordi de mener politiets innsats 

https://doi.org/10.18261/issn.1504-291X-2019-03-01
https://doi.org/10.18261/issn.1504-291X-2019-03-01
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er en feilprioritering. Politiet selv 
er også delt i synet på hvor alvor-
lige disse lovbruddene er.

Foredrag 2019:
Larsson, P. (2019, januar). Mel-

lom barken og veden – lokal-
politiets arbeide med illegal 
ulvejakt. Foredrag på Konfe-
ranse om rovvilt, beitedyr og 
samfunn, Hamar.

Larsson, P. (2019, mai). Investi-
gating illegal hunting. Presen-
tert for Nordisk samarbeidsråd 
for kriminologi, Helsingør, 
Danmark.

Larsson, P. (2019, mai). 
Wolf-hunting as organized 
crime. Presentert på Cross-bor-
der Crime Colloquium, Utre-
cht, Nederland. 

4. Politimetoder i endring: Politiets 

risikohåndtering og publikum

Helene O. I. Gundhus (UiO / pro-
fessor II, PHS)
Prosjektets overordnede pro-
blemstilling er å utforske hvor-
dan utvisking av politimetodene 
forebygging, etterretning og 
etterforskning påvirker politiets 

risikohåndtering av ulike mål-
grupper. Gjennom ulike caser 
– fra empirisk undersøkelse av 
politifolks erfaringer med nærpo-
litireformen, bruk av etterretning 
i politiets kontroll av migrasjon 
til forebygging av ungdomskri-
minalitet – skal prosjektet belyse 
hvordan økende sambruk av 
politimetoder påvirker kunn-
skapsgrunnlag, prioriteringer og 
håndtering av ulike målgrupper 
for politiets arbeid. Dette under-
søkes i lys av nærpolitireformens 
vekt på spesialisering, standar-
disering, digitalisering, etterret-
ning og nye styringsstrukturer. 
Spørsmål som stilles er i hvilken 
grad nye rammebetingelser og 
målsettinger – spesielt politi-
reformens vekt på målstyring, 
standardisering, etterretning og 
spesialisering – bidrar til å endre 
politiets identitet og rolle i sam-
funnet. Prosjektet startet i 2017, 
og bygger på dokumentanalyse, 
intervjuer (individuelle og fokus-
gruppeintervjuer), observasjoner 
og spørreundersøkelse til alle 
politiutdannede og ledere i po-
litidistriktene som ble sendt ut 

høsten 2018. Pernille Erichsen 
Skjevrak er vitenskapelig assis-
tent på prosjektet og har intervju-
et politi om hvordan etterretning 
brukes til forebygging av ung-
domskriminalitet.

Publikasjoner 2019:
Gundhus, H. O. I. & Jansen, P. T. 

(2019). Pre-crime and poli-
cing of migrants: Anticipatory 
action meets management 
of concerns. Theoretical cri-
minology, 24(1), s. 90–109. 
https://doi. rg/ 10. 1177/ 
13624 80619873347 

Gundhus, H. O. I., Talberg, O. 
N. & Wathne, C. T. (2019). 
Politiskjønnet under press. I I. 
M. Sunde & N. Sunde (Red.), 
Det digitale er et hurtigtog!: 
Vitenskapelige perspektiver på 
politiarbeid, digitalisering og 
teknologi (s. 83–115). Bergen: 
Fagbokforlaget.

Wathne, C. T., Talberg, O. N. 
& Gundhus, H. O. I. (2019). 
Nærpolitireformen og politiets 
relasjon til publikum (AFI-rap-
port 01-2019). Oslo: Oslo 
Metropolitan University. 

https://doi.org/10.1177/1362480619873347
https://doi.org/10.1177/1362480619873347


39

Kronikker 2019:
Wathne, C. T., Gundhus, H. O. 

I. & Talberg, O. N. (2019, 2. 
august). Publikum får ikke 
kontakt med politiet. Dagens 
Næringsliv, Kronikk. Hentet 
fra https://www.dn.no

Wathne, C. T., Gundhus, H. O. 
I. & Talberg, O. N. (2019, 22. 
august). Er politiet på full fart 
i feil retning? Dagens Nærings-
liv, Innlegg. Hentet fra  
https://www.dn.no

Foredrag 2019:
Gundhus, H. O. I., Wathne, C. T. 

& Talberg, O. N. (2019, april). 
Nærpolitireformen og politiets 
relasjon til publikum. Lanse-
ring av og debatt om AFI-rap-
port 01-2019, Oslo. 

Gundhus, H. O. I., Wathne, C. T. 
& Talberg, O. N. (2019, juni). 
Politiskjønnet under press. 
Presentert på Politihøgskolens 
Forskningskonferanse 2019, 
Oslo. 

Gundhus, H. O. I. (2019, septem-
ber). Abstract police. Comments 
on the concept. Presentert på 
EuroCrim 2019, Ghent, Belgia.

5. Organisert eller økonomisk 

kriminalitet?: Betydningen 

av politiets organisering og 

kompetanse

Annette Vestby
Hvordan ser kontrollapparatets 
institusjonelle konstruksjoner 
av organisert og økonomisk kri-
minalitet ut, og hvordan spiller 
disse inn i valg av saker og frem-
gangsmåter? Dette doktorgrads-
prosjekt er nærmere beskrevet på 
s. 83.

Publikasjoner 2019:
Bjelland, H. F. & Vestby, A. 

(2019). «It’s about using the 
full sanction catalogue»: On 
boundary negotiations in a 
multi-agency organised crime 
investigation. I B. Dupont, 
C. Whelan & P. K. Manning 
(Red.), Policing across organi-
sational boundaries: Develop-
ments in theory and practice 
(s. 74–89). Abingdon-on-Tha-
mes: Routledge.

Vestby, A. & Vestby, J. (2019). 
Flere bør diskutere kunstig 
intelligens i politiet [Kronikk]. 
Politiforum, 2019(9), 44–45. 

Vestby, A. & Vestby, J. (2019). 
Machine learning and the 
police: Asking the right qu-
estions. Policing: A journal of 
Policy and Practice, pax035. 
https://doi.org/10.1093/police/paz035 

Foredrag 2019:
Vestby, A. & Bjelland, H. F. 

(2019, juni). «Flere verktøy i 
verktøykassa»: Koordinering 
på tvers av etatsgrenser i 
Lime-saken. Presentert på Po-
litihøgskolens Forskningskon-
feranse 2019, Oslo. 

Vestby, A. & Bjelland, H. F. 
(2019, August). Flere verktøy i 
verktøykassa: Om tverretatlig 
koordinering i Lime-saken. 
Presentert på Fagseminar for 
Kripos, Oslo. 

Vestby, A. & Nordkvelle, J. (2019, 
oktober). Is it necessary to 
be a techie in order to under-
stand AI? A methodology for 
non-techies to understand 
AI. Presentert på The Nordic 
Cybercrime Conference 2019, 
Oslo.  

https://www.dn.no
https://www.dn.no
https://doi.org/10.1093/police/paz035
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Vestby, A. & Vestby, J. (2019, 
april). Machine learning and 
the police: Asking the right qu-
estions. Presentert på seminar 
i forskergruppen PIDS, Oslo.

Mediebidrag 2019:
Stranden, A. L. (2019, 8. juni). 

Norges største menneskehan-
del-sak ble løst med kreativt 
samarbeid [Artikkel om Vest-
by & Bjellands presentasjon 
«Flere verktøy i verktøy kassa»: 
Koordinering på tvers av 
etatsgrenser i Lime-saken på 
Politi høgskolens Forsknings-
konferanse 2019]. Hentet fra 

https://forskning.no/a/1346409 

Security in Internet Governance 

and Networks: Analyzing the Law 

(SIGNAL)

Inger Marie Sunde 
Prosjektet gjelder normative 
aspekter av cybersikkerhet med 
vekt på virkningene av EUs 
NIS-direktiv og personvernfor-
ordningen (GDPR), samt Europa-
rådets datakrimkonvensjon. PHS 
er partner i prosjektet som ledes 
av professor Lee Bygrave ved 

SERI (UiO). Stipendiaten Luca 
Tosoni skriver om personvern 
og cybersikkerhet i konteksten 
av datakriminalitet, og undersø-
ker hvorvidt cybersikkerhet kan 
anses som en grunnleggende 
menneskerettighet. Tosoni er tatt 
opp ved doktorgradsprogrammet 
ved Det juridiske fakultet og pro-
fessor Inger Marie Sunde er hans 
biveileder. Prosjektet er finansi-
ert av NFRs IKTPluss.

Prosjekter finansiert  
av Nordforsk 

Gender Equality, Diversity and 

Societal Security

Dag Ellingsen (prosjektleder), 
Ulla-Britt Lilleaas (Senter for 
Tverrfaglig Kjønnsforskning, 
Oslo), Fia Sundevall (Stock-
holms universitet), Alma Persson 
(Linköpings Universitet), Anders 
Ahlbäck (Stockholms Universitet/
Åbo Akademi), Beate Sløk-Ander-
sen (Copenhagen Business School) 
& Johanna Hjertquist
I dette forskningsprosjekt 
undersøker man empirisk og 
teoretisk sammenhengen mel-

lom økende mangfold blant 
politiets og Forsvarets personell 
og endrede forestillinger om 
tillit og sikkerhet i de Nordiske 
landene. Prosjektet kombinerer 
empiriske studier fra Norge, 
Sverige, Danmark og Finland. 
Forskerteamet har en bred repre-
sentasjon i Norden og en sterk 
tverrfaglig profil. Forskningste-
maer inkluderer organiseringen 
av hverdagspraksiser i sikker-
hetsstyrkene, oppfatninger av 
mangfold og sikkerhetsarbeid 
innen organisasjonene så vel som 
analyser av relaterte politikk- og 
beslutningsprosesser. Prosjektet 
administreres fra Arbeidsfors-
kningsinstituttet (AFI) ved Oslo-
Met.

Nordic Multiagency Approaches 

to Handling Extremism: Policies, 

Perceptions and Practices

Tore Bjørgo (C-REX / professor II, 
PHS) (prosjektleder) & Randi Sol-
hjell (arbeidspakkeleder WP3) & 
Ingvild Magnæs Gjelsvik (prosjekt-
medarbeider)
Dette er et nordisk forsknings-
prosjektet som undersøker det 

https://forskning.no/a/1346409
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tverretatlige samarbeidet mellom 
skole, helsevesen, sosiale tjenes-
ter og politi for å forebygge og 
håndtere voldelig ekstremisme 
blant unge i Finland, Norge, Sve-
rige og Danmark. Prosjektet tar 
for seg hvordan disse etatene og 
virksomhetene samarbeider og 
utveksler informasjon, hvilke for-
mer for institusjonelle og juridis-
ke rammer som ligger til grunn 
for et slikt samarbeid, samt 
undersøker hva som fremmer og 
hemmer samarbeidet.

Prosjektperioden er 2018–
2022, og prosjektet er et sam-
arbeid mellom universitetene 
i Aarhus, Göteborg og Turku i 
henholdsvis Danmark, Sverige og 
Finland.

Publikasjon 2019:
Sivenbring, J. & Malmros, R. 

A. (2019). Mixing logics: 
Multiagency approaches for 
countering violent extremism. 
Göteborg: Segerstedt institu-
tet. [Med bidrag fra bl.a. Tore 
Bjørgo og Randi Solhjell.] 
 

Foredrag 2019:
Solhjell, R. & Bjørgo, T. (2019, 

november). Practises in Inter-
agency Collaboration against 
Violent Extremism at the City 
Level. Presentert på Nordic 
Multiagency Approaches to 
Handling Extremism: Policies, 
Perceptions and Practices, 
Aarhus universitet, Danmark.

Police Detectives on the TOR-

network: A Study on Tensions 

Between Privacy and Crime 

Fighting 

Inger Marie Sunde.  
Professor Inger Marie Sunde og 
stipendiat Jeanette Westlund 
Hegna (PHS) deltar i dette 
prosjektet om politiets etterfors-
kning på TOR nettverket (en del 
av det mørke nettet). Hovedpro-
blemstillingen er spenningen 
mellom privatlivets fred og andre 
menneskerettigheter på den ene 
siden, og hensynet til effektiv 
etterforskning og avverging av 
straffbare handlinger på TOR-
nettverket på den andre. Den 
grunnleggende ideen er å se po-
litiets hverdag opp mot kravene 

knyttet til bevissikring og retts-
sikkerhet. 

Prosjektet ledes av professor 
Wouter Stol (Open Universiteit 
Nederland, Nederland). I tillegg 
deltar professor Tim Wilson 
(Northumbria University, Eng-
land), professor Oliver Popov 
(Stockholms universitet, Sve-
rige). Prosjektet finansierer tre 
ph.d.-stipendiater fra hhv. Nor-
ge, Nederland og Sverige. Den 
norske delen av prosjektet ledes 
av professor Inger Marie Sun-
de, som også veileder Jeanette 
Westlund Hegna i hennes doktor-
gradsprosjekt om folkerettslige 
rammer for virtuell jurisdiksjon 
ved etterforskning på TOR-nett-
verket (s. 74).

Taking Surveillance Apart

Heidi Mork Lomell (UiO / profes-
sor II, PHS) & Guro Flinterud 
Prosjektet skal kartlegge rettsli-
ge rammer som eksisterer og er 
under utvikling i Norge, Finland 
og Storbritannia når det gjel-
der politiets etterretnings- og 
etterforskningsvirksomhet på 
nett. Det skal videre identifisere 
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hvordan partene i debatten om 
overvåking på nett artikulerer 
og rettferdiggjør sine posisjoner. 
Som en tredje inngang skal pro-
sjektet studere folks atferd på 
nettet, hvilke oppfatninger de har 
av risiko, hvilke forventninger de 
har til personvern og beskyttelse, 
samt deres oppfatninger av po-
litiets overvåkning på nett. Pro-
sjektet startet opp 1. mai 2017, 
og avsluttes juli 2020. 

 
Formidling 2019:
Politihøgskolens bibliotek (2019, 

21. mai). Overvåkingssamfun-
net 2.0 - hvem bryr seg? Debatt 
på Litteraturhuset, Oslo [inn-
ledning v/Guro Flinterud; de-
battleder Heidi Mork Lomell; i 
panelet Jon Wessel-Aas (advo-
kat), Torgeir Waterhouse (IKT 
Norge), Sofie Nystrøm (E-tje-
nesten) & Jon Fitje Hoffman 
(PST)]. Jf. https://www.facebook.

com/events/353493405301042/ 

Flinterud, G. & Lomell, H. M. 
(2019, 10. juni). Er det greit 
at du blir sett på?, Dagsavisen, 
Kronikk. Hentet fra https://www.

dagsavisen.no/debatt/er-det-greit-at-

du-blir-sett-pa-1.1535493

Flinterud, G. (2019). Norsk over-
våkningsdebatt under lupen: 
Interessenters syn på myndig-
hetenes tilgang til overvåkning 
og informasjonsinnhenting 
på nett [Notat]. Hentet fra 

https: // phs.brage.unit.no/phs-xmlui/ 

handle/11250/2600751

Flinterud, G. (2019, oktober). 
Surveillance and Storytelling: 
Temporalities and identity in 
the Norwegian surveillance 
debate. Presentert på Ameri-
can Folklore Society Annual 
Meeting, Baltimore, USA. 

Prosjekter finansiert  
av andre eksterne  
samarbeidspartnere 

Evaluering, implementering og 

resultater av nærpolitireformen

Cathrine Filstad (Professor BI / 
professor II, PHS) (prosjektleder), 
Trude H. Olsen (Handelshøgsko-
len ved UiT), Anja Thomassen 
(Aalborg Universitet), Tom Karp 
(Høyskolen Kristiania), Liz Sol-

berg (BI) & vitenskapelig assistent 
Iselin Gjeruldsen.
Prosjektet forsker på en rekke 
problemstillinger i forbindelse 
med implementering, hva som 
kjennetegner endringsprosesser 
og resultater av nærpolitire-
formen. I tillegg forskes det på 
problemstillinger knyttet til po-
litiledelse som endringsledelse 
generelt og politiledelse i praksis 
spesielt.

I 2019 ble det levert fire mas-
teroppgaver i ledelse og orga-
nisasjonspsykologi på BI og en 
masteroppgave i Politivitenskap 
på PHS basert på kvalitative stu-
dier innenfor problemstillinger i 
tilknytning til prosjektet – veiledet 
av Cathrine Filstad. Det ble også 
gjort oppfølgingsintervjuer av de 
opprinnelige intervjuene med 25 
politikontakter fra 2018 gjennom-
ført av vit.ass. Iselin Gjeruldsen. 
Cathrine Filstad gjennomførte fire 
måneder med heltids feltstudier i 
Oslo Politidistrikt. 

Prosjektet er finansiert av Di-
rektoratet for forvaltning og IKT 
(Difi, nå DFØ) og avsluttes febru-
ar 2020. 

https://www.facebook.com/events/353493405301042/
https://www.facebook.com/events/353493405301042/
https://www.dagsavisen.no/debatt/er-det-greit-at-du-blir-sett-pa-1.1535493
https://www.dagsavisen.no/debatt/er-det-greit-at-du-blir-sett-pa-1.1535493
https://www.dagsavisen.no/debatt/er-det-greit-at-du-blir-sett-pa-1.1535493
https://phs.brage.unit.no/phs-xmlui/handle/11250/2600751
https://phs.brage.unit.no/phs-xmlui/handle/11250/2600751
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Publikasjoner 2019:
Filstad, C. & Karp, T. (2019). 

Evaluering, implementering og 
resultater av nærpolitireformen 
(PHS rapport). Oslo: Politi-
høgskolen.

Filstad, C. & Karp, T. (2019, 14. 
februar). Noe galt med leder-
kulturen? Det finner vi ingen 
bevis for. Politiforum. Hentet fra  

https://www.politiforum.no/artikler/

noe-galt-med-lederkulturen-det-finner-

vi-ingen-bevis-for/458008 

Presentasjon 2019:
Filstad, C. & Karp, T. (2019, 

 januar). Evaluering, imple-
mentering og resultater av 
nærpoliti reformen. Presenta-
sjon av internrapport. PHS, 
Oslo. 

«Gjengprosjektet» / Tverrfaglig 

kriminalitetsforebygging

Randi Solhjell (prosjektleder) & 
Pernille Erichsen Skjevrak
«Ungdomskriminaliteten» går i 
bølger. Hva vet vi om forebyg-
gende tiltak på feltet? I dette 
prosjektet gjøres det litteratur-

16 https://www.nupi.no/en/About-NUPI/Projects-centers/Consortium-for-Research-on-Terrorism-and-International-Crime

studier av nordisk litteratur, samt 
en pilotstudie av Oslo-sør-sats-
ningen. Nærmere bestemt er det 
etableringen av kriminalitetsfo-
rebyggende team bydel Søndre 
Nordstrand som studeres. Hvilket 
kunnskapsgrunnlag bygges kri-
minalitetsforebyggende innsatser 
på og hvilke forebyggende tiltak 
har vært iverksatt? Hvordan nær-
mer man seg et fragmentert felt 
der ungdommer både begår lov-
brudd alene og samtidig potensi-
elt har koblinger til eller inngår i 
kriminelle nettverk? 

Prosjektperioden er 2018–vår 
2020. Prosjektet finansieres av 
midler gjennom «Consortium for 
Research on Terrorism and Inter-
national Crime»16.

Prosjekter finansiert av PHS 
og samarbeidspartnere

Etikk, sosiale medier og 

lærerutdanning 

Brita Bjørkelo, Ingrid Helleve 
(UiB) & Aslaug Grov Almås (Høg-
skulen på Vestlandet) 

Prosjektet er den norske 
delen av et internasjonalt sam-
arbeidsprosjekt initiert av Brita 
Bjørkelo og Zoe Morris ved 
Monash University (Melbourne, 
Australia). Alle prosjektmedlem-
mene er tidligere medlemmer 
av forskningsgruppen «Digitale 
Læringsfellesskap» ved Institutt 
for pedagogikk, Det psykologiske 
fakultet, UiB. 

De overordnede forsknings-
spørsmålene er hvordan lærer-
studenter opplever de etiske 
aspektene ved bruk av Facebook, 
og hvordan de håndterer bruk 
av sosiale nettverk når de går fra 
å være privatperson til å utvikle 
seg profesjonelt som kommende 
lærere. Prosjektet har også mål-
setting om å sammenligne norske 
lærerstudenters erfaringer med 

https://www.politiforum.no/artikler/noe-galt-med-lederkulturen-det-finner-vi-ingen-bevis-for/458008
https://www.politiforum.no/artikler/noe-galt-med-lederkulturen-det-finner-vi-ingen-bevis-for/458008
https://www.politiforum.no/artikler/noe-galt-med-lederkulturen-det-finner-vi-ingen-bevis-for/458008
https://www.nupi.no/en/About-NUPI/Projects-centers/Consortium-for-Research-on-Terrorism-and-International-Crime
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lignende studentgrupper sine 
erfaringer fra Australia, noe 
som bl.a. ble tematisert i Morris 
(2016) sin doktorgradsavhand-
ling17. På bakgrunn av en publi-
kasjon18 fra prosjektet har man 
i 2019 bl.a. hatt møte med en 
kommune som jobber med etiske 
retninger for bruk av sosiale me-
dier i skolen.

Det jobbes med ferdigstilling 
av publikasjoner fra prosjektet. 
Data fra de delene (del to og tre) 
av prosjektet som PHS eier er i 
løpet av 2019 lastet opp i NSD 
sitt dataarkiv, https://search.nsd.no/

study/NSD2684?record-type[0]=study 

Prosjektperioden er 
15.7.2010–1.1.2021, og mer 
informasjon om prosjektet finnes 
på: https://app.cristin.no/projects/show.

jsf?id=411053 

Publikasjon 2019:
Helleve, I., Almås, A. G. & Bjør-

kelo, B. (2020). Becoming a 
professional digital competent 
teacher. Professional Develop-
ment in Education, 46(2), s. 

17 Morris, Z. A. (2016). Teacher Professional Boundaries: Online & Offline (Doktoravhandling, Monash University).  
Hentet fra https://doi.org/10.4225/03/58ab832bebaa6

18 Bjørkelo, B., Almås, A. G. & Helleve, I. (2012). Sosiale medium og Facebook: Eit etisk dilemma for læraren. Bedre skole 2012(1), 76–80.

324–336. [Publisert online 5. 
mars 2019]. https://doi.org/1080/ 

19415257. 2019. 1585381

 
Following the police from ground 

to air: The introduction of drones in 

the Norwegian Police

Jenny Maria Lundgaard
I dette prosjekt skal Lundgaard 
følge PODs utprøving av droner. 
Utprøvingen skjer i tre ulike po-
litidistrikter, der politiets egne 
dronepiloter har fått opplæring 
i regler for og bruk av droner. 
Lundgaard skal gjennom et 
feltarbeid se på samspillet mel-
lom mennesker og teknologi 
og på hva som skjer når man 
innfører droner i politiet. Spørs-
mål som skal besvares er bl.a. 
hvordan bruk av droner endrer 
det klassiske politiblikket, hvilke 
oppdrag dronene brukes i og 
hvorvidt droner i oppdragsløs-
ningen fungerer som supplement 
eller erstatning, og i så fall for 
hva. 

Prosjektet startet i 2019 og 
avsluttes i 2021 og er finansiert 

av PHS og Justisdepartementet.

Lessons from crime prevention in 

preventing extremism  

(PVE) by police

Tore Bjørgo  
(C-REX / professor II, PHS)
Prosjektet er finansiert av Radi-
calisation Awareness Network 
(RAN) og skal munne ut i et RAN 
Issue Paper for RANs arbeids-
gruppe for politi (RAN POL), 
som skrives med policy-makere 
og praktikere/eksperter i politiet 
som målgruppe. Prosjektet tar 
for seg hvordan innsikter fra ge-
nerell kriminalitetsforebygging 
kan anvendes i forebygging av 
voldelig ekstremisme, og er i 
stor grad strukturert rundt de 
ni forebyggende mekanismene 
som Bjørgo har utviklet i tidligere 
arbeider om forebygging generelt 
og terrorisme spesielt. Prosjektet 
avsluttes i forbindelse med publi-
sering av rapport fra prosjektet i 
januar 2020.

https://search.nsd.no/study/NSD2684?record-type%5b0%5d=study
https://search.nsd.no/study/NSD2684?record-type%5b0%5d=study
https://app.cristin.no/projects/show.jsf?id=411053
https://app.cristin.no/projects/show.jsf?id=411053
https://doi.org/10.4225/03/58ab832bebaa6
https://doi.org/1080/19415257.2019.1585381
https://doi.org/1080/19415257.2019.1585381
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Mangfold i utdanning  

og etat

Brita Bjørkelo, Hege Høivik Bye 
(UiB), Marit Egge, Jai Ganapathy 
& Mariann Stærkebye Leirvik (Os-
loMet) 
Prosjektet tar for seg mangfold 
i utdanning og etat og består av 
tre delprosjekter. Del en fokuse-
rer på studiemiljø og mangfold 
(Egge/Ganapathy), del to ser 
på etnisk mangfold i ordenstje-
nesten (Leirvik), og del tre retter 
fokus mot mangfold, arbeids-
miljø og karriereutvikling blant 
ansatte i norsk politi (Bjørkelo/
Bye). Datainnsamlingene (kvali-
tativ/kvantitativ/feltstudier) er 
avsluttet. En felles oversiktsar-
tikkel samt delpublikasjoner fra 
underprosjektene er under ar-
beid. Prosjektets medlemmer har 
i løpet av 2019 bl.a. bidratt med 
innlegg for Svendsen-utvalget 
(et eksternt utvalg ledet av Berit 
Svendsen) som gjennom å hente 
inspirasjon fra privat næringsliv 
og andre offentlige virksomheter 
skal anbefale hvordan Forsvaret 
bedre kan rekruttere, utvikle, 
beholde og avvikle kompetanse. 

Prosjektets medlemmer har også 
bidratt inn på Norsk Politihisto-
risk Selskap (NPHS) og PHS ved 
prosjektet «Politiutdanningen 
100 år i 2020» sitt seminar om 
«Politiets rekruttering i et histo-
risk perspektiv». 

Prosjektet er finansiert av 
PHS og UiB. Prosjektperioden 
er 1.1.2015–30.6.2025, og mer 
informasjon om prosjektet finnes 
på: https://app.cristin.no/projects/show.

jsf?id=465586  

Publikasjon 2019:
Ellefsen, H. B. & Leirvik, M. 

S. (2019, 2. november). 
Problematisk at politiets 
toppledelse ikke tar til mot-
mæle. Politiforum. Hentet fra 

https://www.politiforum.no/artikler/

problematisk-at-politiets-toppledel-

se-ikke-tar-til-motmaele/477957

Foredrag/- 
presentasjoner 2019:
Bjørkelo, B. & Bye, H. H. (2019, 

mars). «Coping with the after-
math»: Diversity and the expe-
rience of whistleblowers in the 
Norwegian Police. Paper presen-

tert på The street level bureau-
crats research seminar series, 
Northumbria University, New-
castle. Hentet fra https:// iancelliott.

co.uk/2019/01/10/3pm-research- seminar-

series-2019/ 

Bjørkelo, B., Bye, H. H., Egge, M., 
Ganapathy, J. & Leirvik, M. S. 
(2019, mai/juni). Diversity in 
education and organisation: 
From political aims to practice 
in the Norwegian Police Service. 
Paper presentert på EAWOP 
Congress 2019, Torino, Italia.  
Hentet fra http://eawop2019.org/ program/

program-overview/ 
Bjørkelo, B. & Bye, H. H. (2019, 

november). Uhøflighet på jobb: 
Er ansatte som tilhører ulike mi-
noritetsgrupper mer utsatt? Pa-
per presentert på NEON 2019, 
Lillehammer. 

Bjørkelo, B. & Leirvik, M. S. (2019, 
september). Kulturelt mangfold i 
et kapasitets- og kompetanseper-
spektiv: Erfaringer fra politiet. 
Paper presentert på Forsvarets 
likestillings- og mangfoldskon-
feranse, Oslo. 

Bye, H. H. & Bjørkelo, B. (2019, 
mai/juni). Perceived career 

https://app.cristin.no/projects/show.jsf?id=465586
https://app.cristin.no/projects/show.jsf?id=465586
https://www.politiforum.no/artikler/problematisk-at-politiets-toppledelse-ikke-tar-til-motmaele/477957
https://www.politiforum.no/artikler/problematisk-at-politiets-toppledelse-ikke-tar-til-motmaele/477957
https://www.politiforum.no/artikler/problematisk-at-politiets-toppledelse-ikke-tar-til-motmaele/477957
https://iancelliott.co.uk/2019/01/10/3pm-research-seminar-series-2019/
https://iancelliott.co.uk/2019/01/10/3pm-research-seminar-series-2019/
https://iancelliott.co.uk/2019/01/10/3pm-research-seminar-series-2019/
http://eawop2019.org/program/program-overview/
http://eawop2019.org/program/program-overview/
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support: The interaction of sub-
ordinate and supervisor gender 
in the Norwegian Police Service. 
Paper presentert på EAWOP 
Congress, Torino, Italia. 

Bye, H. H. & Bjørkelo, B. (2019, 
august). Mangfold – sett fra 
politiorganisasjonen. Presenta-
sjon på Mangfoldsseminaret, 
PHS, Oslo. 

Egge, M. (2019, august). Unifor-
mert mangfold. Presentasjon 
på Mangfoldsseminaret, PHS, 
Oslo.

Leirvik, M. S. (2019, august). 
Fortellinger om etnisk mangfold 
i patruljetjeneste. Presentasjon 
på Mangfoldsseminaret, PHS, 
Oslo. 

Leirvik, M. S. (2019, oktober). 
Etniske minoriteter i patrul-
jetjeneste – inkludering og 
ekskludering. Presentasjon 
for praksisansvarlige på PHS, 
Stavern. 

Leirvik, M. S. & Ellefsen, H. B. 
(2019, september). Contradic-
tory policing in a multhi-ethnic 
society – ideals and practices. 
Paper presentert på EuroCrim, 
Ghent, Belgium. 

Leirvik, M. S. & Egge, M. (2019, 
november). Rekruttering av 
etniske minoriteter. Presen-
tasjon for Politihistorisk lag, 
PHS, Oslo. 

Offentlighet og ytringsfrihet  

i Norden

Geir Heivoll & Sverre Flaatten
Flaattens og Heivolls prosjekt var 
en del av prosjektet «Offentlighet 
og ytringsfrihet i Norden», et 
samarbeid mellom Det juridiske 
fakultet, Det humanistiske fa-
kultet og Det teologiske fakultet 
ved UiO, Nasjonalbiblioteket, 
Stortingsarkivet og et tilknyttet 
nordisk forskernettverk. Med for-
skere fra en rekke ulike fag – som 
historie, jus, teologi, idéhistorie, 
statsvitenskap og litteraturviten-
skap – var målet for arbeidet å 
bidra til ny viten om de historiske 
forutsetningene for fremveksten 
av ulike offentligheter i de nor-
diske landene etter 1815. Heivoll 
og Flaatten sitt delprosjektet 
var et samarbeid mellom UiO 
og PHS. I 2017 publiserte de 
boken Rettslige overgangsformer. 
Prosjektet ble avsluttet i 2019 i 

forbindelse med publisering av 
antologien Frie ord i Norden?: 
Offentlighet, ytringsfrihet og med-
borgerskap 1814-1914.

Publikasjon 2019:
Heivoll, G. (2019). «Stedse være 

forsynet med tilstrækelig magt 
til at undertrykke urolige be-
vægelser»: Christian Magnus 
Falsen om sikkerhet, politi 
og folk i det offentlige rom. 
I R. Hemstad & D. Michalsen 
(Red.), Frie ord i Norden?: 
Offentlighet, ytringsfrihet og 
medborgerskap 1814-1914. 
Oslo: Pax.

Personlighet, stresspåvirkning, 

informasjonsinnhenting og 

situasjonsbevissthet i politiets 

operative simulatortrening

Asle M. Sandvik, Espen S. Gjeve-
stad, Einar Aabrekk, Peter Øhman 
& Per Ludvik Kjendlie 
Dette er et samarbeidsprosjekt 
med Institutt for samfunnspsyko-
logi ved UiB og Klinikk fysikalsk 
medisin og rehabilitering ved 
Sykehuset i Vestfold. Målet med 
prosjektet er å øke kunnskapen 
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om personlighet og dens betyd-
ning for opplevelse av stress, 
evne til informasjonsinnhenting 
og danning av situasjonsbevisst-
het under operative situasjoner i 
politiet. Hvordan fysisk form kan 
påvirke stressmestring, persep-
sjon og situasjonsbevissthet er 
også noe som ønskes undersøkt i 
forbindelse med prosjektet. 

Prosjektperioden er 2016–
2022. 

Publikasjon 2019: 
Sandvik, A. M., Gjevestad, E. 

S., Aabrekk, E., Öman, P. H., 
Kjendlie, P. L., Hystad, S. W., 
Bartone, P. T., Hansen, A. L. & 
Johnsen, B. H. (2019). Phys-
ical fitness and psychological 
hardiness as predictors of 
parasympathetic control in 
response to stress: A Norwe-
gian police simulator training 
study. Journal of Police and 
Criminal Psychology, 2019, s. 
1–14. https://doi.org/10.1007/s11896-

019-09323-8

Politiet som organisasjon

Trond Myklebust (prosjektleder) & 
Cato Bjørkli (UiO)
I samarbeid med Faggruppen i 
arbeids- og organisasjonspsy-
kologi ved Psykologisk institutt 
(UiO) har PHS’ forskningsavde-
lingen initiert prosjektet «Politiet 
som organisasjon» (2016–2020). 
Prosjektet vil belyse hvilke or-
ganisatoriske og psykologiske 
faktorer som hemmer og frem-
mer endring i politiet med nær-
politireformen som den sentrale 
konteksten for dette. Prosjektets 
overordnede mål er å gi ny 
kunnskap om endring i polisiære 
organisasjoner og skape et kunn-
skapsgrunnlag for norsk politi 
som organisasjon.

I 2018–2019 skrev seks 
masterstudenter fra PSI sine av-
handlinger som en del av dette 
prosjektet.

Prosjektet er finansiert av 
POD, UiO og PHS.

Politiledelse før og nå: Et spørsmål 

om ledelse, holdninger og kultur? 

Brita Bjørkelo & Emma Villman 
(doktorgradsstipendiat ved 

  Universitetet i Helsinki)
På bakgrunn av dette prosjektet 
er et bidrag til den kommende 
jubileumsboken for PHS under 
utarbeidelse. Prosjektet startet 
med at PHS (v/Bjørkelo) etter 
22.7.2011 igangsatte et arbeid 
med mål om å øke kunnskapsde-
lingen mellom deler av etaten. På 
et tidligere tidspunkt i prosjekt-
prosessen deltok vit.ass. Benedik-
te Årseth (BI/PHS; mastergrad 
i ledelse og organisasjonspsyko-
logi) og Cathrine Filstad (BI / 
professor II, PHS). 

Det å dele og analysere tid-
ligere oppgaver innlevert av 
deltagere på PHS’ lederutdan-
ninger inngår som en del av pro-
sjektarbeidet. Oppgavene skulle 
i utgangspunktet makuleres etter 
at de gikk ut av PHS-bibliotekets 
samling våren 2015, men Vill-
man har innhentet samtykker og 
skannet alle tidligere lederoppga-
ver som fortsatt var tilgjengelige. 
Oppgavene det er gitt samtykke 
til at kunne digitaliseres er lastet 
opp i fagportalen KO:DE og er 
dermed også bevart for fremti-
den. Bidraget til PHS’ jubileums-

https://doi.org/10.1007/s11896-019-09323-8
https://doi.org/10.1007/s11896-019-09323-8
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bok analyserer hva politiledere 
utdannet ved PHS har skrevet om 
over tid, hvem de er, og hva det 
kan ha hatt av betydning for poli-
tiledelse i praksis.

Sheep in wolf’s clothes? The 

taming of the Soldiers of Odin in 

Norway 

Tore Bjørgo (C-REX / professor II, 
PHS) & Ingvild Magnæs Gjelsvik
I flere land patruljerer borger-
verngrupper med det formål 
å beskytte lokalsamfunn mot 
trusselen de mener kriminelle 
migranter utgjør. De hevder at 
politiet verken har kapasitet eller 
vilje til beskytte lokalbefolknin-
gen og legitimerer sin aktivitet 
ved å si at de bistår politiet med 
å sørge for offentlig sikkerhet. 
«Odins soldater» er en slik grup-
pe som på kort tid etablerte seg 
og vokste i flere land. Bokkapitlet 
«Sheep in wolf’s clothes? The 
taming of the Soldiers of Odin 
in Norway» beskriver Odins sol-
daters vekst og fall i Norge. Den 
norske gruppen var nøye med å 
kommunisere utad at de verken 
var en borgervernsgruppe eller 

høyreekstreme. Selv om Odins 
soldater i Norge bar tydelig preg 
av å være en borgervernsgruppe 
med anti-islamske holdninger, 
viste gruppen seg å være mindre 
militant og høyreekstrem enn 
moderorganisasjonen Odins 
soldater i Finland. Kapitelet ser 
nærmere på hvorfor Odins solda-
ter i Norge ble en mer moderat 
versjon av fenomenet og hvorfor 
gruppen – som hadde som mål å 
bidra til å trygge gatene – tiltrakk 
seg en bestemt type medlemmer, 
nemlig unge menn med krimi-
nell bakgrunn. Kapitelet inngår 
i boken Vigilantism Aagainst 
Migrants and Minorities, redigert 
av Tore Bjørgo og Miroslav Mareš 
(Masaryk University, Brno), som 
ble utgitt av Routledge i 2019.

Prosjekter finansiert av PHS

Bevæpningsprosjektet – del to 

Tor-Geir Myhrer (prosjektleder), 
Bjørn Barland, Gunnar Thomas-
sen, Jon Strype & Pernille Skjevrak
I dette todelte prosjektet under-
søkes politiets erfaringer med og 
opplevelser av den midlertidige 

bevæpningen av norsk politi fra 
november 2014 til februar 2016, 
samt politiets og publikums hold-
ninger til spørsmålet om norsk 
politi generelt bør være bevæp-
net i tjenesten.

Første del av prosjektet var en 
evaluering av den midlertidige 
bevæpningsperioden – et opp-
drag for POD, som også finansi-
erte denne delen av prosjektet. 
Den andre delen av prosjektet er 
forankret internt i avdelingen og 
finansiert PHS.

Prosjektets inngang er to 
spørreundersøkelser. Den ene 
spørreundersøkelsen er rettet 
mot polititjenestepersoner og 
har blitt gjennomført gjennom et 
teknisk samarbeid med Politiets 
Fellesforbund. Denne spørreun-
dersøkelsen er i betydelig grad 
en gjenbruk av spørsmålene som 
professor Liv Finstad utarbeidet 
for spørreundersøkelsen som Po-
litiets fellesforbund gjennomfør-
te blant sine medlemmer i 2011. 
Politihøgskolen gjennomførte 
høsten 2017 en tilsvarende spør-
reundersøkelse for å undersøke 
om holdningene til bevæpning 
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blant PFs medlemmer har endret 
seg fra 2011 til 2017. Den andre 
spørreundersøkelsen er rettet 
mot publikum og er en tilpasset 
versjon av spørreundersøkelsen 
beskrevet ovenfor. Telefoninter-
vjuer av et representativt utvalg 
på 1000 personer er foretatt av 
Opinion. Også denne delen ble 
gjennomført høsten 2017. Analy-
se av dataene fra spørreundersø-
kelsene ble påbegynt senhøsten 
2017, og funnene fra politiun-
dersøkelsen ble publisert i PHS’ 
forskningsserie 2019. Publikum-
sundersøkelsen vil bli publisert 
2020.

Publikasjon 2019: 
Thomassen, G., Skjevrak, P. E., 

Strype, J., Barland, B. & Myh-
rer, T.-G. (2019). Alltid våpen 
i tjenesten?: Politiets holdning 
til bevæpning (PHS Forskning 
2019:2). Oslo: Politihøgsko-
len. Hentet fra http://hdl.handle.

net/11250/2634550 

Characteristics and 

understandings of practice 

placement across professions 

(CUPP)

Marie-Louise Damen, Brita Bjør-
kelo & Olav Dahl
Forskningsprosjektet CUPP 
(egenskaper og forståelse av 
praksis på tvers av profesjons-
utdanninger) vil bidra til å gi 
studentene en utdanning som er 
relevant og forbereder dem på 
arbeidslivet. 

Prosjektgruppen samler for-
skere og fagpersoner fra fagom-
rådene undervisning, medisin, 
helsehjelp (sykepleiere), politiar-
beid, psykologi og det tverrprofe-
sjonelle programmet ved Center 
for Interprofessional Workplace 
Learning (TVEPS) på UiB. Ved å 

kombinere forskning på tvers av 
forskjellige profesjonsutdannin-
ger vil dette prosjektet produsere 
ny kunnskap om hvordan man 
kan strukturere og legge til rette 
for fremtidig organisering og 
samarbeid mellom utdanningsin-
stitusjoner og arbeidsplassen. 

Prosjektet søker finansiering 
via FINNUT-programmet (NFR). 
Prosjektet er et samarbeidspro-
sjekt mellom UiB, Høgskulen på 
Vestlandet, VID vitenskapelig 
høgskole (Stavanger), PHS, Rad-
boud Universiteit (Nederland) og 
Katholieke Universiteit Leuven 
(Belgia). 

Conformity through deviance

Bjørn Barland
I dette prosjekt undersøkes mo-
derne kroppskultur og doping i 
lys av Robert K. Mertons teorier; i 
hvilken grad kan Mertons teorier 
om avvik være med på å forklare 
bruk av muskelbyggende medi-
kamenter i moderne kroppskul-
tur? Det sentrale spørsmålet er 
om bruk av ulike medikamenter 
kan forstås som et forsøk på å 
etterleve samfunnets krav om en 

PHS Forskning 2019: 2

PolitihøgskolenSlemdalsveien 5Postboks 5027, Majorstuen0301 Oslo
Tlf: 23 19 99 00www.phs.no
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perfekt kropp. Prosjektet avslut-
tes fjerde kvartal 2020.

Den Digitale Timen (DDT) 

Inger Marie Sunde
DDT er en seminarrekke for PHS’ 
ansatte, studenter og etatskol-
leger som gjennomføres tre–fire 
ganger per semester. Formålet 
er å belyse utviklingen i digital 
kommunikasjonsteknologi, sosi-
ale medier osv., og bevisstgjøre 
muligheter og utfordringer i alle 
deler av politiets arbeid. Tiltaket 
er forskningsdrevet og ansvaret 
tilligger forskergruppen «Politiet 
i et digitalisert samfunn» som 
har etablert en programkomite 
for DDT. Formålet er å bidra til 
politifaglig utvikling i det digita-
liserte samfunnet.

19 Hoel, L. & Barland, B. (2017). Store endringer kommer på kattepoter: En evaluering av stabs- og lederutviklingsprogrammet på Politihøgskolen (PHS 
Forskning 2017:2). Oslo: Politihøgskolen.; Hoel, L., Barland, B. & Lillevik, M. (2019). Ville ikke vært det foruten: Evaluering av Stabs- og  
lederutviklingsprogrammet ved Politihøgskolen (PHS Forskning 2019:1). Oslo: Politihøgskolen.

Etikkens transcendentalitet: 

Om indre enhet i epistemologi, 

aksiologi og etikk i Edmund 

Husserls filosofi. Et 

fenomenologisk bidrag til 

profesjonsetikken

Egil H. Olsvik
Med sitt dr.philos.-prosjekt øn-
sker Olsvik å bidra til en vesent-
lig styrking av teorigrunnlaget 
for profesjonsetikk generelt og 
i politiet spesielt. Prosjektet vil 
legge til rette for nyansering av 
og fordypning i forståelsen av at 
underliggende og tause verdisyn 
preger og motiverer politiets pro-
fesjonsutøvelse. Avhandlingen 
konkluderer med å formulere et 
sett av normer for et nytt begrep 
om ‘verdibasert profesjonsprak-
sis’, forkortet VAP. 

På et dypere nivå innebærer 
avhandlingen et forsøk på å an-
vende Edmund Husserls (1859–
1938) transcendentale feno-
menologi i en polisiær kontekst, 
for å gi bedre innsikt i hittil ikke 
klargjorte aspekter ved temafel-
tet. Prosjektet presenterer også 

helt ny kunnskap på grunnlag 
av lesning av upubliserte, hånd-
skrevne manuskripter oppbevart 
ved Husserl-arkivet i Leuven (Bel-
gia). Det presenteres også nye 
innsikter knyttet til Husserls etis-
ke teori – som har vært lite kjent 
i Norge frem til nå, til tross for at 
Husserl anses som en av ny-tidens 
mest innflytelsesrike tenkere.

Etterretning og beslutningsstøtte i 

politiets kriseledelse 

Linda Hoel & Monica Lillevik
Denne studien bygger på funn 
fra evalueringer (basert på ob-
servasjoner og intervjuer) av 
PHS’ program for stabs- og leder-
utvikling.19 Tema for studien er 
etterretning som beslutningstøtte 
i politiets kriseledelse. Basert på 
tidligere evalueringer og funn 
undersøkes nærmere problem-
stillingen: Hva hemmer og frem-
mer etterretningsbasert kriseledel-
se i politidistriktene?  

I de senere år er det blitt et 
økt fokus på betydningen av 
etterretning og etterforskning i 
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politi arbeidet. Ofte knyttes etter-
retning til politiets forebyggende 
arbeid, men etterretning (og et-
terforskning) har også fått et økt 
fokus innenfor politiets bered-
skapsarbeid og ledelse av ekstra-
ordinære hendelser. Hovedfokus 
for denne studien er hvordan 
politiet bruker etterretningsin-
formasjon som beslutningstøtte i 
håndtering og ledelse av små og 
store kriser. 

Det vil gjennomføres datainn-
samling blant operasjonsledere 
og stabssjefer i politiet, som 
bruker informasjon gitt fra politi-
ansatte med ansvar og oppgaver 
knyttet til etterretning og etter-
forskning til å vurdere sannsyn-
lighet og risiko for fremtidige 
hendelser som må avverges. 
Gjennom disse stabsmedlemmers 
erfaringer med etterretning kan 
studien frembringe ny kunnskap 
om hvor skoen trykker i politiet 
for å ta i bruk etterretningsin-
formasjon som beslutningsstøtte 
– ikke bare i forbindelse med 
kriseledelse, men også generelt i 
politiledelse, styring, koordine-
ring og prioritering av ressurser. 

Etikk og læring i praksisåret

Linda Hoel, Erik Christensen 
(Nord universitet) &  
Johannes Sjo Steinsvåg
Dette prosjektet undersøker poli-
tistudenters syn på seg selv som 
en lærende (student) i B2-året. 
Studien bygger på spørreunder-
søkelser med åpne svarkategorier 
blant 277 studenter. 

Prosjektslutt er april 2021.

Publikasjon 2019: 
Hoel, L. (2019). Politiarbeid i 

praksis. Politibetjenters erfarin-
ger (2. utg.). Oslo: Universi-
tetsforlaget. 

Evaluering av stabs- og 

lederutviklingsprogrammet

Linda Hoel, Bjørn Barland  & 
 Monica Lillevik
Prosjektet er en omfattende 
evaluering av stabs- og lederutvi-
klingsprogrammet i regi av PHS 
og POD. Vi har fulgt programmet 
tett gjennom deltagende obser-
vasjoner på samlinger og øvelser, 
samt gjennomført intervjuer med 
stabsmedlemmer. Evalueringen 
har hatt en formativ tilnærming i 

det at vi har fulgt utviklingen i et 
tiltak – stab- og lederutviklings-
programmet – med formål om å 
gi konkrete tilbakemeldinger til 
aktørene i programmet med tan-
ke på forbedringer. Evalueringen 
er avgrenset i tråd med mandatet 
for evalueringsoppdraget, og 
omfatter tre hovedområder: 
• Nytt øvingskonsept (nytt scena-

rio og vektlegging av etterfors-
kning og etterretning) for sam-
lingen i justissektorens kurs- og 
øvingssenter i Stavern (JKØ). 

• Ny stabssjefsrolle og dennes 
betydning for programgjen-
nomføringen.

• Øvelse i eget distrikt herunder 
betydningen av kompetanse-
hevingstiltak for redningsle-
delsen dagen før øvelse i eget 
distrikt.

Publikasjon 2019:
Hoel, L., Barland, B. & Lillevik, 

M. (2019). Ville ikke vært det 
foruten: En evaluering av stabs- 
og lederutviklingsprogrammet 
ved Politihøgskolen  
(PHS Forskning 2019:1).  
Oslo: Politihøgskolen.
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Fra skjult vold til politikk i 

praksis: Et fokus på fremveksten 

av krisesentrene på 1970- og 

1980-tallet og hvilken betydning 

dette har hatt for dagens 

forståelse av vold i nære 

relasjoner

Solgunn Eidheim
Studien undersøker forhandlinger 
som fant sted mellom krisesen-
trene og myndighetene i løpet av 
1970- og 1980-tallet. Forhandlin-
gene foregikk på ulike nivåer og 
ble ført til torgs som dilemmaer 
mellom det å drive politikk og 
det å fremme praktiske ytelser i 
samme organisasjon. Redegjø-
relsen for forhandlingene er delt 
i to: I den ene delen er fokuset 
rettet mot forhandlinger mellom 
krisesentrene og hjelpeapparatet, 
og i den andre delen er fokuset 
satt på forhandlinger mellom kri-
sesentrene, politiet og politiske 
myndigheter i den hensikt å få 
på plass en offentlig påtale. Det 
vil bli satt søkelys på hvilken be-
tydning begge disse typene for-
handlinger har hatt for hvordan vi 
forstår ofre for og håndterer vold i 
nære relasjoner i dag.

Hatkriminalitet mot LHBTIQ-

personer: Subjektivering, 

medborgerskap og 

homonasjonalisme 

Henning Kaiser Klatran
Hatkriminalitet har i løpet av de 
siste 20 årene utviklet seg fra å 
være en lovbruddstype det har 
vært lite fokus på i politiet til å bli 
identifisert som et av Riksadvo-
katens prioriterte sakstyper for 
etterforskning. Hatkriminalitets-
lovgivningen, som bl.a. omfatter 
skeive, kan forstås som et uttrykk 
for LHBTIQ-personers medbor-
gerskap i et Norge som i økende 
grad er preget av homotoleranse. 
Samtidig illustrerer lovgivningen 
at skeive fortsatt er en utsatt mi-
noritet og trenger et særskilt vern 
i straffelovgivningen. Risikoen 
for å bli utsatt for trakassering, 
trusler og vold har betydning for 
skeives åpenhet og bruk av det 
offentlige rom. Skeive har der-
med på relativt kort tid gått fra 
å kjempe mot straffeforfølgning 
til å investere i statsvold og straff 
som grunnlag for livsutfoldelse. 
Etableringen av hatkriminalitet 
som et kriminal- og identitets-

politisk fenomen har i stor grad 
foregått innenfor en diskurs der 
homotoleranse fremstår som en 
norsk verdi, mens homofobi og 
flere former for kriminalitet knyt-
tes til migrasjon og den «frem-
mede». En problemstilling som 
fortjener mer oppmerksomhet 
er derfor hvorvidt enkelte forstå-
elser av skeivt medborgerskap 
risikerer å bidra til å ekskludere 
rasialiserte «andre» fra «det nor-
ske vi». 

Prosjektet omfatter kvalitative 
intervjuer og tekstanalyse. Ana-
lysen er teoridrevet og bygger 
i stor grad på sentrale bidrag 
innenfor skeiv og postkolonial 
teori. 

Publikasjon 2019: 
Klatran, H. K. (2019). «Jeg prø-

ver å fremstå så mandig som 
jeg kan»: Fornærmelse, sub-
jektivering og motstand blant 
LHBTIQ-personer. Tidsskrift 
for kjønnsforskning, 43(3), 
213–229. https://doi.org/10.18261/

issn.1891-1781-2019-03-06

https://doi.org/10.18261/issn.1891-1781-2019-03-06
https://doi.org/10.18261/issn.1891-1781-2019-03-06
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Foredrag 2019:
Klatran, H. K. (2019, november). 

Hatkriminalitet mot LHB-
TIQ-personer: Fornærmelse, 
subjektivering og motstand. 
Presentasjon på konferansen 
Kjønnsforskning NÅ!, Senter 
for kvinne- og kjønnsforskning, 
Universitet i Tromsø, Tromsø.

Hatkriminalitet og hatefulle 

ytringer: Politiets arbeid og 

vernede gruppers erfaringer 

Randi Solhjell
Bakgrunnen for studien er at 
politiet har blitt bedt av Riksad-
vokaten om å vie hatkriminalitet 
særskilt oppmerksomhet; alle 
overtredelser som gjelder hat-
kriminalitet skal prioriteres uav-
hengig av alvorlighetsgrad. Imid-
lertid finnes det lite forskning på 
hatkriminalitet generelt i Norge 
og spesielt i politifaglig sammen-
heng. Formålet med studien er 
derfor å intervjue politiet som 
jobber med tematikken hatkri-
minalitet i Norge og gjennomgå 
noen straffesaker for å forstå 
hensyn og prioriteringer, samt 
kompetanseutviklingen innad i 

politiet. I tillegg intervjues perso-
ner som er rammet av hatkrimi-
nalitet. 

Prosjektet vil gå frem til mai 
2022. 

Kan politistudentens evne til å 

bygge tillit hos utsatte grupper 

styrkes gjennom digitale 

læremidler?

Jens Erik Paulsen, Joshua Marvle 
Phelps, Trond Kyrre Simensen 
& Rick Trinkner (Arizona State 
 University)
Prosjektet er samarbeid mellom 
PHS og Arizona State University 
og vil bidra med kunnskap om 
hvordan digitale læremidler 
påvirker studentenes evne til 
tillitsskapende arbeid – spesielt i 
kontakt med utsatte grupper. 

PHS lanserer høsten 2020 en 
digital læringsressurs for politis-
tudenter i det nye emnet «Kom-
munikasjon, samfunn, etikk» 
(KSE). Forskningsprosjektet stu-
derer i hvilken grad den digitale 
ressursen bidrar til reell hold-
nings- og atferdsendring i løpet 
av praksisåret. Prosjektet inne-
bærer å etablere en grunnlinje 

mht. kunnskap og ferdigheter 
hos studentene før de ekspone-
res for emnet, og det innebærer 
studier av bruken av den digi-
tale ressursen, evaluering av 
funksjonaliteten og effekten av 
KSE-ressursen, samt spredning 
av resultater gjennom vitenska-
pelige artikler, workshops og 
konferansefremlegg.

Foredrag 2019:
Paulsen, J. E. (2019, januar). 

Etikk i Etterforskningsledelse. 
Presentert på seminaret Funk-
sjonsrettet ledelse for etter-
forskningsledere, PHS, Oslo. 

Paulsen, J. E. (2019, april). 
Skjønnsutøvelse, moralsk le-
gitimitet og verdienes rolle. 
Presentasjon på seminar for 
Bachelorpåbygget i straffe-
gjennomføring, KRUS, Lille-
strøm. 

Paulsen, J. E. (2019, mars). 
The Role of Attitudes in the 
Evaluation of Technology. Pre-
sentasjon på seminaret Pearls 
in Policing arrangert av Inter-
national Action Group, PHS, 
Oslo. 
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Paulsen, J. E. (2019, desember). 
Integrity and Dirty Hands. Pre-
sentasjon på Workshop, Oslo 
Lecture PHS, Oslo. 

Publikasjoner 2019:
Paulsen, J. E. (2019a). Holdnin-

ger til høyteknologi. I I. M. 
Sunde & N. Sunde (Red.), Det 
digitale er et hurtigtog!: Viten-
skapelige perspektiver på politi-
arbeid, digitalisering og tekno-
logi. Bergen: Fagbokforlaget.

Paulsen, J. E. (2019b). A Va-
lues-based Methodology in 
Policing. Nordic Journal of 
Applied Ethics, 13(1), 21–38. 
https://doi.org/10.5324/eip.v13i1.2547

Paulsen, J. E. & Simensen, T. K. 
(2019). Generalistens rolle i 
etterretningsstyrt politiarbeid. 
Nordisk politiforskning, 6(2), 
169–181. 

Kartlegging av verdier i ulike typer 

politiarbeid

Jens Erik Paulsen
Prosjektet kartlegger hvilke ver-
dier som er viktige i ulike typer 
politiarbeid. Studien baserer seg i
første omgang på ni intervjuer 

med erfarne tjenestepersoner 
med hovedarbeidsområde innen 
hhv. ordenstjeneste, kriminali-
tetsforebygging og etterforskning 
(tre fra hvert område). Formålet 
er å benytte denne innsikten til 
å forbedre politiutdanningen på 
alle nivåer – både grunnutdan-
ningen og etter- og videreutdan-
ningen.

Kontroll av kapital: Politifrie rom 

og strafferettens strategiske 

utgangspunkt

Sverre Flaatten 
Politiet er et av flere organer som 
skal sikre samfunnets økono-
miske infrastruktur. ØKOKRIMs 
særlige ansvar er knyttet til den 
strafferettslige kontrollen med 
det økonomiske system. Dette 
skiller ØKOKRIM fra de andre of-
fentlige organer satt til å regulere 
økonomisk atferd. 

I spørsmålet om forholdet 
mellom straff og regulering er 
forståelsen av ansvar avgjørende. 
Fordelingen mellom politiet og 
andre kontrollorganer handler 
således også om ulike betydnin-
ger av ansvar innenfor økono-

misk liv. I Europa i dag er særlig 
kontroll av kapital i sentrum 
for diskusjoner om ansvar og 
kontroll. Kapitalflyten har ikke 
vært så fri siden gullstandardens 
tid tidlig på 1900-tallet, Europa 
er preget av økonomisk uro og 
kriser, og en rekke skandaler og 
lekkasjer har gitt innblikk i store 
kontrollutfordringer. Gitt politi-
ets generelle og ØKOKRIMs spe-
sielle ansvar for den strafferettsli-
ge kontrollen, følger tre spørsmål 
ut av denne situasjonen: 

(1) På hvilken måte, og i 
hvilken grad, bidrar politiets 
 arbeid med kontroll av kapital 
å sikre økonomisk stabilitet?
(2) Hva forteller den straffe-
rettslige kontrollen av kapital 
om ansvar innenfor det økono-
miske system?
(3) Hvilke utfordringer har 
oppstått knyttet til dette ar-
beidet gjennom dagens frie 
kapitalflyt? 

De tre spørsmålene over er de 
overordnede problemstillingene 
i forskningsprosjektet «Kontroll 
av kapital». Problemstillinge-
nes innretning tilhører det som 

https://doi.org/10.5324/eip.v13i1.2547
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innen økonomisk historie og 
sosiologi kalles «Polanyi-tesen». 
Ifølge denne tesen ligger det et 
strukturelt spenn mellom demo-
kratisk kontroll og kapitalflyt: På 
den ene siden kan demokratisk 
kontroll av kapital hemme nød-
vendig kapitalflyt, på den andre 
siden kan fri kapitalflyt angripe 
og uthule demokratiske institu-
sjoner. Innen den internasjonale 
forskningsfronten debatteres 
Polanyi-tesen i lys av dagens 
økonomi, men verken nasjonalt 
eller internasjonalt har den blitt 
utforsket med utgangspunkt i 
den strafferettslige kontrollen 
av kapital – på tross av at den 
demokratisk forankrede straffe-
retten setter problemstillingen 
på spissen. Prosjektet «Kontroll 
av kapital» søker å fylle dette 
forskningshullet.

I arbeidet med prosjektet har 
Flaatten etablert de to analy-
tiske begrepene ‘politifrie rom’ 
og ‘strafferettens strategiske ut-
gangspunkt’. Begrepet ‘politifrie 
rom’ viser til de deler av samfun-
net der politikontroll tradisjonelt 
ikke er tiltenkt en rolle og særlige 

begrunnelser kreves for inngri-
pen. Det moderne selskap er et 
slikt eksempel. ‘Strafferettens 
strategiske utgangspunkt’ viser 
til skillet mellom de normbrudd 
som blir karakterisert som kri-
minalitet og særlige oppgaver for 
strafferetten, og de normbrudd 
som faller utenfor strafferettens 
kjerne. Begge begrepene er ut-
arbeidet gjennom rettshistoriske 
studier. I prosjektet brukes disse 
to begrepene for analysere hvor-
dan moderne økonomisk krimi-
nalitet utfordrer de motiver og 
prinsipper som tradisjonelt har 
satt grenser for politi og straffe-
rett. 

Prosjektet vil med sitt fokus på 
årsaker og historiske endringer 
kunne bidra til å informere stra-
tegiske beslutninger for politi og 
påtalemyndighet, samt politiske 
veivalg.  

Publikasjoner 2019:
Flaatten, S. (2019). The laws of 

the economy: Decriminalizing 
business transgressions in the 
late 19th century. Manage-
ment & Organizational His-

tory, 14(4), 337–349. https://doi.

org/10.1080/17449359.2019.1702886

Flaatten, S. (2019). Vedtyve-
rienes rett og politikk. I C. 
C. Eriksen (Red.), Den unge 
Marx: Rett, samfunn og viten-
skapsteori (s. 91–111). Oslo: 
Cappelen Damm Akademisk.

Flaatten, S. (2019). Tjenesteper-
sonens lojalitet. I C. C. Eriksen 
(Red.), Den unge Marx: Rett, 
samfunn og vitenskapsteori 
(s. 175–202). Oslo: Cappelen 
Damm Akademisk.

Foredrag 2019:
Flaatten, S. (2019, april). Sure 

rognebær og strafferettens stra-
tegiske utgangspunkt. Presen-
tasjon på Nasjonalt fagseminar 
for bekjempelse av økonomisk 
kriminalitet og miljøkriminali-
tet, Oslo.  

Flaatten, S. (2019, juni). Ac-
cumulation and illegality. 
Presentasjon på konferansen 
Accumulating Capital: Stra-
tegies of profit and disposses-
sive policies, Université Paris 
Dauphine–PSL, Paris.

https://doi.org/10.1080/17449359.2019.1702886
https://doi.org/10.1080/17449359.2019.1702886
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Flaatten, S. (2019, mars/april). 
A-krim i større sammenheng. 
Presentasjon på Opplæring av 
a-krimpersonell, Stavern.

Kriminologien i et nøtteskall

Paul Larsson
«Kriminologien i et nøtteskall» 
er et bokprosjekt i Gyldendals 
nøtteskall-serie. Prosjektet er 
fortsatt underveis. Boken vil gi 
basiskunnskap om perspektiver 
og teorier innen kriminologien, 
aktualisere klassiske teorier og 
bidra til å bringe faget inn i det 
21. århundre. 

Kunnskapsbasert forebygging i 

den nye politiorganisasjonen

Førsteamanuensis Tina Luther 
Handegård (prosjektleder) & poli-
tioverbetjent/høgskolelektor Char-
lotte Ryen Berg (prosjektdeltager)
I dette forskningsprosjektet er 
formålet å beskrive og analysere 
politiets forutsetninger for å jobbe 
med kunnskapsbasert forebygging. 
Sentrale forskningsspørsmål er: 
• Hvordan forstås kunnskapsbasert 

forebygging og hva gjør politiet 
når de jobber kunnskapsbasert? 

• Hvilke forutsetninger må være 
til stede for at politiet skal kun-
ne jobbe kunnskapsbasert?

• Hvordan tilrettelegges det for 
kunnskapsbasert forebyggende 
arbeid i den nye politiorganisa-
sjonen?

• Hvordan er samarbeidet med 
andre etater/aktører i det kunn-
skapsbaserte forebyggende 
arbeidet?
Handegård og Berg sin artikkel 

«Kunnskapsbasert politiarbeid – 
kunnskap til å stole på?» er antatt 
og under publisering i Nordic Jour-
nal of Studies in Policing (tidligere 
Nordisk Politiforskning).

Metodisk verdibasert evaluering 

av politiarbeid

Jens Erik Paulsen
Hensikten med denne studien er 
å utarbeide en hensiktsmessig 
metodologi for verdibasert politi-
arbeid. Metoden har vært under 
utprøving og utvikling i under-
visningen i yrkesetikk ved PHS i 
Oslo. Paulsen har tidligere deltatt 
med prosjektet på to workshoper 
i internasjonale nettverk (i 2015 
og 2016).

Publikasjon 2019:
Paulsen, J. E. (2019). A Va-

lues-based Methodology in 
Policing. Nordic Journal of 
Applied Ethics 13(1), 21–38.

Med flere tanker i hodet samtidig: 

Politiets forebyggende arbeid 

mot radikalisering og voldelig 

ekstremisme 

Ingvild Magnæs Gjelsvik & Tore 
Bjørgo (C-REX /professor II, PHS) 
Dette prosjektet har resultert i et 
bokkapittel i antologien Forebyg-
ging av radikalisering og voldelig 
ekstremisme: Norske handlemåter 
i møtet med terror, som ble pu-
blisert juni 2019. Boken tar for 
seg hvordan norsk forebygging 
av radikalisering og voldelig ek-
stremisme praktiseres med det 
mål å formidle kunnskap om og 
diskutere utfordringer ved norsk 
ekstremismeforebygging. Dette 
belyses gjennom erfaringer fra 
ulike aktører som skal iverksette 
forebyggende tiltak og personer/
grupper som er eller kan være i 
målgruppen for tiltakene. 

Vårt bidrag til boken tar for 
seg politiets rolle og virkemidler 
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politiet har til rådighet i det fore-
byggende arbeidet mot radikali-
sering og voldelig ekstremisme. 
Her diskuteres både hva politiet 
gjør og hva de ikke skal gjøre. 
Kapitlet gir først en beskrivelse 
av utviklingen og organiseringen 
av politiets arbeid mot radikalise-
ring og voldelig ekstremisme de 
siste årene. Deretter ser vi på det 
proaktive arbeidet, der dialog er 
hyppig brukt som første reaksjon 
i forbindelse med bekymring. 
Ved brudd på straffeloven blir 
reaktive virkemidler iverksatt, og 
vi går nærmere inn på den fore-
byggende effekten disse kan ha. 
Til sist diskuteres ulike gråsoner 
og dilemmaer politiet står over-
for i forbindelse med proaktive 
og reaktive tiltak i møte med 
ekstreme grupper og individer, 
og avveininger som må tas i den 
forbindelse. 

Publikasjoner 2019:
Gjelsvik, I. M. & Bjørgo, T. 

(2019). Med flere tanker i ho-
det samtidig: Politiets forebyg-
gende arbeid mot radikalise-

20 Hoel, L. & Barland, B. (2017). Store endringer kommer på kattepoter: En evaluering av stabs- og lederutviklingsprogrammet på Politihøgskolen (PHS 
Forskning 2017:2). Oslo: Politihøgskolen.; Hoel, L., Barland, B. & Lillevik, M. (2019). Ville ikke vært det foruten: Evaluering av Stabs- og lederutviklingsprogram-
met ved Politihøgskolen (PHS Forskning 2019:1). Oslo: Politihøgskolen.

ring og voldelig ekstremisme. 
I S. Lid & G. Heierstad (Red.), 
Forebygging av radikalisering 
og voldelig ekstremisme: Norske 
handlemåter i møtet med terror 
(s. 133–151). Oslo: Gyldendal.

Formidling 2019:
Gjelsvik, I. M. (2019, 3. juni). 

Norsk politis forebyggende 
arbeid mot radikalisering og 
voldelig ekstremisme. Stu-
dio 2 – P2 [Radioprogram]. 
Hentet fra https://radio.
nrk.no/serie/studio-2-p2/
MKRD04011019/03-06-2019. 

Gjelsvik, I. M. (2019, 12. au-
gust). Hvordan overvåkes po-
tensielle terrorister? Studio 2 
– P2 [Radioprogram]. Hentet fra 

https://radio.nrk.no/serie/studio-2-p2/

MKRD04016019/12-08-2019 

Lid, S. & Gjelsvik, I. M. (2019). 
Forebygging av radikalisering 
og voldelig ekstremisme. Fag-
bokpodden fra Nettavisen lyd. 
Hentet fra https://nettavisen.no/lyd/

serie/fagbokpodden/forebygging-av-ra-

dikalisering-og-voldelig-ekstremisme/

Nytt fra PHS Forskning

Inger Marie Sunde
«Nytt fra PHS Forskning» er en 
fast spalte i Politiforum, som 
er medlemsbladet til Politiets 
Fellesforbund. Formålet er å nå 
ut til politietaten med jevnlig 
informasjon om nye forsknings-
publikasjoner fra PHS. I spalten 
omtales ph.d.-avhandlinger og 
annet fagfellevurdert stoff som 
artikler, bokkapitler og mono-
grafier. Spalten opplyser også 
om PHS’ bibliotektjeneste, som 
er behjelpelig med å fremskaffe 
publikasjonene til de som ønsker 
å sette seg inn i dem. Spalten 
startet i april 2018.

Politiet som lærende organisasjon 

Linda Hoel & Bjørn Barland
Studien bygger på data fra evalu-
eringene av stabs- og lederutvi-
klingsprogrammet ved PHS.20 
I dette prosjektet ser man nær-
mere på hvordan ledere på ulike 
nivåer (politimester, stabssjef og 
operasjonsleder) forstår begrepet 
‘erfaringslæring’, og diskuterer 
funnene i lys av Deweys teori 

https://radio.nrk.no/serie/studio-2-p2/MKRD04011019/03-06-2019
https://radio.nrk.no/serie/studio-2-p2/MKRD04011019/03-06-2019
https://radio.nrk.no/serie/studio-2-p2/MKRD04011019/03-06-2019
https://radio.nrk.no/serie/studio-2-p2/MKRD04016019/12-08-2019
https://radio.nrk.no/serie/studio-2-p2/MKRD04016019/12-08-2019
https://nettavisen.no/lyd/serie/fagbokpodden/forebygging-av-radikalisering-og-voldelig-ekstremisme/
https://nettavisen.no/lyd/serie/fagbokpodden/forebygging-av-radikalisering-og-voldelig-ekstremisme/
https://nettavisen.no/lyd/serie/fagbokpodden/forebygging-av-radikalisering-og-voldelig-ekstremisme/
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om erfaringslæring, samt annen 
relevant organisasjonsforskning 
på feltet. Studien peker også på 
erfaringslæringens betingelser, 
samt konkrete tiltak som kan 
iverksettes for å styrke erfarings-
læringen i kriseledelsen. 

Artikkelen «A lesson to learn? 

A study of how various police 

leaders understand the concept 

of ‘learning from experiences» er 
under publisering og forventes 
publisert første kvartal 2020.

Politiets rolle: Deportasjoner av 

jøder fra Nord-Norge 1942–43

Evy Frantzsen
I 2012 ba politidirektør Odd 
Reidar Humlegård offisielt de 
norske jødene om unnskyldning 
for politiets medvirkning til arres-
tasjon og deportasjon av jøder til 
konsentrasjonsleirene i Tyskland 
i 1942–43. Men i hvilken grad 
politiet over hele Norge er be-
visst hvilken rolle politiet spilte 
overfor jødedeportasjonene er 
uvisst. Mye av det som skjedde da 
er belagt med taushet, og var det 
21 Se f.eks. Johansen, P. O. (Red.). (2006). På siden av rettsoppgjøret. Oslo: Unipub.; Refseth, J. S. (2016). Politiets fortidsbearbeidelse: Okkupasjonshistorien i 

det norske politiets egne framstillinger 1945–2015 (Masteroppgave). Universitet i Oslo, Oslo.
22 Broberg, H. (2014). Da byen ble stille. Tromsø: Margbok.

ikke slik at det meste foregikk i og 
rundt Oslo, og noe i Trondheim? 
Politiets rolle i arrestasjonene i 
Oslo og Akershus, og til dels i de 
større byene i Sør-Norge er godt 
dokumentert gjennom forskjellige 
studier.21

Dette prosjekt ser på politiets 
rolle i jødeaksjonene i Nord-Nor-
ge, hvor det også var flere jøder 
som bodde, ble registrert og de-
portert fra. Ingen av de deporterte 
jødene fra Nord-Norge overlevde. 
Men flyktet noen? Fikk de hjelp? 
Ble noen internert i norsk fangen-
skap? Ble noen varslet, og i så fall 
hvordan? Hvordan det ordinære 
politiets rolle var i Nord-Norge 
er det ikke mye kunnskap om, 
med unntak av et arbeid22 knyttet 
til jøder bosatt og deportert fra 
Tromsø. Det er mulig at politiet i 
nord opererte på helt andre må-
ter enn det vi kjenner av politiets 
fremgangsmåte i f.eks. Oslo. 

Denne studien er i hovedsak 
basert på arkivmateriale og lokal-
historiske skrifter. Frantzen har til 
nå studert litteratur, søkt i Stats-

arkivene i Tromsø og Trondheim 
og i Riksarkivet, og hatt samtaler 
med lokalhistorikere.

Politiets rolle og oppgaver i det 

digitaliserte samfunnet 

Inger Marie Sunde 
Politiets rolle og oppgaver i 
det digitaliserte samfunnet – 
«digitalt politiarbeid» – er et 
prioritert område for PHS som 
omfatter forskning, utdanning 
og utviklingsarbeid. Forskningen 
retter seg mot temaer i spen-
ningsfeltet mellom forventningen 
om en rimelig grad av effektivi-
tet i politiets forebyggende og 
etterforskende metoder på den 
ene siden, og på den andre siden 
rettsstatskrav og grunnleggende 
rettigheter som må ivaretas. Den 
flerfaglige forskergruppen «Poli-
tiet i et digitalisert samfunn» (s. 
66) er etablert for å stimulere 
forskning på området. 

En viktig aktivitet i 2019 var 
avholdelsen av Nordic Cybercrime 
Conference i oktober – en konfe-
ranse for nordiske forskere som 



59

fra forskjellige faglige ståsted 
undersøker teknologiutviklin-
gens betydning for kriminalitets-
bildet, politirollen og straffesaks-
håndteringen. Det ble avdekket 
et stort behov for lignende konfe-
ranser rettet mot politiansatte. 

Politistudenter: Studietilfredshet 

og læringsutbytte 

Jon Strype
I dette prosjektet undersøkes po-
litistudentenes oppfatninger av 
egen studiesituasjon. Prosjektets 
datagrunnlag er data fra NOK-
UTs studentbarometer for årene 
2014–2020. 

Resultater fra prosjektet skal 
publiseres i tidsskrift som artikler 
og som rapport i serien «PHS 
Forskning». Prosjektperioden er 
2018–2021.

Politistudenters moraloppfatning

Jens Erik Paulsen & Jon Strype
Hensikten med prosjektet «Poli-
tistudenters moraloppfatning» 
er å studere om – og eventuelt 
på hvilken måte – politistuden-
tenes moralske oppfatninger en-
drer seg i løpet av «praksisåret» 

(B2). Til dette har vi innhentet 
tillatelse til å benytte et spørre-
skjema som tidligere er benyttet 
av Moralfoundations.org under 
ledelse av professor Jonathan 
Haidt (New York University). 
Spørreskjemaet er oversatt til 
norsk og under utprøving. Første 
pilotstudie er gjennomført, og 
justeringer i spørreskjemaet ble 
gjort etter første oppfølgingsstu-
die av kullet som kom tilbake fra 
praksis i 2018. 

I 2019 har det først og fremst 
blitt fokusert på datainnsamling 
av Paulsen, som foretar denne 
studien i forlengelsen av prosjek-
tet «Kartlegginger av moralske 
utfordringer blant politistudenter 
i praksisåret».

Politiutdannerenes planlegging 

og tilrettelegging for sammenheng 

og relevans

Marie-Louise Damen & 
 Anne Kathrine Hagen 
Mye av forskningen om sammen-
heng i profesjonsutdanningen 
retter blikket mot studentenes 
opplevelse av sammenheng. I 
dette prosjekt utforsker vi po-

litiutdannernes forståelse og 
erfaring av sammenheng og 
relevans i politiutdanningen. Vi 
spør hvordan politiutdannere 
bidrar til å skape en meningsfull 
sammenheng mellom teoretisk 
kunnskap og profesjonell praksis 
for studentene i norsk politiut-
danning gjennom sin undervis-
ningspraksis og ulike læringsak-
tiviteter. 

Politiutdanningen 100 år i 2020

Vanja L. Sørli (prosjektleder), Ma-
rit Egge & Hjørdis Birgitte Ellefsen
Prosjektet er aktualisert av at det 
i Norge har vært en statlig politi-
utdanning siden 1920. Mye har 
skjedd siden man startet med å 
videreutdanne kommunalt ansat-
te konstabler i Schwensens gate 
på St. Hanshaugen i Oslo – 24 av 
gangen på tre måneders lange 
kurs – til at det i dag årlig utdan-
nes ca. 2000 politistudenter og 
videreutdannes ca. 3000 politi-
tjenestepersoner ved PHS’ studie-
steder i Oslo, Bodø, Stavern og 
på Kongsvinger.

Målet med prosjektet er å 
konsolidere, utvikle og formidle 
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kunnskap om politiutdanningen 
i fortid, samtid og framtid. Hen-
sikten er dels å øke interessertes 
forståelse av politiutdanningens 
betydning for politiet og sam-
funnet, og dels å styrke med-
arbeidernes felles identitet som 
politiutdannere. Prosjektet skal 
bl.a. stimulere forsknings- og 
utviklingsprosjekter som belyser 
politiutdanningens utvikling, for-
midling i fagfellevurderte  kanaler, 
podkaster, rapporter, samt på 
PHS’ forskningskonferanse 2021 
og arrangement på Litteratur-
huset og studiestedene i 2020 og 
2021. Deltagere i prosjektet er 
ansatte og pensjonerte fra PHS 
og politiet, Norsk Politihistorisk 
 Selskap, fagansatte ved UiO, 
Oslo Met, Holocaust-senteret. 
 Prosjektperioden er 2018–2021.

Formidling 2019:
Egge, M., Ellefsen, H. B., Sørli, V. 

L., (2019, 8. april) Kick off-se-
minar for jubileumsantologien. 
KRUS, Lillestrøm.

Sørli, V. L., (2019, 16. oktober) 
Jubileumsprosjektet. Presenta-
sjon for Politihøgskolens styre. 

(2019, 16. oktober). PHS, 
Oslo.

Ellefsen, H. B., Egge, M., Leirvik, 
M. S., Damen, M.-L., Sørli, V. 
L., Valaker, G. N. & Wathne, C. 
T. (2019, 14. november). Poli-
tiutdanningen 100 år. Innlegg 
på medlemsmøte for Norsk 
politihistorisk selskap, PHS, 
Oslo.

Egge, M., Ellefsen, H. B., Sørli, 
V.L., (2019, 2. desember) 
 Presentasjon for Justis-
departementet. PHS, Oslo.

Påvirkning av fysisk form, søvn, 

kosthold og livskvalitet ved 

skiftarbeid i politiet

Espen Gjevestad (prosjektleder) 
& Asle Makoto Sandvik
Prosjektets mål er å øke kunn-
skapen om hvordan arbeid innen 
ordenstjeneste i politiet med rote-
rende skift påvirker helsen til den 
enkelte tjenesteperson. 

Begrepet ‘god helse’ innebærer 
en rekke faktorer. Grad av ‘god hel-
se’ i dette prosjektet vil undersøkes 
ved hjelp av de følgende faktore-
ne: Kondisjon, maksimal styrke, 
kroppssammensetning, blodtrykk, 

søvnkvalitet, kosthold og livskva-
litet. I tillegg vil psykologisk hard-
førhet kartlegges. 

Økt kunnskap på dette området 
vil være nyttig ift. politiutdannin-
gen og bidra til økt kunnskap om 
hvordan man kan redusere den 
mulige økte helsemessige belast-
ningen for den enkelte knyttet til 
skiftarbeid. 

Prosjektperioden er 2017–2021.

Rekruttering, utdanning og 

karriereløp i politiet: En europeisk 

komparativ og longitudinell studie 

(RECPOL)

Tore Bjørgo (C-REX / professor II 
PHS) & Marie-Louise Damen
Ved hjelp av spørreskjemaer 
følger denne studien politistu-
denter gjennom tre faser: Når 
de starter på politiutdannelsen, 
når de avslutter studiet, og tre og 
(eventuelt) seks år ut i yrkeskar-
rieren. Dette gjør det mulig å 
forstå hvordan politistudentenes 
holdninger, verdier og syn på po-
litiyrket formes av utdanningen 
og møtet med yrkeslivet. Studien 
gjennomføres i flere  europeiske 
land med ulike systemer for 
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politiutdanning, og på mange 
profesjonsutdanninger i Norge. 
Studien gir unike muligheter for 
komparative analyser, og det er 
allerede publisert flere artikler. 

En antologi redigert av Tore 
Bjørgo og Marie-Louise Damen 
med bidragsytere fra flere eu-
ropeiske land publiseres i mars 
2020. 

Rettsstat og nødtilstand

Steinar Fredriksen 
I prosjektet «Rettsstat og nød-

tilstand» behandles særlig følgen-
de tre hovedproblemstillinger: 
• Hvilket rettskildemessig 

grunnlag kan normer om nø-
drett som inngrepshjemmel 
bygges på i norsk rett? 

• Hvilket innhold har nø-
drettsnormene?

• Hvilke grenser setter Grunn-
loven og internasjonale 
menneskerettigheter for myn-
dighetsorganers adgang til 
å påberope seg nødrett som 
 inngrepshjemmel? 

23  Thomassen, G., Skjevrak, P. E., Strype, J., Barland, B. & Myhrer, T.-G. (2019). Alltid våpen i tjenesten?: Politiets holdning til bevæpning 
(PHS Forskning 2019:2). Oslo: Politihøgskolen.; Barland, B., Høivik, J., Myhrer, T.-G. & Thomassen, G. (2017). «Som før, men tryggere»: 

Politiets vurdering av 14 måneders midlertidig bevæpning (PHS Forskning 2017:3). Oslo: Politihøgskolen.

Prosjektet skal resultere i en 
monografi. Sluttdato for prosjek-
tet er 1. august 2020. 

Story telling in the police

Bjørn Barland
Prosjektet er en etnografisk ana-
lyse av hvordan fortellinger kon-
stituerer politiets oppfatning av 
bevæpning. Prosjektet bygger på 
intervjuer av polititjenestemenn 
i forbindelse med erfaringer med 
den midlertidige bevæpningen av 
norsk politi. 

Prosjektet problematiserer 
det at politikerne ikke ønsker et 
generelt bevæpnet politi mens 
politiet selv har et klart ønske 
om å være generelt bevæpnet. 
Det har blitt en situasjon hvor 
politiet må overbevise og legi-
timere en oppfatning som ikke 
har tilslutning utenfor politiet. 
Dette legitimeringsarbeidet gjø-
res gjennom «story telling». 

Prosjektet er en oppfølging 
av tidligere publikasjoner23 om 
bevæpning av norsk politi og 

forventes avsluttet november 
2020.

Studiet «Innføring i politiledelse» 

Ragnhild Holm, Emma Villmann 
(doktorgradsstipendiat ved Uni-
versitetet i Helsinki) & Maren 
Skjelbreidalen
Prosjektgruppen har utviklet 
nettstudiet «Innføring i politile-
delse» som gir 10 studiepoeng. 
Studiet ble gjennomført for første 
gang høsten 2018. 

Høsten 2019 ble det tatt opp 
75 studenter som møtte til en 
todagers samling på PHS i Oslo 
før de startet på selve nettstudiet. 
Kullet ble organisert i tre klasser. 
Maren Skjelbreidalen hadde 
ansvar for ett kull og Ragnhild 
Holm for to kull. På samlingen 
ble det etablert basisgrupper á 
fire personer som skulle jobbe 
sammen i studiet. 

I studiet ble det lagt opp til 
studentaktive læringsformer der 
deltagerne bl.a. observerte og 
snakket med ledere i sin orga-
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nisasjon ni ganger i løpet av de 
tolv ukene studiet varte. Studiet 
var strukturert i ni moduler der 
arbeidsflyten i disse var: lese 
pensumlitteratur, se videofilmer, 
gjøre praksisoppgaver, svare på 
refleksjonsoppgaver og nettdis-
kusjoner samt delta i tre obliga-
toriske nettmøter. Arbeidskra-
vene i studiet var at studentene 
valgte en av observasjonene/
samtalene av/med leder, skrev 
en refleksjonsoppgave rundt det-
te og delte i basisgruppen. Det 
gjennomførtes også videomøter 
der oppgavene ble diskutert etter 
tur. Basisgruppemedlemmene 
hjalp hverandre med hvordan de 
kunne forstå og analysere obser-
vasjonene ut fra teori tilhørende 
modulene. På denne måten ble 
praksis og teori knyttet sammen 
og diskutert. Til slutt leverte stu-
dentene refleksjonsoppgaven til 
lærer for godkjenning, for å få gå 
opp til eksamen. 

Universal Standards for Non-

Coercive Interviewing and 

Procedural Safeguards

Trond Myklebust
I 2016 presenterte FNs tidligere 
spesialrapportør for tortur Juan 
E. Mendez sin rapport til general-
forsamlingen i FN. Dette førte til 
igangsettingen av arbeidet med å 
utvikle en universell protokoll for 
avhør, med vekt på menneskeret-
tigheter. Gjennom fagnettverket 
iIIRG har PHS’ forskningsavde-
ling bidratt med faglige innspill 
til og internasjonal oversikt over 
pågående forskning samt faglige 
innspill om avhør og utdanning 
av avhørere. Det er ønsket at PHS 
fortsetter med faglige innspill 
til prosjektet gjennom sin rolle i 
styringsgruppen for iIIRG.

Foredrag 2019:
Myklebust, T. & Oxburgh, G. 

(2019, februar). Interviewing 
vulnerable and/or reluctant 
witnesses. Foredrag på konfer-
ansen Quality Control in Crim-
inal Investigations, Centre for 
International Law Research 
and Policy, New Delhi.

Å bli politi – En longitudinell 

studie av profesjonsutvikling og 

profesjonssosialisering gjennom 

utdanning og erfaringer hos 

politibetjenter 

Linda Hoel & Tina Handegård
Prosjektet er en todelt studie. I 
del en studeres politistudenters 
erfaringer med praksisåret, med 
særlig henblikk på hvilken be-
tydning praksisveilederen har 
for deres læring og sosialisering. 
Studien baserer seg på dybdein-
tervju med tolv politistudenter.

I del to av studien undersøkes 
tolv politibetjentenes erfaringer 
etter tre år i tjeneste, med særlig 
henblikk på forståelse av poli-
tirollen i overgang fra student til 
politi. Denne delen av studien ba-
serer seg på dybdeintervju av de 
samme informantene som deltok 
i første del, om politistudenters 
erfaringer med praksisåret. 

Foreløpig sluttdato for pro-
sjektet er desember 2020. 

Publikasjon 2019: 
Hoel, L. (2019). Police stu-

dents’ experiences of par-
ticipation and relationships 
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during in-field training. 
Police Practice and Research. 
https://doi.org/10.1080/15614263.20

19.1664302

Øke og beholde andelen 
fagansatte med forsknings-
kompetanse

Forskning utføres i dag ved 
alle fagavdelinger på PHS. Ved 
Bacheloravdelingene og Avdeling 
for etter- og videreutdanning 
har ansatte i førstestillinger i 
utgangspunktet 25 % forsknings-
tid, men kan søke FoU-utvalget 
om utvidet prosentandel. Høg-
skolelektorer uten forskningstid 
kan søke utvalget om tid til 
FoU-prosjekter eller til gjennom-
føring av ph.d.-studier. PHS har 
også en egen forskningsavdeling, 
der ansatte har en større andel 
tid avsatt til forskning. Ansatte i 
denne avdelingen er derfor ikke 
søknadsberettigede til FoU-ut-
valget. Forskningsavdelingen 
har ansvar for PHS’ utdanninger 
på masternivå, og sikrer dermed 
koblingen mellom masterutdan-
ning og forskning. 

FoU-utvalget

Det skal til enhver tid drives både 
forskning og utviklingsarbeid i 
utdanningsavdelingene ved PHS. 
Alle ansatte i faste undervis-
ningsstillinger har rett til FoU-tid 
hvert tredje år og har plikt til å 
gjennomføre FoU-arbeid hvert 
femte år. Ansatte i førstestillinger 
har siden 2012 hatt rett på 25 % 
FoU i sin stilling. Det er et uttalt 
mål at PHS skal ha en større 
andel ansatte med førstestillings-
kompetanse, og flere høgskole-
lektorer får tildelt FoU-ressurser 
for å oppnå høyere kvalifisering.

FoU-utvalget ved PHS tilde-
ler ressurser for ett studieår av 
gangen. I 2019 tildelte FoU-ut-
valget ressurser tilsvarende 9,25 
årsverk. Hoveddelen av midlene 
gikk til fem ansatte i førstelektor-
løp og til ti doktorgradsprosjek-
ter. Videre tildelte FoU-utvalget 
ressurser til tolv ulike forsknings-
prosjekter. Det er også i denne 
perioden et stort spenn i tema-
tikk både på doktorgradsprosjek-
tene og forskningsprosjektene, 
men alle har det til felles at de 
på ulike vis er rettet mot politiet 

og polisiær virksomhet. FoU-ut-
valget tildelte også driftsmidler 
til ni forskergrupper for studie-
året 2019–2020 (mer om disse 
nedenfor). Alle forskergruppene 
presenteres også på PHS’ nettsi-
der. 

FoU-utvalget besto i 2019 
av professor Paul Larsson, før-
steamanuensis Tina Luther 
Handegård, førsteamanuensis 
Steinar Fredriksen, førstelektor 
Hugo Hansen, høgskolelektor og 
stipendiat Kristina Kepinska Ja-
kobsen, førsteamanuensis Vanja 
Lundgren Sørli, avdelingsleder 
Per Ludvik Kjendlie, leder for 
Forskningsavdelingen Haavard 
M. Reksten og assisterende rek-
tor Tor Tanke Holm som leder 
utvalget. I august overtok Morten 
Holmboe plassen til Reksten og 
Kjendlie overtok som leder. Se-
kretær for utvalget var seniorråd-
giver Bodil Stabell Haug.

Forskergrupper

Forskergruppene ved PHS ble 
etablert i 2016 og har bl.a. som 
målsetting at de skal styrke fag-
miljøene ved høgskolen på tvers 

https://doi.org/10.1080/15614263.2019.1664302
https://doi.org/10.1080/15614263.2019.1664302
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av avdelinger og lokasjoner. 
De er nå godt i gang og flere av 
gruppene jobber med konkrete 
prosjekter.

Operativt politiarbeid

Gruppen ledes av førsteamanuen-
sis Asle M. Sandvik
Forskergruppen er en tverrfaglig 
forskergruppe med fokus på ope-
rativt politiarbeid med tilknyt-
ning til hovedområdet orden og 
beredskap. Våre forskningsom-
råder er stress, stressmestring, 
persepsjon, situasjonsbevissthet, 
taktikk, beslutningstaking, si-
mulatortrening, arrestasjonstek-
nikk, idrett, fysisk form og helse, 
arbeidskrav til og kapasitetsana-
lyse av operativt personell.

Vårt mål er at gruppen skal 
være med på å skape et solid 
forskningsmiljø for operativt po-
litiarbeid som kan bidra til gjøre 
PHS til en ledende tverrfaglig 
forskningsinstitusjon på emner 
direkte relatert til politiets opera-
tive tjeneste.

Gruppen hadde ved utgangen 
av 2019 total 17 medlemmer; 
majoriteten er fra PHS, men det 

er også eksterne medlemmer fra 
andre organisasjoner. Gruppens 
eksterne samarbeidspartnere er: 
• Forskergruppen i operativ psy-

kologi ved Det psykologiske 
fakultet, UiB.

• National Defence University, 
Washington D.C., USA.

• Klinikk fysikalsk medisin 
og rehabilitering, Kysthospi-
talet i Stavern, Sykehuset i 
Vestfold.

• Kompetansesenteret for sik-
kerhets-, fengsels- og rettspsy-
kiatri, Region Vest.

• Bjørknes Høyskole, Oslo.
• London School of Economics 

and Political Science, England.

Organisasjon og ledelse

Gruppen ledes av politiinspektør 
Trond Myklebust, professor Bri-
ta Bjørkelo & førsteamanuensis 
 Linda Hoel
Forskergruppen består av for-
skere, ansatte i førstelektorløp, 
master- og doktorgradsstipen-
diater ved PHS, samt enkeltfor-
skere fra andre, samarbeidende 
institusjoner. Gruppen er tverr-
faglig og medlemmene har både 

samfunnsfaglig praktisk og aka-
demisk bakgrunn – fra politiet, 
psykologi, sosiologi, statsviten-
skap, pedagogikk, kriminologi, 
profesjonspraksis, praktisk kunn-
skap og økonomi. Forskergrup-
pen virker på et overordnet nivå 
og er ikke knyttet til et spesifikt 
forskningsprosjekt.  

Forskningsområdene er sek-
torovergripende og omfatter 
studier av nasjonalt og interna-
sjonalt polisiært arbeid. 

Tematikk og tentative målset-
tinger for forskergruppen er å 
bedrive forskning og utviklings-
arbeid på politiet som profesjon 
og organisasjon, og på hvordan 
politiorganisasjonen ledes. Målet 
er å øke kunnskapen om faktorer 
som spiller inn på politiets fak-
tiske arbeid fra utdanningsløp, 
som ansatte og som ledere. Den-
ne kunnskapen vil gi konkrete 
bidrag inn i hvordan politiet kan 
løse sitt samfunnsoppdrag nasjo-
nalt og internasjonalt.

Politireformer

Gruppen ledes av førsteamanuen-
sis H. Birgitte Ellefsen
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Forskergruppen «Politirefor-
mer» skal gjennom forskning 
og formidling bidra til å belyse 
hvordan reformer (i nåtid og 
fortid, i Norge og i andre land) 
påvirker politiet og samfunnet. 
Gruppen undersøker bl.a. hvor-
dan reformer påvirker politiets 
rolle, oppgaver, arbeidsmetoder 
og oppgaveløsning, hvordan de 
påvirker befolkningens velferd, 
trygghet og sikkerhet, og hvilke 
konsekvenser dette har for politi-
ets og statens legitimitet.

Forskergruppens medlemmer 
er involvert i flere prosjekter som 
utforsker resultater og konse-
kvenser av nærpolitireformen, 
og har vært aktive bidragsytere 
i Difis arbeid med å evaluere 
reformen. Gjennom flere publi-
kasjoner og foredrag i 2019 har 
forskergruppens medlemmer 
bidratt til en opplyst samfunns-
debatt om nærpolitireformens 
konsekvenser for politi og sam-
funn. For eksempel fikk Filstad 
og Karp sin rapport Ledelse, im-
plementering, effekter og resulta-
ter av nærpolitireformen som ble 
lansert januar 2019, betydelig 

oppmerksomhet av media og po-
litikere. Det samme fikk rappor-
ten Nærpolitireformen og politiets 
relasjon til publikum av Wathne, 
Gundhus og Talberg, som ble 
publisert våren 2019. 

Forskergruppen har et omfat-
tende internasjonalt nettverk, 
og har presentert og diskutert 
forskningsresultater på en rekke 
konferanser, seminarer og nett-
verksmøter i Norge og utlandet i 
2019.

Politifaglig undersøkelsesmetodikk 

Gruppen ledes av politioverbetjent 
Ivar Fahsing 
Forskergruppen vier seg særlig 
til forskning rundt politiets un-
dersøkelsesmetoder for å etable-
re økt transparens, evidens og 
metodologisk utvikling i et noe 
lukket og nytt forskningsfelt. Det 
metodologiske perspektivet er 
multidisiplinært og spenner fra 
fenomenologisk filosofi til prak-
tisk politiarbeid, og fremhever 
eksempelvis vitenskapsteoretis-
ke, psykologiske, digitale, episte-
mologiske og etiske dimensjoner 
i politifaglig undersøkelsesmeto-

dikk. Forskningen har til hensikt 
å videreutvikle teori og praksis 
knyttet til etterforskningsstrate-
gier, avhørsmetoder, beslutnings-
taking, mentale påvirknings-
faktorer, informantbehandling, 
kvalitetsdimensjoner, standar-
disering og profesjonalisering, 
yrkesetikk, justisfeil, menneske-
rettigheter m.m. 

Gruppens medlemmer repre-
senterer alle PHS lokaliteter, og 
binder på denne måten sammen 
Bacheloravdelingens grunnopp-
læring innen etterforskning med 
videreutdanning og opplæring 
ved Avdeling for etter- og videre-
utdanning. Gruppen har ca. 30 
interne og eksterne medlemmer 
fra en rekke eksterne samar-
beidspartnere, herunder Oslo 
Politidistrikt, Kripos, Det juridis-
ke fakultet (UiB), Norsk senter 
for menneskerettigheter (UiO), 
København Professionshøjskole 
(Danmark), Linnéuniversitetet 
(Sverige), Universitetet i Uppsala 
(Sverige), OsloMet m.fl.
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Politiet i et digitalisert samfunn 

(PIDS)

Gruppen ledes av professor Inger 
Marie Sunde samt nestlederne før-
steamanuensis Joshua M. Phelps & 
doktorgradsstipendiat Nina Sunde 
Politiet arbeider i en stadig mer 
kompleks og omskiftelig verden. 
Teknologiutviklingen påvirker 
tryggheten i samfunnet, krimi-
nalitetens omfang og geografiske 
rekkevidde, samt politiets meto-
der og verktøy. Politiet må imid-
lertid «kontinuerlig videreutvikle 
måten å arbeide på og være rus-
tet til å møte det uforutsette»24. 

Forskergruppens fokus gjelder 
produksjon av kunnskap som 
kan bidra til en god utvikling 
av politiet i en tid hvor både 
verdigrunnlag, menneskeret-
tigheter, nasjonal jurisdiksjon 
og rettssikkerhet utfordres av 
globale sensor  og kommunika-
sjonssystemer, kunstig intelligens 
og et allestedsnærværende inter-
nett. Forskergruppen er flerfaglig 
– noe som gjenspeiles i ledersam-
mensetningen (jus, sosialpsy-
kologi, politifag/kriminologi) 

24 Politihøgskolen (2016). Strategi 2017-2021. Oslo: Politihøgskolen. 

– og befatter seg med alle deler 
av politiets samfunnsoppdrag. 
Medlemmene kommer fra PHS, 
UiO (Det juridisk fakultet og Det 
samfunnsvitenskapelig fakultet) 
og NTNU i Gjøvik. Dertil deltar 
politiansatte med doktorgrad 
eller som har relevant master-
grad eller er i ph.d.-løp. Flere av 
forskerne deltar i internasjonale 
forskningsprosjekter.

Forskergruppens viktigste 
aktiviteter i 2019 var foruten de 
faglige møtene, utgivelsen av 
antologien Det digitale er et hur-
tigtog!: Vitenskapelige perspekti-
ver på politiarbeid, digitalisering 
og teknologi og avholdelsen av 
Nordic Cybercrime Conference 
(24.–25. oktober). Antologien og 
konferansen er nærmere omtalt 
i innledningskapitlet (s. 9). 
I tillegg tok gruppen initiativ til 
temanummeret «Artificial Intel-
ligence and Policing» i Nordic 
Journal of Studies in Policing og 
etablerte en fagredaksjon i denne 
forbindelse. Temanummeret ut-
kommer i august 2020. 

Politimetoder i endring 

Gruppen ledes av forsker  
Siv Rebekka Runhovde 
Politiets rolle er i endring. Tra-
disjonelt har kriminalitetsfore-
bygging og etterforskning vært 
atskilte områder. I dag forventes 
det at politiet er i forkant og job-
ber både proaktivt og reaktivt 
mot en rekke lovbrudd. Dette 
krever at politiet får kunnskap 
om uorden og potensiell krimi-
nalitet som planlegges og pågår. 
Det er i den forbindelse at etter-
retning, proaktiv etterforskning 
og kriminalitetsanalyser får 
sentral betydning. Teknologiut-
viklingen og digitaliseringen i 
samfunnet byr også på nye utfor-
dringer for politiet. Dilemmaer 
og spørsmål som oppstår ved 
bruk av nye politimetoder, den 
nye rollen til politiet i samfunnet 
og utvisking av skiller mellom 
proaktive og reaktive politime-
toder har ikke fått den oppmerk-
somheten den fortjener innenfor 
politiforskningen. Det er derfor 
behov for nytt konseptuelt og 
teoretisk rammeverk for forstå-
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elsen av denne type dreining i 
politiarbeid. 

Forskningsspørsmål som dis-
kuteres i forskergruppen er: 
• Hvordan er utvisking av skillet 

mellom forebygging, etterret-
ning og etterforskning mani-
festert empirisk i politipraksis? 

• Hvordan kan hybride former 
for politistrategier bli forstått, 
og hva skiller dem fra mer 
tradisjonelle former for politi-
virksomhet? 

• Hva er implikasjonene av et 
eventuelt skifte, både på prak-
tisk nivå og i forbindelse med 
rettslige spørsmål? 

Forskergruppen har til hensikt å 
undersøke praktiske og norma-
tive konsekvenser av dreiningen 
i politiarbeidet, samt dilemmaer 
og spørsmål som oppstår. Ambi-
sjonen er å bidra til teoriutvikling 
ved å diskutere empirisk basert 
kunnskap. Målet er re-konseptu-
alisering og ny teoretisk innova-
sjon. Forskergruppen vil invitere 
eksterne deltagere – både forske-
re, politifaglærere og praktikere 
– for å diskutere empiriske funn i 
et slikt lys.

Politiets registre (PolReg)

Gruppen ledes av førsteamanuensis 
Johanne Yttri Dahl
Formålet med forskergruppen 
PolReg er å (videre)utvikle 
potensialet til å bruke data 
fra politiets egne registre til 
forskningsformål. Politiet har en 
rekke registre – som STRASAK, 
BL, eDNA, PO, Indicia, AFIS og 
AGENT – som representerer en 
spennende og relativ uutnyttet 
kilde for forskere. Data fra disse 
registrene kan bidra til å åpne 
«svarte bokser» – dvs. områder 
man mangler systematisert 
kunnskap om – og dermed bidra 
til viktig innsikt i politipraksiser 
som er avgjørende for utvikling 
av organisatorisk læring og 
kunnskapsproduksjon. Videreut-
vikling av dataregistrenes bruks-
potensial er en forlengelse av 
det metodiske nybrottsarbeidet 
innen politivitenskap som noen 
prosjekter ved PHS allerede har 
påbegynt. 

Forskergruppen er et mø-
tepunkt mellom forskere og 
praktikere som benytter politi-
registre som datamateriale i sitt 

arbeid samt mellom forskere fra 
ulike institusjoner. Gruppen har 
medlemmer fra bl.a. PHS, SSB 
UiO, OsloMet, FHI, OPD og POD. 
Forskergruppen muliggjør tverr-
faglig og tverretatlig samarbeid 
om et felt som vil bidra til kunn-
skap og kunnskapsutvikling med 
relevans for politiet, politiviten-
skapen og det kriminalpolitiske 
feltet. 

Politiregistre er en sentral del 
av det det skal forskes på i pro-
sjektet «A matter of facts: Flows 
of knowledge through digitalized 
police practices» (s. 10), som 
er finansiert av NFR. Når dette 
prosjektet starter opp, vil det 
være et tett samarbeid mellom 
prosjektet og forskergruppen 
PolReg. 

Politi, rett og samfunn

Gruppen ledes av  
førsteamanuensis Sverre Flaatten
Forskergruppen organiserer i dag 
25 forskere og arrangerer den 
årlige åpne forelesningen Oslo 
Lecture in Society and Policing. I 
2019 ble den holdt av professor 
eremitus John Kleinig ved John 
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Jay College of Criminal Justice i 
New York. Tittelen på hans fore-
lesning var «Ends and means of 
policing».

IOR gjennomførte høsten 
2019 for første gang det nye val-
gemnet «Politi- og påtalerett». En 
av våre interne gruppemedlem-
mer, Førsteamanuensis Steinar 
Fredriksen, bidro i utformingen 
av valgemnets faglige innhold, og 
har også holdt to av forelesninge-
ne i emnet.

Blant gruppemedlemmers 
pågående forskningsprosjekter 
er bl.a. «Metodisk verdibasert 
evaluering av politiarbeid» (s. 
56) ved Jens Erik Paulsen, som 
i denne forbindelse bl.a. publi-
serte artikkelen «A Values-based 
Methodology in Policing» i tids-
skriftet Nordic Journal of Applied 
Ethics i 2019. 

Et annet prosjekt er «Kan po-
litistudentens evne til å bygge 
tillit hos utsatte grupper styrkes 
gjennom digitale læremidler?» (s. 
53) ved Jens Erik Paulsen, Jos-
hua Marvle Phelps, Trond Kyrre 
Simensen og Rick Trinkner (Ari-
zona State University). Dette pro-

sjekt er et samarbeid med Arizona 
State University som vil bidra med 
kunnskap om hvordan digitale 
læremidler påvirker studentenes 
evne til tillitsskapende arbeid, 
spesielt i kontakt med utsatte 
grupper. Jens Erik Paulsen og 
Trond Kyrre Simensen publiserte 
«Generalistens rolle i etterret-
ningsstyrt politiarbeid» i Nordisk 
politiforskning i 2019.

Steinar Fredriksen er i avslut-
ningsfasen av prosjektet «Rettsstat 
og nødtilstand» (s. 61) som skal 
resultere i en monografi med sam-
me tittel.  

Sverre Flaatten arbeider med 
prosjektet «Kontroll av kapital: 
Politifrie rom og strafferettens 
strategiske utgangspunkt» (s. 
54). I 2019 publiserte han bl.a. 
artikkelen «Laws of the economy: 
Decriminalizing business trans-
gressions in the late 19th centu-
ry» i tidsskriftet Management & 
Organizational History. I 2020 vil 
Flaatten arbeide med en arkivstu-
die av ØKOKRIM-saker. Flaatten 
har i 2019 også drevet formidling 
i politietaten om økonomisk kri-
minalitet.

Vanja Lundgren Sørlie leder 
 arbeidet med 100-årsjubileet til 
PHS (s. 59). I den forbindelse 
skal det publiseres en vitenskape-
lig antologi der flere av forsker-
gruppens medlemmer bidrar, 
 deriblant Birgitte Ellefsen og 
 Marit Egge. 

Henning Kaiser Klatran arbei-
der med prosjektet «Hatkrimi-
nalitet mot LHBTIQ-personer: 
Subjektivering, medborgerskap 
og homonasjonalisme» (s. 52). 
Klatran publiserte artikkelen 
«‘Jeg prøver å fremstå så man-
dig som jeg kan’: Fornærmelse, 
subjektivering og motstand blant 
LHBTIQ-personer» i Tidsskrift for 
kjønnsforskning i 2019.

Politiutdanning, læringsmiljø og 

studenter (PULS)

Gruppen ledes av første-
amanuensis Marie-Louise Damen
PULS er et møtepunkt mellom 
forskere, forvaltere og praktikere 
som benytter politiutdannings-
forskning som kunnskapsbasis i 
sitt arbeid. Formålet med denne 
forskergruppen er å tilrettelegge 
for samarbeid og kompetanse-
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deling innenfor PHS’ forskning 
på politiutdanning, læringsmiljø 
og politistudenter. Det organi-
seres seminarer hvor aktuelle 
forsknings- og utviklingsprosjek-
ter om politiutdanning, lærings-
miljø og studenter diskuteres. 
Gruppen er ikke knyttet til ett 
spesifikt forskningsprosjekt eller 
ett spesifikt utdanningsløp alene. 

Utdanningsforskning omfat-
ter, ifølge regjeringens strategi 
for utdanningsforskning 2020–
202425, FoU om undervisning og 
læring, utdanningens innhold og 
vurderingsformer, profesjonsut-
danning og profesjonsutøvelse, 
utdanningsteknologi, styring, 
ledelse og organisering av utdan-
ningssektoren og utdannings-
systemets rolle i samfunns- og 
arbeidsliv. Dette innebærer også 
forskning om utdanningssys-
temet som arena for integrering.

Systematisk forskning på 
politiutdanning og politistu-
denter er også nødvendig for 
å imøtekomme interne og ek-
sterne krav og forventinger om 

25 Kunnskapsdepartement. (2020). Forskning, kunnskapsmegling og bruk: Strategi for utdanningsforskning 2020–2024. Oslo: Kunnskapsdepartementet.
26 Raaheim, A. (2011). Læring og undervisning. Bergen: Fagbokforlaget. 

forskningsbasert undervisning. 
Det er undervisning som bygger 
på «det forskning har vist som 
fører til god læring» (Raaheim, 
2011, s. 56)26. Forskningsbasert 
undervisning forutsetter en be-
visstgjøring hos politiutdannere 
om hvem politistudentene er og 
hvordan disse studentene lærer 
for å sette dem i stand til å løse 
problemer og leve opp til inten-
sjonen om livslang læring som 
profesjonsutøvere. FoU-prosjek-
ter til PULS-medlemmer har som 
mål å bidra til forskningsbasert 
undervisning på PHS.

Kvalifiseringsgrupper

PHS har i flere år jobbet aktivt 
med å øke andelen fagansatte 
med førstekompetanse, inkludert 
å øke antall professorer/dosenter 
generelt, og antallet kvinnelige 
professorer/dosenter spesielt. 

I perioden 2015–2018 fikk 
PHS støtte av NFRs BALAN-
SE-program til prosjektet «Bygge 
kompetanse for å beholde kom-

petanse / Fix the system and 
achieve unique institutional go-
als» (FIKS). Sluttrapporteringen 
fra prosjektet viste imidlertid at 
det har gått tregere enn forventet 
å øke antallet kvinnelige profes-
sorer. Dette henger bl.a. sammen 
med tid til forskning og PHS 
sin institusjonelle egenart. PHS 
sendte en ny søknad til NFRs BA-
LANSE-program i 2018 om støtte 
til et prosjekt for å kunne gå mer 
inn dybden på tematikken. Det 
var stor søknadspågang om støtte 
fra BALANSE-programmet, og 
PHS’ 2018-søknad ble dessverre 
ikke innvilget.

Høsten 2018 ble det iverksatt 
et samarbeid mellom PHS, KRUS 
og FHS om felles professor- og 
dosentkvalifiseringsgrupper. 
Ansvaret for å drifte samarbeidet 
har vært lagt til en koordine-
ringsgruppe med representanter 
fra PHS, KRUS og FHS, samt pro-
fessor emerita Liv Finstad (UiO). 
I 2019 har KRUS hatt ansvaret 
for å lede koordineringsgruppen, 
som har hatt seks møter i løpet 
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av året. Hovedtemaer for møtene 
har vært drift av kvalifiserings-
gruppene, «Guided retreat», et 
fellesseminar samt endringer i 
forskrift om opprykk. Møtene 
har også vært preget av gjensi-
dig informasjonsutveksling om 
organisering av og satsning på 
forskningsaktiviteter ved institu-
sjonene.

Høsten 2019 arrangerte 
koordineringsgruppen for 
samarbeidet et felles seminar 
med hovedtema «Forskning og 
forskningssamarbeid mellom 
KRUS, FHS og PHS». Seminaret 
var rettet mot deltagerne i kva-
lifiseringsgruppene, ledere fra 
institusjonene samt eksterne som 
var interessert i forskningen ved 
institusjonene.

Professorkvalifiseringsgruppene

Ledet av professor emerita Liv 
 Finstad (UiO)
Fire professorkvalifiseringsgrup-
per ble videreført i 2019. I grup-
pene deltar 21 førsteamanuenser 
fra PHS, 10 fra FHS og 3 fra 
KRUS. Alle gruppene har hatt to 
samlinger hver i løpet av 2019. 

Formålet med gruppene er å 
gi faglig støtte og motivasjon til 
deltagernes kvalifiseringsløp og 
til å søke opprykk til «rett tid». 
Gruppene skal være en arena for 
å utvikle egen faglig profil og ty-
deliggjøre hvordan den enkeltes 
forskningsvirksomhet er relevant 
for hhv. PHS, KRUS, FHS samt 
politietaten og kriminalomsor-
gen. I gruppene får deltagerne 
råd og støtte til forsknings- og 
publiseringsvirksomhet, orga-
nisering og prioritering av egne 
aktiviteter og hjelp til skriving av 
søknad om opprykk til professor 
når det er aktuelt. 

Det ble arrangert en felles 
«Guided retreat» i mai 2019. Ti 
deltagere til sammen fra PHS, 
FHS og KRUS deltok under 
veiledning av professor Annick 
Prieur. 

Dosentkvalifiseringsgruppen

Ledes av førsteamanuensis Harald 
Jarning (UiO)
Det ble i 2018 etablert en dosent-
kvalifiseringsgruppe. PHS har tre 
deltagere, KRUS har tre og FHS 
har en deltager. 

Det har vært liten aktivitet 
i gruppen i 2019 på grunn av 
vanskeligheter med å koordi-
nere felles møtetidspunkter. 
Deltagerne i gruppen har vært 
invitert til «Guided retreat» samt 
fellesseminaret om forskning og 
forskningssamarbeid. 

Koordineringsgruppen arbei-
der med å få på plass en ny veile-
der for gruppen fra 2020. 

Førstelektorgruppen

Ledet av førstelektor Tore Rokkan, 
Kriminalomsorgens høgskole og 
utdanningssenter (KRUS)
Førstelektorgruppen er en arena 
for fagansatte ved PHS og KRUS 
som ønsker opprykk til første-
lektor. Gruppen skal motivere og 
støtte fagansatte i deres arbeid 
med forsknings  og utviklings-
oppgaver. Gruppen skal også 
være en ressurs i utviklingen av 
profileringsdokument og søknad 
om førstestilling og et forum for 
å dele erfaringer fra slike proses-
ser. 

Førstelektorgruppen samles 
to–tre ganger per år med aktu-
elle foredrag, innledninger og 



71

diskusjoner om aktuelle temaer 
knyttet til opprykksprosessen og 
førstekompetanse. På samlingene 
skal deltagerne også presentere 
eget arbeid og utvikling i arbei-
det. Gruppedeltagerne skal være 
en ressurs for hverandre og grup-
peleder gir individuelle tilbake-
meldinger og veiledning mellom 
samlingene. 

I 2019 ble det kun gjennom-
ført et felles møte i tillegg til 
individuell veiledning og kontakt 
mellom medlemmene i gruppen. 
Dette møtet ble organisert som 
et skriveverksted hvor språkkon-
sulent og lærebokforfatter Aage 
Rogsaa fra Fremgang AS gjen-
nomførte et skrivekurs rettet mot 
fagtekster og artikkelskriving. 
Flere av deltagerne i gruppen var 
dessuten med på fellesseminaret 
om forskning- og forskningssam-
arbeid mellom PHS, KRUS og 
FHS i slutten av september. Der 
ble det også diskutert mulig del-
tagelse i gruppen av kandidater 
fra FHS.

Førstelektorgruppens deltage-
re og deres prosjekter er:
• Ragnhild Holm: «Pedagogisk 

forsknings- og utviklingsar-
beid med særlig vekt på stu-
dentaktive læringsformer og 
digitalt arbeid». Godkjent som 
førstelektor 23. august 2019. 

• Anne Kathrine Hagen: «Vei-
ledning og evaluering».

• Charlotte Berg Aas: «Kunn-
skapsbasert politiarbeid i den 
nye politiorganisasjonen».

• Cecilie Torvik: «Evaluering 
av fordypningsoppgave i ope-
rativ tjeneste i praksisåret: 
Hvordan skape meningsfulle 
sammenhenger mellom teori 
og  praksis?».

• Karsten O. F. Ingvaldsen: «Det 
pedagogiske grunnlaget for 
sosiologiundervisningen».

• Maya Brenna Nielsen: 
 «Digitale læringsressurser».

• Vidar Skogvoll (KRUS): Arbeid 
med profileringsdokumentet 
«Hva tjener evig skapen i det 
blinde, når det skapte skal 
forsvinne?».

• Per Christian Granheim 
(KRUS): «Fengselsbetjenten: 
Kvalifisering og profesjon».

Oversikten over er ikke en ut-
tømmende oversikt over før-

stelektorgruppe-deltagernes 
arbeider; flere av dem arbeider 
med en eller flere forsknings  og/
eller utviklingsprosjekter i tillegg 
til arbeidet med profilerings-
dokument og eventuell opprykk-
søknad.

Ph.d.-gruppen 

Ledet av førsteamanuensis  
Jon Strype
Ph.d.-gruppen er et tilbud til 
alle ansatte som arbeider med 
ph.d.-avhandlinger ved PHS. 
Formålet med Ph.d.-gruppen er 
å tilby en læringsarena som skal 
stimulere og støtte avhandlings-
arbeidet, samt å tilby et faglig 
fellesskap rundt politiforskning til 
våre ph.d.-kandidater. Dette skjer 
gjennom tekstseminarer og dis-
kusjon om relevante temaer som 
problemstilling, metode, teori, 
skriveprosess og andre utfordrin-
ger knyttet til arbeidet frem mot 
en doktorgrad. I tillegg til internt 
og gjensidig likemannsarbeid, 
inviterer gruppen også inn senior-
forskere som bidrar med sin kom-
petanse – f.eks. i forbindelse med 
sluttseminarer for skribenter i siste 
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fase av ph.d.-arbeidet. Ved utgan-
gen av 2019 var det 17 deltagere 
i gruppen. Ph.d.-gruppen hadde i 
2019 fire møter, alle i Oslo. 
Noen glimt fra årets møter: 
• Om å arbeide med ph.d.-av-

handling i politiet v/ Heidi 
Fischer Bjelland, Kripos.

• Kurs i digitale studieteknikker 
v/ Marianne Hagelia, Høgsko-
len i Østfold.

• Håndtering av utfordrende 
oppmerksomhet rundt egen 
forskning v/ Ingvild Magnæs 
Gjelsvik, PHS og Sandra Mag-
nussen, PHS.

Doktorgradsprosjekter  
ved PHS

Prosjektene presenteres alfabe-
tisk etter stipendiatens etternavn. 
Hvis ikke annet er nevnt, er pro-
sjektene finansiert av PHS.

Creation and Evaluation of Live 

Data Forensic Testbed Software

Doktorgradsstipendiat Ulf Ber-
gum. Faculty for Social and Ap-
plied Sciences, Canterbury Christ 
Church University, UK.
Prosjektet ser nærmere på valide-

ring av datatekniske verktøy som 
brukes til innhenting av digitale 
bevis i straffesaker. Fokuset rettes 
mot verktøy som benyttes til sik-
ring av datamaskiner som er ak-
tive og følgelig har innhold som 
kontinuerlig endres. Problemstil-
lingen er å utvikle teknikker og 
metoder som vil kunne verifisere 
data selv om de originale data-
ene endres underveis i sikrings-
prosessen.

Facing complexity: Police officers’ 

reasoning and response to human 

trafficking

Heidi Fischer Bjelland, Institutt for 
sosiologi og samfunnsgeografi, Det 
samfunnsvitenskapelige fakultet, 
UiO.
Prosjektet undersøker politiets 
innsats på menneskehandels-
feltet. Formålet med prosjektet 
er å undersøke hvordan norsk 
politi møter det globale fenome-
net ‘menneskehandel’, og hvilke 
utfordringer dette stadig foran-
derlige kriminalitetsfeltet stiller 
den lokale politiorganisasjonen 
overfor. Gjennom analyser av in-
tervjudata og av politiets interne 

etterforsknings- og straffesaksda-
ta, ser studien på praksiser knyt-
tet til identifisering, etterfors-
kning og saksutfall i anmeldte 
menneskehandelssaker. I tillegg 
ser studien på tverretatlige og 
tverrfaglige samarbeid på men-
neskehandelsfeltet og de potensi-
elle koordineringsutfordringene 
som oppstår i slike samarbeid. 
Prosjektet er finansiert av PHS, 
JD og POD. Bjelland disputerte 
januar 2019.

Regulated Entities: Gatekeepers 

or Professional Enablers of Money 

Laundering?

Doktorgradsstipendiat   
Anne Marthe Bjønness, 
 Norges Handelshøyskole.
Målet med ph.d.-prosjektet er å få 
bedre innsikt i hvitvaskingsrisiko 
og å bedre forstå motivasjonen 
rapporteringspliktige har til å 
etterleve sine forpliktelser etter 
hvitvaskingsloven. Dette vil kunne 
bidra til å tilpasse regulatoriske 
virkemidler for å forebygge og av-
dekke profittmotivert kriminalitet 
på en mer hensiktsmessig måte.  

Utbytte fra kriminelle 
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handlinger skiller seg fra utbytte 
fra lovlige aktiviteter fordi først-
nevnte utbytte ikke kan bli brukt 
i den legale økonomien uten at 
midlenes opprinnelse avdekkes. 
Hvitvasking er en metode krimi-
nelle benytter seg av for å tilsløre 
midlenes opprinnelse og reelle 
eierskap ved å få utbyttet fra kri-
minelle handlinger til å fremstå 
som om det har lovlig opphav. 
Nærmest all profittmotivert 
kriminalitet innehar et hvitvas-
kingselement. Kriminelle trenger 
hjelp fra «portvoktere» til det 
finansielle system for å plassere 
utbytte fra kriminelle handlinger 
i den lovlige økonomien gjennom 
finansielle transaksjoner. Disse 
«portvokterne» er underlagt 
hvitvaskingsloven og omfatter 
f.eks. banker, verdipapirforetak, 
eiendomsmeglere, revisorer, 
regnskapsførere og advokater 
(«rapporteringspliktige»). De 
senere års hvitvaskingsskandaler 
har vist at hvitvasking ikke kan 
bekjempes uten at privat sektor 
er involvert, så spørsmålet er 
hvordan man skal regulere og 
håndheve antihvitvaskingstiltak 

på best mulig måte for å anspore 
til etterlevelse av hvitvasking-
sloven. 

 
Politipatruljens møte med barn 

som lever med vold i hjemmet: En 

fenomenologisk undersøkelse av 

politipatruljens praksis

Oddbjørg Edvardsen, Ph.d.-pro-
grammet i studier av profesjons-
praksis, Nord universitet.
Studien er en undersøkelse av 
politipatruljens møter med barn 
i oppdrag der det er mistanke om 
vold i hjemmet. Femten erfarne 
politibetjenter med praksis fra 
patrulje fra tre ulike byer i Norge 
er intervjuet om sine møter med 
barn i slike saker. Spørsmålene 
prosjektet søkt svar på er hva po-
litibetjentene erfarer at god hjelp 
til voldsutsatte barn kan være og 
hvilke utfordringer og problemer 
som oppstår i patruljens møte 
med barna. 

Avhandlingen viser hvilken 
rolle og betydning politipatruljen 
er gitt av våre myndigheter i å av-
dekke, stanse og forebygge vold 
mot barn ut fra av lovverket, kon-
vensjoner og retningslinjer som 

styrer politiets arbeid. Politipa-
truljens praksis i møte med barna 
belyses ut fra et humanistisk og 
samfunnsvitenskapelig perspek-
tiv. Datamaterialet synliggjør 
hvordan mellommenneskelige og 
relasjonelle omstendigheter som 
oppstår mellom politibetjentene, 
barnet og familien når politiet 
kommer hjem til barnet, påvirker 
politibetjentenes forutsetninger 
for å handle. Samtidig er spørs-
mål knyttet til politiets kultur og 
kunnskapsgrunnlag og spørsmål 
om organisering, ledelse og 
samhandling med deler av det 
øvrige hjelpeapparatet belyst. 
Et sentralt spørsmål som stilles 
i avhandlingen er hvor vidt det 
strafferettslige perspektivet som 
er så sentralt i myndighetenes 
målstyring av politiets ressurser, 
bidrar til at barn beskyttes mot 
vold og overgrep. Et annet viktig 
spørsmål er på hvilken måte po-
litipatruljens praksis kan ivareta 
barns rettigheter og behov for 
beskyttelse og omsorg, slik disse 
artikuleres i barnekonvensjonen. 

Edvardsen disputerte i 2019. 
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Politiets roller i forebygging av 

voldelig ekstremisme i Norge: 

Muligheter, begrensinger og 

dilemmaer i policy og praksis

Doktorgradsstipendiat Ingvild 
Magnæs Gjelsvik, Institutt for 
statsvitenskap, UiO.
I kjølevannet av 22. juli-angrepe-
ne oppsto det mange fundamen-
tale diskusjoner rundt spørsmålet 
«Hvordan kunne dette skje?». Det 
ble satt i gang flere granskninger 
og evalueringer med særlig fo-
kus på ulike aktørers respons og 
håndtering av angrepene. I disse 
fikk bl.a. politiet hard medfart, 
og som følge av 22. juli-angrepe-
ne har vi sett en dreining i politi-
et mot økt fokus på beredskap. 

Et politi som er rustet til å 
håndtere potensielle terroran-
grep er sentralt, men vel så viktig 
er det å være i forkant og fore-
bygge ulike former for voldelig 
ekstremisme. Forebygging skal 
være primærstrategi i nærpoli-
tireformen, og radikalisering og 
voldelig ekstremisme har høy 
prioritet. Sentrale spørsmål i den 
forbindelse er «Hva er egentlig 
politiets roller, mandater og vir-

kemidler for å forebygge radikali-
sering og voldelig ekstremisme?» 
og «Hvilke muligheter, begren-
singer og dilemmaer står politiet 
ovenfor i dette arbeidet?» For å 
belyse dette gjøres det feltarbeid 
og intervjuer med politiet og 
samarbeidsaktører i ulike deler 
av landet som jobber med tema-
tikken samt tekstanalyse av sen-
trale policy dokumenter på feltet. 

Doktorgradsprosjektet inngår 
i det større forskningsprosjektet 
«Nordic Multiagency Approaches 
to Handling Extremism: Policies, 
Perceptions and Practices» (HEX-
NA). HEX-NA sammenligner 
ulike praksiser, institusjonelle 
oppsett og oppfatninger av tver-
retatlige samarbeidsmodeller for 
forebygging av voldelig ekstre-
misme på tvers av nordiske land. 

Police Detectives on the TOR-

network: A Study on Tensions 

between Privacy and Crime 

Fighting 

Doktorgradsstipendiat  
Jeanette Westlund Hegna,  
Ph.d.-programmet ved  
Det juridiske fakultet, UiO.

Temaet for doktorgradspro-
sjektet er virtuell jurisdiksjon på 
anonyme nettverk. Hegna ser på 
de folkerettslige rammene for 
virtuell jurisdiksjon i etterfors-
kning på TOR nettverket. Hoved-
problemstillingen er «Hvilken fol-
kerettslig adgang har politiet til å 
etterforske kriminelle handlinger 
begått på anonyme nettverk, og 
kan folkerettens tradisjonelle 
forståelse av suverenitet og ter-
ritorium opprettholdes under 
etterforskning på TOR nettverket 
når politiet ikke har konkrete 
holdepunkter for hvor et nettsted 
er lokalisert?». En sentral mål-
setting i doktorgradsprosjektet 
er, ved bruk av juridisk metode, 
å analysere og identifisere de 
folkerettslige reglene for virtuell 
jurisdiksjon og politiets prosessu-
elle rett til å drive etterforskning 
på anonyme nettverk. 
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Straff og velferd i fangebehandling 

av rusmiddelbrukere: En kvalitativ 

analyse av empowerment 

og samarbeid i norske 

rusmestringsenheter

Doktorgradsstipendiat  
Janne H. I. Helgesen, IKRS,  
Det juridiske fakultet, UiO.
Dette doktorgradsprosjektet 
undersøker hvordan moderne 
straffe- og velferdsidealer om 
empowerment og samarbeid 
kommer til uttrykk og balanseres 
i norsk fangebehandling. Målet 
med studien er å øke vår kunn-
skap om hvordan empowerment 
og samarbeid spilles ut i fange-
behandlingen av innsatte rus-
middelbrukere som kan fremme 
en praksis der det er overenstem-
melse mellom idealer og realite-
ter i fangebehandlingen. 

Empowerment er blitt et 
nøkkelbegrep i moderne rusbe-
handling og rehabilitering. Det 
understeker betydningen av å 
støtte rusmiddelbrukere slik at 
de bedre kan mestre egne pro-
blemer og oppnå (mer) kontroll 
og selvstyring i eget liv. For å 
bidra til empowerment skal det 

etableres kollektive samarbeids-
prosesser som går på tvers av 
organisatoriske og profesjonelle 
grenser og som involverer bru-
kere i tjenesteutforming og egne 
endringsprosesser. 

Det empiriske feltet som 
undersøkes er norske rusmest-
ringsenheter. Disse enhetene er 
etablert i norske fengsler de siste 
årene for å gi innsatte rusmiddel-
brukere et tilpasset soningstilbud 
med forankring i moderne straf-
fe- og velferdsprinsipper. Studien 
bygger på et bredt sammensatt 
datamateriale som består av fo-
kusgruppeintervjuer og individu-
elle intervjuer, samt deltagende 
observasjon ved fem rusmest-
ringsenheter. Informantene er 
ledere på høyeste nivå på justis- 
og helsefeltet, ledere i kriminal-
omsorgen og fengslene, ansatte 
som jobber i rusmestringsenhe-
tene (psykologer fra spesialist-
helsetjenesten, miljøarbeidere og 
fengselsbetjenter fra fengslene) 
samt innsatte ved fem norske 
rusmestringsenheter med høyt 
sikkerhetsnivå. Avhandlingens 
diskusjon bygger på fengsels-

faglige debatter, tverrdisiplinær 
fengselsforskning med hovedvekt 
på organisasjonssosiologisk teori, 
samt behandlings- og rehabili-
teringsteori. 

Det er publisert tre artikler i 
prosjektet, og det avsluttes våren 
2020. 

Terrorists and Targets: A 

relationship based on bad 

intentions, limited capacities and 

risk willingness

Cato Hemmingby, UiS
Prosjektet er en studie av hvilke 
mål terrorister slår til mot og fak-
torer som virker inn på slike aktø-
rers valg av fysiske målobjekter i 
en operasjonell kontekst. 

Studien består av tre hovedde-
ler. I den første delen presenteres 
en teoretisk og metodisk modell 
for tilnærming av den aktuelle 
problemstillingen. Med bak-
grunn i denne tilnærmingsmåten 
gjøres det i den andre delen en 
analyse av Anders Behring Brei-
vik og 22. juli-angrepene, med 
særlig vekt på planleggingsfasen 
og beslutninger relatert til ak-
tuelle mål. Endelig gjøres det 
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en analyse av målpreferanser til 
militante islamister som opererer 
i Vest-Europa i den tredje delen. 

Prosjektet er finansiert av 
Kommunal- og moderniserings-
departementet. 

Hemmingby disputerte i 2019.

How do Norwegian police train and 

exercise coercive force? 

Doktorgradsstipendiat Steinar 
Vee Henriksen, Ph.d.-program i 
risikostyring og samfunnssikker-
het, Det samfunnsvitenskapelige 
fakultet, UiS. 
Forskningsprosjektets overord-
nede mål er å frembringe ny og 
relevant kunnskap om norsk 
politis utøvelse av makt generelt 
og bruk av skytevåpen spesielt. 
Det er videre et mål at prosjektet 
skal bidra med forskningsbasert 
kunnskap til politiets operative 
utdannelser/trening, og bidra 
til fremtidig forskning på norsk 
politi. 

Prosjektet består av tre ho-
veddeler. I første del kartlegges 
omfanget av og karakteristikker 
ved politiets bruk av fysisk makt 
og maktmidler. Del to omhandler 

politiets beslutningstaking ved 
bruk av skytevåpen, og siste del 
består av en komparativ undersø-
kelse mellom den grunnleggende 
skytevåpenopplæringen i Norge 
og New Zealand. 

Prosjektet er finansiert av Jus-
tis- og beredskapsdepartementet, 
og skrives på engelsk.

Avhør av traumatiserte 

Doktorgradsstipendiat Kristina 
Kepinska Jakobsen, IKRS, Det 
juridiske fakultet, UiO. 
Formålet med prosjektet er å 
fremskaffe kunnskap som kan 
bidra til bedre forståelse av poli-
tiets fremgangsmåter i avhør av 
traumatiserte personer. Det foku-
seres spesielt på hvordan politiet 
kan tilrettelegge og gjennomføre 
avhør på en måte som både tar 
hensyn til polisiære og juridiske 
krav, og til den som avhøres sin 
sinnstilstand. 

Datamaterialet består av: vi-
deoopptak av 20 fornærmede, in-
tervjuer med de 18 etterforskerne 
som har gjennomført avhørene av 
de fornærmede, samt intervjuer 
med de 20 fornærmede.

Prosjektet er et delprosjekt av 
«Rettsprosessens innvirkning på 
Utøya-ungdommens psykiske 
helse», som er et samarbeids-
prosjekt mellom Nasjonalt kunn-
skapssenter om vold og trauma-
tisk stress (NKVTS), PHS og IKRS 
(UiO). Prosjektet avsluttes våren 
2020. 

Publikasjon 2019:
Jakobsen, K. K. (2019). Empathy 

in investigative interviews of 
victims: How to understand it, 
how to measure it, and how to 
do it? Police Practice and Rese-
arch. https://doi.org/10.1080/15614263

.2019.1668789

Analyse av teknologinøytralitet 

som utgangspunkt for 

strafferettspleien 

Doktorgradsstipendiat Jul Fredrik 
Kaltenborn, IOR, Det juridiske 
fakultet, UiO.
Lovgivning og rettsavgjørel-
ser omtales stadig oftere som 
«teknologinøytrale». Prosjektet 
systematiserer og finner teore-
tiske sammenhenger i slik tek-
nologinøytral rett og forsøker 

http://dx.doi.org/10.1080/15614263.2019.1668789
http://dx.doi.org/10.1080/15614263.2019.1668789
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bl.a. å bidra til innsikt i fordeler 
og ulemper ved at rettsspørsmål 
i strafferettspleien løses med 
utgangspunkt i teknologinøytral 
rett. 

Førsteamanuensis Steinar 
Fredriksen er veileder og første-
amanuensis Maria Astrup Hjort 
(UiO) medveileder. Prosjektet 
finansieres av NFRs IKTPLUSS og 
er en del av det større forsknings-
prosjektet «ArsForensica» ledet 
av NTNU i Gjøvik (s. 35).

Publikasjoner 2019:
Kaltenborn, J. F. (2019). Tekno-

loginøytralitet og datakrimina-
litet – særlig om klassifiserin-
gen av begrepet datasystem. 
Tidsskrift for strafferett, 19(2), 
148–167. https://doi.org/10.18261/

issn.0809-9537-2019-02-03

Kaltenborn, J. F. (2019, 4. april). 
Når de ressurssterke ransakes. 
Dagens næringsliv, Kronikk. 
Hentet fra https://www.dn.no/innlegg/

jus/politi/tidal/nar-de-ressurssterke -

ransakes/2-1-579800

Foredrag 2019:
Kaltenborn, J. F. (2019, okto-

ber). Teknologinøytralitet – på 
søken etter et bedre begrep. Pre-
sentasjon på Nordic Cybercri-
me Conference, PHS, Oslo.

Dialog i politiet som forebyggende 

metode 

Doktorgradsstipendiat Elisabeth 
Myhre Lie, IKRS, Det juridiske 
fakultet, UiO. 
Doktorgradprosjektet undersøker 
hvordan dialog som forebyggen-
de metode påvirker politikultur 
og politiidentitet. Feltarbeid er 
brukt som metodisk tilnærming, 
og Lie har sett på følgende politi-
enheter: 
• Dialogpolitiets og innsatsle-

ders arbeid opp mot aktivister 
og andre som arrangerer de-
monstrasjoner og markeringer 
i det offentlige rom samt risi-
kosupportere (fotball) (Public 
order). 

• Radikaliseringskontaktenes 
dialoger med mennesker poli-
tiet har en bekymring for mht. 
radikalisering og voldelig ek-
stremisme. 

• PSTs forebyggende dialoger 
med mennesker politiet har en 
bekymring for mht. radikalise-
ring og voldelig ekstremisme, 
samt mennesker som misten-
kes for å utgjøre en bekymring 
for myndighetspersoner.

• Gatepatruljens dialoger og 
arbeid på gateplan for å fore-
bygge rus og kriminalitet blant 
unge under 18 år.

I analysen ser Lie på hvordan dia-
log er en identitetsmarkør for po-
litiet, hvilke ulike praksiser som 
betegnes som dialog, hvordan 
de ulike enhetene fungerer som 
grensekryssere mellom politi og 
publikum perspektiver, samt ide-
aler og realiteter i bruk av dialog 
som forebyggende metode. 

Kritisk kunnskap: 

Meningsdannelse og 

beslutningsprosesser ved politiets 

operasjonssentral

Jenny Maria Lundgaard, Det juri-
diske fakultet, UiO.
Politiets operasjonssen-
tral mottar meldinger om alt 
fra  bagatellmessige til alvorlige 
og tidskritiske hendelser. I dette 

http://dx.doi.org/10.18261/issn.0809-9537-2019-02-03
http://dx.doi.org/10.18261/issn.0809-9537-2019-02-03
https://www.dn.no/innlegg/jus/politi/tidal/nar-de-ressurssterke-ransakes/2-1-579800
https://www.dn.no/innlegg/jus/politi/tidal/nar-de-ressurssterke-ransakes/2-1-579800
https://www.dn.no/innlegg/jus/politi/tidal/nar-de-ressurssterke-ransakes/2-1-579800
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ph.d-prosjektet har Lundgaard 
sett på det som former og betin-
ger en virksomhet som kontinu-
erlig håndterer uforutsigbarhet 
og usikkerhet, gjennom et omfat-
tende feltarbeid ved sentraler i 
Norge og Skottland.

Gjennom teknologi, kate-
gorisering og skjønnsmessige 
seleksjonsprosesser omdannes 
uklarhet og rot til håndterbare 
størrelser – det som blir, eller 
ikke blir, politioppdrag. Slik har 
sentralen en portvokterfunksjon. 
Sentralen beskrives som både 
styringssubjekt og -objekt: Den 
er et ledelsesnivå, og formes av 
både etatsinterne og politiske 
styringssignaler, profesjonali-
sering og økt beredskapsfokus. 
Avhandlingen viser hvordan 
sentralen forsøker å skape struk-
turer for å håndtere både den 
kompleksiteten sentralen møter 
hver dag, og det som kan komme 
i tenkte fremtider en ikke vet om 
noensinne vil finne sted. 
Lundgaard disputerte i 2019. 

Politiets erfaring med psykisk 

utviklingshemmede utsatt for 

overgrep – med særlig henblikk på 

etterforskning og forebygging 

Doktorgradsstipendiat 
 Karianne Moen, Ph.d-program-
met i studier av profesjonspraksis, 
Nord Universitet. 
Prosjektet undersøker Familie- 
og SO-koordinatorenes praksis 
i møte med utviklingshemme-
de som er utsatt for overgrep. 
Studien fokuserer spesielt på 
hva koordinatorene erfarer i sin 
praksis – både det som utfordrer 
og det som har vært til hjelp for 
psykisk utviklingshemmede i po-
litiets håndtering av slike saker. 
Studien vil kunne bidra til mer 
kunnskap om hvordan psykisk 
utviklingshemmede sine saker 
behandles hos politiet og en mer 
enhetlig praksis hos koordinato-
rene innen dette feltet. Formålet 
med prosjektet er å tydeliggjøre 
og utvikle praksis ytterligere. 

Challenging and Demanding work: 

Operative and Organizational 

Work – Demands and Individual 

and Organizational Resources 

as Predictors of Health and Work 

Engagement in the Norwegian 

Police Service (Politistudien)

Doktorgradsstipendiat Lillis 
Rabbing, Ph.d.-program i Helse-
psykologi, Psykologisk Institutt, 
Det Samfunnsvitenskapelige fakul-
tet, UiO.
Prosjektet omhandler spesifikke 
forskjeller i arbeidsbetingelser 
som er av betydning for muskel- 
og skjelettplager, arbeidsengasje-
ment og jobbmestring blant ulike 
ansattegrupper i norsk politi. Økt 
kunnskap om hvordan arbeids-
betingelser kan påvirke faktisk 
jobbutførelse er av stor betydning 
for et helsefremmende og enga-
sjerende arbeidsliv for alle ansat-
te i politietaten. 

Studien benytter jobbkrav, 
ressurs og mestringsmodellen 
(JD-R-modellen til Bakker og 
Demerouti (2007)) og utvider 
tidligere studier på feltet. 
Første artikkel i prosjektet er en 

scoping-review der brukte må-
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lemetoder når det gjelder opp-
levelse av stress blant ansatte 
i politiet rundt om i verden 
kartlegges og vurderes. Studi-
en vil belyse og problematisere 
målemetodenes nasjonale og 
organisatoriske kontekst.

Foredrag 2019:
Rabbing, L. & Bjørkelo, B. (2019, 

februar). Challenging and 
Demanding Work: Operative 
and Organisational Work – 
Demands and Individual and 
Organizational Resources as 
Predictors of Health and Work 
Engagement in the Norwegian 
Police Service. Presentasjon på 
Policing and Society Confer-
ence, Akureyri.

Rabbing, L., Lau, B. & Bjørkelo, B. 
(2019, januar). Challenging and 
Demanding work: Operative and 
Organizational Work – Demands 
and Individual and Organiza-
tional Resources as Predictors of 
Health and Work Engagement 
in the Norwegian Police Service. 
Presentasjon på årssamling for 
forskergruppen «Organisasjon 
og ledelse», PHS, Oslo. 

Poster 2019:
Rabbing, L., Lau, B., Bjørkelo, B. 

& Fostervold, K. I. (2019, mai/
juni). Norwegian Police Service 
Employee Study. Posterpresen-
tasjon på EAWOP Congress 
2019, Torino. 

Hvordan skille mellom sanne  

og falske alibi

Doktorgradsstipendiat Marthe 
Lefsaker Sakrisvold, Psykologiska 
institutionen, Göteborgs Univer-
sitet.
Prosjektet undersøker hvilke stra-
tegier som benyttes i alibivitners 
sanne og falske forklaringer og 
hvor overensstemmende vitne-
forklaringene er.

Prosjektet tar sikte på å bidra 
til forskningslitteraturen på 
alibier og alibivitners forklarin-
ger, som er et lite studert tema 
i rettspsykologi. Mer spesifikt 
kan prosjektet sies å være to-
delt. Først, basert på en kognitiv 
tilnærming til løgndeteksjon, 
øsnker prosjektet å belyse 
hvilke strategier som benyttes 
når mistenkte oppgir sanne og 
falske alibier støttet av vitner. 

Videre er ønsket å benytte den-
ne kunnskapen til å jobbe med 
utviklingen av strategiske inter-
vjumetoder som potensielt kan 
forbedre pålitelighetsvurderinger 
i enkeltsaker. 

Prosjektet finansieres av PHS 
og Göteborgs Universitet.

Politimonopolets kjerne og 

yttergrense – privatisering og bruk 

av begrenset politimyndighet

Doktorgradsstipendiat Per Håkon 
Sand, Ph.d.-programmet i retts-
vitenskap, Det juridiske fakultet, 
UiB.
Politimyndigheten, enhetspolitiet 
og den politiutdannede profesjo-
nen blir i dag utfordret av private 
aktører utenfor politiet og sivilt 
personell med meddelt begrenset 
politimyndighet. En spissfor-
mulering er at politimonopolets 
grenser viskes ut i ytterkanten 
av private aktører og uthules av 
personell med meddelt begrenset 
politimyndighet. 

Prosjektets overordnede 
problemstillingen er hvorvidt 
ressursene i samfunnet innenfor 
de ulike fagområdene for polit-
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imonopolet utnyttes på en hen-
siktsmessig måte. Prosjektet vil 
behandle spørsmålet i fire under-
kategorier: 

(1) Regler og praksis for polit-
imonopolet og innenfor privat 
polisiær virksomhet. 
(2) Regler og praksis innenfor 
begrenset politimyndighet.
(3) Komparative analyser av 
sammenlignbare land. 
(4) Vurderinger og muligheter 
for Norge fremover. 

Prosjektet vil søke å klargjøre 
innholdet i de internrettslige 
hjemlene for politimonopolet 
og begrenset politimyndighet, 
samt rammene for ulik sivil 
polisiær virksomhet. Videre vil 
prosjektet gjennomføre under-
søkelser av omfanget og typer 
av sivil polisiær virksomhet og 
begrenset politimyndighet i Nor-
ge. Undersøkelsene skal avklare 
om virksomhetene er innrettet i 
tråd med regelverket, og belyse 
omfanget av ressurser som finnes 
på de ulike områdene. Deretter 
vil prosjektet foreta komparative 
undersøkelser av sammenlign-
bare land, som vil inngå i en 

totalvurdering av muligheter 
og hensiktsmessige fremtidige 
løsninger i Norge. Regelverket 
gjennomgås og drøftes ved bruk 
av rettsdogmatisk metode, og 
undersøkelsene gjennomføres 
ved bruk av kvantitativ metode. 
Avslutningsvis skal det foretas 
rettspolitiske vurderinger.

Forsvarets bistand til politiet, med 

hovedvekt på spørsmål knyttet til 

vilkårene for slik bistand

Doktorgradsstipendiat Kai Spur-
kland. Det juridiske fakultet, UiO. 
Prosjektet omhandler de retts-
lige rammebetingelsene for 
Forsvarets operative bistand til 
politiet. Slik bistand til politiet 
har i perioder vært et meget om-
diskutert tema, både politisk og 
rettslig; fra bondeopptøyer på 
1800-tallet via Menstadslaget og 
andre arbeidskonflikter i mel-
lomkrigstiden, til Altakonflikten 
i 1979–1981 og frem til diskusjo-
nen om Forsvarets rolle i kjølvan-
net av 22. juli-angrepene i 2011 
og andre terrorhendelser i nyere 
tid. Den direkte reguleringen av 
spørsmålet i norsk rett er beskje-

den. Det finnes én bestemmelse 
i Grunnloven (§ 101 tredje ledd) 
og en relativt ny bestemmelse i 
politiloven (§ 27a) som regule-
rer spørsmålet direkte. I tillegg 
finnes det en forskrift (bistand-
sinstruksen) som gir nærmere 
detaljer om enkelte sider av slik 
bistand. Mange spørsmål er ikke, 
eller utilfredsstillende, regulert 
i de ovennevnte bestemmelsene. 
Avhandlingen vil derfor søke å 
kartlegge hvilke andre bestem-
melser, prinsipper og hensyn som 
blir bestemmende for i hvilken 
grad Forsvaret kan bistå politiet.

Avhandlingen behandler fire 
hovedproblemstillinger: 
• Hvilke politioppgaver kan 

utføres med bistand fra For-
svaret?

• I hvilke situasjoner kan politiet 
søke bistand fra Forsvaret?

• Hva slags bistand kan 
 Forsvaret gi politiet?

• Hvordan skal bistanden 
 gjennomføres?

Avhandlingen analyserer først og 
fremst dagens rettstilstand, men 
berør også de rettspolitiske side-
ne ved slik bistand. 
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Prosjektet er finansiert av Oslo 
politidistrikt og PHS. Avhand-
lingen ble levert til vurdering i 
2019.

Tankesett og beslutningsdyktighet 

i politioperasjoner

Doktorgradsstipendiat  
Kristin Stenshol, Institutt for  
Samfunnspsykologi,  
Det psykologiske fakultet, UiB. 
Prosjektet ser på potensielle 
sammenhenger mellom tankesett 
og beslutninger i politioperative 
situasjoner. Det er planlagt to 
hovedundersøkelser. Den første 
hovedundersøkelsen undersø-
ker tankesett i forbindelse med 
operativ virksomhet for politistu-
denter, og hvorvidt måter å tenke 
på kan virke inn på de politio-
perative beslutningene som blir 
tatt i et øvingsscenario. Dersom 
man finner noen sammenhenger 
mellom tankesett og beslutnings-
taking, er disse resultatene tenkt 
som et utgangspunkt for å lage 
et mentalt treningsopplegg for 
å understøtte beslutningsvirk-
somhet i operative situasjoner. 
Utprøvingene av et slikt trenings-

opplegg representerer den andre 
hovedundersøkelsen.

Høsten 2018 ble det gjen-
nomført en forundersøkelse med 
seks studenter som testet ut må-
leinstrumenter og design til den 
første hovedundersøkelsen. De 
kvalitative funnene fra denne un-
dersøkelsen ble utgangspunkt for 
en artikkel i Politiforum 03.10.19 
kalt «Tankesett og beslutninger 
i skarpe operative situasjoner». 
Artikkelen informerte i tillegg 
om den påfølgende hovedunder-
søkelsen. 

Den første hovedundersøkel-
sen ble gjennomført høsten 2019. 
Samtlige tredjeklassestudenter 
ved PHS Oslo ble invitert til å 
delta. Av studenter som meldte 
seg, endte 89 stykker opp med å 
gjennomføre samtlige elementer 
av undersøkelsen. Denne bestod 
av en surveyundersøkelse knyttet 
til tankesett og en observasjons-
undersøkelse i øvingssimulatoren 
hvor beslutninger blir målt etter 
forutbestemte indikatorer og til-
hørende debrief-spørsmål knyttet 
til hva respondentene oppfattet, 
tenkte, vurderte og gjorde i øvel-

sen. Videre ble det gjennomført 
ti kvalitative dybdeintervjuer 
av respondenter fra det samme 
utvalget knyttet til temaene fra 
de andre datakildene. Datama-
terialet består av skåringer fra 
surveyundersøkelsen, videoopp-
tak fra øvelsen med tilhørende 
utfylte observasjonsskjema, lyd-
opptak fra debriefinger og kva-
litative intervjuer. Analysen av 
disse dataene vil bli utgangpunkt 
for to artikler. 

Dataetterforskers rolle i 

konstruksjonen av digitale bevis 

Doktorgradsstipendiat   
Nina Sunde, IKRS,  
Det juridiske fakultet, UiO.
Forskning innenfor datatekniske 
undersøkelser (Digital Forensics) 
har over mange år vært rettet 
mot å utvikle teknologier, prose-
dyrer og verktøy. Den datatek-
niske etterforskeren har ikke blitt 
viet særlig oppmerksomhet fra 
forskningen. 

Dette prosjektet tar – med 
utgangspunkt i teori og metoder 
fra samfunnsvitenskap, digital 
forensics og kognitiv psykologi – 
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sikte på å utvikle den teoretiske 
forståelsen av hvordan digitale 
bevis blir konstruert, og hvordan 
ulike aktører i straffesakskjeden 
påvirker sluttresultatet. Viktige 
områder som undersøkes er 
hvordan dataetterforskere forstår 
begreper som ‘objektivitet’ og 
‘pålitelighet’. Denne kunnskapen 
vil danne grunnlag for økt forstå-
else av normative utfordringer 
omkring transparens sett i for-
hold til den datatekniske etter-
forskerens objektivitet og det di-
gitale bevisets pålitelighet. Dette 
vil videre danne grunnlag for en 
diskusjon omkring normative as-
pekter i relasjon til datatekniske 
undersøkelser og digitale bevis, 
og synliggjøre behovet for videre 
empirisk forskning. Forsknings-
spørsmålet er «I hvilken grad 
kan en økt forståelse av den da-
tatekniske etterforskerens rolle i 
konstruksjonen av digitale bevis 
i en straffesaksetterforskning øke 
evnen til å minimere feil og til å 
øke rettssikkerheten?».

Publikasjoner 2019:
Sunde, I. M. & Sunde, N. (Red.). 

(2019). Det digitale er et 
hurtigtog!: Vitenskapelige per-
spektiver på politiarbeid, digi-
talisering og teknologi. Bergen: 
Fagbokforlaget.  

Sunde, N. (2019). Digitale be-
vis – menneskelige feil. I I. 
M. Sunde & N. Sunde (Red.), 
Det digitale er et hurtigtog!: 
Vitenskapelige perspektiver på 
politiarbeid, digitalisering og 
teknologi (s. 53–82). Bergen: 
Fagbokforlaget. 

Sunde, N. (2019). Strukturert 
hypoteseutvikling i etterfors-
kning: En metode for å oppnå 
et bredt og objektivt utgangs-
punkt for etterforskning. I E. 
H. Olsvik & P. Risan (Red.), 
Etterforskning under lupen (s. 
35–59). Oslo: Politihøgskolen.

Sunde, N. & Dror, I. E. (2019). 
Cognitive and human factors 
in digital forensics: Problems, 
challenges, and the way for-
ward. Digital Investigation, 
29 (June 2019), s. 101–108. 
https://doi.org./10.1016/j.diin.2019.03.011

Sunde, N. & Sunde, I. M. (2019, 

17. mars). Å tenke sakte på 
det digitale hurtigtoget. Politi-
forum. Hentet fra https://www.

politiforum. no/artikler/a-tenke-sak-

te-pa-det-digitale-hurtigtoget/460527

Sunde, N. & Bergum, U. (2019). 
Dataetterforskning – en ung-
dom med voksesmerter. Hentet 

fra https://www.parat.com/norges- 

politilederlag-5410-406272/aktuelt/ 

dataetterforskning-en-ungdom-med-

voksesmerter

Foredrag 2019:
Sunde, N. (2019, februar). Cyber 

Investigation Process. Gjeste-
forelesning på Masteremnet 
Cybercrime investigation, 
NTNU, Gjøvik.

Sunde, N. (2019, mars). The Hu-
man Factor in the Construction 
of Digital Evidence. Presen-
tasjon på seminaret Pearls in 
Policing, PHS, Oslo.

Sunde, N. (2019, april). The hu-
man factor in digital forensics. 
Presentasjon på International 
weeks at PHS, PHS, Oslo.

Sunde, N. (2019, mai). Unboxing 
digital evidence: The digital 
forensic detectives’ role in the 

http://dx.doi.org/10.1016/j.diin.2019.03.011
https://www.politiforum.no/artikler/a-tenke-sakte-pa-det-digitale-hurtigtoget/460527
https://www.politiforum.no/artikler/a-tenke-sakte-pa-det-digitale-hurtigtoget/460527
https://www.politiforum.no/artikler/a-tenke-sakte-pa-det-digitale-hurtigtoget/460527
https://www.parat.com/norges-politilederlag-5410-406272/aktuelt/dataetterforskning-en-ungdom-med-voksesmerter
https://www.parat.com/norges-politilederlag-5410-406272/aktuelt/dataetterforskning-en-ungdom-med-voksesmerter
https://www.parat.com/norges-politilederlag-5410-406272/aktuelt/dataetterforskning-en-ungdom-med-voksesmerter
https://www.parat.com/norges-politilederlag-5410-406272/aktuelt/dataetterforskning-en-ungdom-med-voksesmerter
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construction of digital evidence 
in criminal investigation. 
Presentasjon på NSfK´s 61st 
Research Seminar 2019, Hel-
singør.

Organisert eller økonomisk 

kriminalitet? Betydningen 

av politiets organisering og 

kompetanse for forståelser av 

arbeidslivskriminalitet

Doktorgradsstipendiat  
Annette Vestby, IKRS,  
Det juridiske fakultet, UiO.
Hvordan ser kontrollapparatets 
institusjonelle konstruksjoner 
av organisert og økonomisk kri-
minalitet ut, og hvordan spiller 
disse inn i valg av saker og frem-
gangsmåter? Empirisk og analy-
tisk er ikke grensene mellom øko-
nomisk og organisert kriminalitet 
krystallklare, og arbeidslivskri-
minalitet er et kriminalitetsområ-
de som kan bære i seg elementer 
fra begge disse kategoriene. Hvil-
ket preg setter kontrolletatenes 
problemforståelser på strategi-
ene som velges og hvilke metoder 
som tas i bruk? Er det tegn til 
endringer i forholdet mellom 

polisiær virksomhet som finner 
sted før og etter at lovbrudd har 
funnet sted? Prosjektet bygger 
på analyse av data fra intervjuer, 
observasjon, dokumentstudier og 
registerdata fra kriminaletterret-
ningsregisteret Indicia. 

Prosjektet er finansiert av NFR.

Publikasjoner 2019:
Bjelland, H. F. & Vestby, A. 

(2019). «It’s about using the 
full sanction catalogue»: On 
boundary negotiations in a 
multi-agency organised crime 
investigation. I B. Dupon, 
C. Whelan & P. K. Manning 
(Red.), Policing across organ-
isational boundaries: Develop-
ments in theory and practice (s. 
74–89). Abingdon-on-Thames: 
Routledge.

Vestby, A. & Vestby, J. (2019). 
Machine learning and the 
police: Asking the right qu-
estions. Policing: A journal of 
Policy and Practice. https://doi.

org/10.1093/police/paz035

Vestby, A. & Vestby, J. (2019, 19. 
oktober). Flere bør diskutere 
kunstig intelligens i politiet. 

Politiforum. Hentet fra https://www.

politiforum.no/artikler/flere-bor-diskute-

re-kunstig-intelligens-i-politiet/476849

Mediebidrag 2019:
Stranden, A. L. (2019, 8. juni). 

Norges største menneskehan-
del-sak ble løst med kreativt 
samarbeid [Artikkel om Vest-
by & Bjellands presentasjon 
«Flere verktøy i verktøykassa»: 

Koordinering på tvers av 

etatsgrenser i Lime-saken på 
Politihøgskolens Forsknings-
konferanse 2019]. Hentet fra 

https://forskning.no/a/1346409

Foredrag 2019:
Vestby, A. & Bjelland, H. F. 

(2019, juni). «Flere verktøy i 

verktøykassa»: Koordinering på 

tvers av etatsgrenser i Lime-

saken. Presentasjon på Politi-
høgskolens Forskningskonfe-
ransen 2019, PHS, Oslo. 

Vestby, A. & Bjelland, H. F. 
(2019, august). «Flere verktøy 

i verktøykassa»: Om tverretatlig 

koordinering i Lime-saken. 
Presentasjon på Fagseminar 
Kripos, Oslo.

http://dx.doi.org/10.1093/police/paz035
http://dx.doi.org/10.1093/police/paz035
https://www.politiforum.no/artikler/flere-bor-diskutere-kunstig-intelligens-i-politiet/476849
https://www.politiforum.no/artikler/flere-bor-diskutere-kunstig-intelligens-i-politiet/476849
https://www.politiforum.no/artikler/flere-bor-diskutere-kunstig-intelligens-i-politiet/476849
https://forskning.no/a/1346409
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Vestby, A. & Vestby, J. (2019, 
oktober). Is it necessary to 
be a techie in order to under-
stand AI? A methodology for 
non-techies to understand AI. 
Presentasjon på The Nordic 
Cybercrime Conference 2019, 
PHS, Oslo.

Vestby, A. & Vestby, J. (2019, 
april). Machine learning and 
the police: Asking the right 
questions. Presentasjon på 
seminar for forskergruppen 
PIDS, Oslo.

Å bli politi: Klasse, kultur, identitet 

(arbeidstittel) 

Doktorgradsstipendiat  
Pål Winnæss, IKRS,  
Det juridiske fakultet, UiO. 
Prosjektet søker å finne svar på 
hva som former politistudentene 
og hvordan de former seg selv 
frem mot en yrkeskarriere som 
politi. Prosjektet har fokus på 
hvilke type studenter som velger 
å utdanne seg til politi, og iden-
titetsarbeidet som gjøres i løpet 
av studietiden på PHS, i praksis 
i politiet og på fritiden – altså 

studentene imellom, mellom 
studenter og lærere, i samhand-
ling med praktiserende politi og 
i andre sosiale sammenhenger 
studentene inngår i.

Disputaser 2019

• Cato Hemmingby. Terrrorists 
and Targets. A relationship ba-
sed on bad intentions, limited 
capacities and risk willingness 
(Doktoravhandling). Univer-
sitetet i Stavanger, Stavanger. 
https://www.uis.no/article.php? articleID

=135216&categoryID=23287

• Heidi Fischer Bjelland. Facing 
complexity: Police officers’ rea-
soning and response to human 
trafficking (Doktoravhand-
ling). Universitetet i Oslo.  
https://www.sv.uio.no/iss/forskning/ak-

tuelt/arrangementer/disputaser/2019/

disputas-heidi-fischer-bjelland.html.  
Kappen i PIA:  
http://hdl.handle.net/11250/2583289

• Jenny Maria Lundgaard. Kri-
tisk kunnskap: Meningsdan-
nelse og beslutningsprosesser 

ved politiets operasjonssentral 
(Doktoravhandling). Universi-
tetet i Oslo. 
https://www.jus.uio.no/ikrs/forskning/

arrangementer/disputaser/2019/  

jenny-maria-lundgaard.html 

• Oddbjørg Edvardsen. Politi-
patruljens møte med barn som 
lever med vold i hjemmet: En 
fenomenologisk undersøkelse av 
politipatruljens praksis (Dok-
toravhandling). NORD Univer-
sitet, Bodø. 
https://www.nord.no/no/aktuelt/

kalender/Sider/Disputas-oddbjorg-ed-

vardsen.aspx?fbclid=IwAR2ey6xFl-

n8K5QuEJ7q4ZBj8E_azu8Bb8yJ-n84s-

579hyvx8g6iYUZb_JE4 

Avhandlingen i PIA:   
http://hdl.handle. net/ 11250/ 2611627

https://www.uis.no/article.php?articleID=135216&categoryID=23287
https://www.uis.no/article.php?articleID=135216&categoryID=23287
https://www.sv.uio.no/iss/forskning/aktuelt/arrangementer/disputaser/2019/disputas-heidi-fischer-bjelland.html
https://www.sv.uio.no/iss/forskning/aktuelt/arrangementer/disputaser/2019/disputas-heidi-fischer-bjelland.html
https://www.sv.uio.no/iss/forskning/aktuelt/arrangementer/disputaser/2019/disputas-heidi-fischer-bjelland.html
http://hdl.handle.net/11250/2583289
https://www.jus.uio.no/ikrs/forskning/arrangementer/disputaser/2019/jenny-maria-lundgaard.html
https://www.jus.uio.no/ikrs/forskning/arrangementer/disputaser/2019/jenny-maria-lundgaard.html
https://www.jus.uio.no/ikrs/forskning/arrangementer/disputaser/2019/jenny-maria-lundgaard.html
https://www.nord.no/no/aktuelt/kalender/Sider/Disputas-oddbjorg-edvardsen.aspx?fbclid=IwAR2ey6xFln8K5QuEJ7q4ZBj8E_azu8Bb8yJ-n84s579hyvx8g6iYUZb_JE4
https://www.nord.no/no/aktuelt/kalender/Sider/Disputas-oddbjorg-edvardsen.aspx?fbclid=IwAR2ey6xFln8K5QuEJ7q4ZBj8E_azu8Bb8yJ-n84s579hyvx8g6iYUZb_JE4
https://www.nord.no/no/aktuelt/kalender/Sider/Disputas-oddbjorg-edvardsen.aspx?fbclid=IwAR2ey6xFln8K5QuEJ7q4ZBj8E_azu8Bb8yJ-n84s579hyvx8g6iYUZb_JE4
https://www.nord.no/no/aktuelt/kalender/Sider/Disputas-oddbjorg-edvardsen.aspx?fbclid=IwAR2ey6xFln8K5QuEJ7q4ZBj8E_azu8Bb8yJ-n84s579hyvx8g6iYUZb_JE4
https://www.nord.no/no/aktuelt/kalender/Sider/Disputas-oddbjorg-edvardsen.aspx?fbclid=IwAR2ey6xFln8K5QuEJ7q4ZBj8E_azu8Bb8yJ-n84s579hyvx8g6iYUZb_JE4
http://hdl.handle.net/11250/2611627
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I PHS’ strategi for 2017–202127 er 
det nedfelt at PHS skal ha fokus på 
kunnskapsformidling i akademia 
og politiet/justissektoren. Viktig-
heten av å være en aktiv deltager 
i samfunnsdebatten er også po-
engtert. Registreringer i CRIStin 
danner grunnlag for å synliggjøre 
hva ansatte på PHS har publisert 
og formidlet i 2019. Kapitlene 
«Rapporterte publikasjoner» og 
«Rapporterte konferansebidrag og 
faglige presentasjoner» gir en de-
taljert oversikt over dette.

Ved PHS har registreringen av 
alle typer publikasjoner og for-

27  Politihøgskolen [2016]. Strategi 2017-2021. Oslo: Politihøgskolen.

midling siden rapporteringsåret 
2011 blitt gjort i CRIStin, som er 
et felles forskningsinformasjons-
system for helsesektoren, insti-
tuttsektoren og universitet- og 
høgskolesektoren i Norge. Et av 
de viktigste formålene med CRIS-
tin er å samle all registrering og 
rapportering av forskningsaktivi-
tet innenfor de tre sektorene i et 
felles system. 

Vitenskapelige og  
faglige foredrag

PHS skal være en aktiv og tydelig 
premissleverandør i samfunns-

debatten på sine fagfelt, og 
synliggjøre sin kompetanse både 
for samfunnet generelt og justis-
sektoren spesielt. Faglige ansatte 
har derfor et særlig ansvar for å 
delta i den offentlige debatten og 
å bidra med innspill som kan føre 
til bedre beslutninger og vurde-
ringer i politiet og justissektoren 
forøvrig. 

Antallet avholdte foredrag i 
akademiske, polisiære og mer 
populærvitenskapelige kretser 
(tabell 1) viser at det samlede 
antall registrerte foredrag er 
omtrent uforandret fra 2018 til 

Være en tydelig og aktiv kunnskapsformidler  
i akademia og politiet/justissektoren, samt  
en aktiv deltager i samfunnsdebatten
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2019. Endringen i 2019 er at det 
er registrert omtrent like mange 
vitenskapelige som faglige/popu-
lærvitenskapelige foredrag. 

Som for tidligere år er det 
grunn til å tro at antall fore-
drag er høyere enn det som er 
registrert i CRIStin fordi mange 
ansatte ikke registrerer muntlig 

28 Se tidligere utgaver av Forskningen ved Politihøgskolen for flere detaljer om dette.

31 
32 
33 
34 

formidlingsarbeid i det hele tatt. 
PHS har fortsatt hovedfokus på å 
oppnå en så fullstendig rappor-
tering som mulig av skriftlige, 
poenggivende arbeider, men det 
er samtidig et sterkt ønske om at 
muntlig formidling registreres i 
CRIStin for å vise mangfoldet i 
høgskolens virksomhet.

Når det gjelder mediebidrag 
er tall fra tidligere år mangelfulle 
og hentet inn på ulike måter.28 
Også i 2019 ser vi at ansatte har 
registrert ulike typer mediebi-
drag i CRIStin, og det registrerte 
antallet er nesten fordoblet sam-
menlignet med 2018.29 30 31323334

Type virksomhet 2010-13 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Vitenskapelige foredrag 192 33 29 49 39 46 63

Faglige/populærviten-
skapelige foredrag

135 66 6529 64 92 85 69

Postere 15 3 1 - 1 1 2

Mediebidrag 
695 

(estimat)
89430 - - 12 23 44

TABELL 1. ANTALL FOREDRAG, POSTER OG MEDIEBIDRAG PER ÅR FRA PHS (2010–2019).

29 54 registrert i CRIStin + 11 rapportert utenom.
30 1 = omtale i artikkel/intervju. 
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Vitenskapelige og faglige 
publikasjoner   

I tabell 2 presenteres antall rap-
porterte publiserte skriftlige ar-
beider i 2019 fordelt på de ulike 

publikasjonsformene i CRIStin. 
Etter en liten nedgang fra 2017 
til 2018, har det samlede antall 
publikasjoner igjen steget i 2019. 
Det er allikevel viktig å være klar 

over at arbeider som er gjort ett 
kalenderår ikke nødvendigvis blir 
utgitt det samme året fordi selve 
publiseringsprosessen kan ta 
lang tid. Det er derfor vanskelig å 

Type publikasjoner 2010-13 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Vitenskapelige monografier 6 1 2 8 3 3 1

Vitenskapelige kapitler 42 10 17 17 20 21 23

Vitenskapelige tidsskriftartikler 64 28 21 32 41 18 34

Antologier - 2 4 6 4 2 1

Lærebøker/fagbøker 12 3 2 3 4 5 3

Faglige kapitler/artikler i bøker, 
tidsskrifter og leksikon

42 12 13 21 15 1931 29

Kronikker, ledere m.m. 30 22 17 17 9 18 31

Rapporter totalt i CRISTIN32

PHS Forskning33

36
21

6
4

6
4

4
-

11
534

15
6

4
3

Doktorgradsavhandlinger 6 2 0 2 4 2 4

Masteroppgaver 5 4 2 3 1 1 3

Samlet antall arbeider 269 88 88 114 112 102 136

31 Inklusive «Short communications».
32 Antall rapporter skrevet av ansatte på PHS.
33 I serien «PHS Forskning» kan rapportene også være skrevet av andre enn ansatte på PHS.
34 Fire unike utgivelser og en rapport i både norsk og engelsk utgave.

TABELL 2. ANTALL VITENSKAPELIG OG FAGLIGE PUBLIKASJONER PER ÅR FRA PHS (2010–2019). 
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si om eventuelle opp- og nedgan-
ger fra år til år er reelle. Det er 
først når man kan se på utviklin-
gen gjennom en lengre periode, 
at man kan danne seg et riktig 
bilde av nivået på «produksjonen 
ved PHS», men vi har aldri tidli-
gere hatt et høyere antall publi-
kasjoner enn i 2019! 

De største forskjellene fra 
2018 til 2019 er at antallet vi-
tenskapelige artikler nesten er 
fordoblet. Antallet vitenskapelige 
kapitler bare har økt med to. An-
tallet vitenskapelig monografier 
har gått ned fra tre i 2018 til en 
i 2019. Også faglige kapitler og 
kronikker har økt i 2019 – om-
trent halvparten av kronikkene i 
2019 omhandler ulike aspekter 
knyttet til «nedtrekket» i antall 
studenter ved PHS.

I 2019 ble det utgitt bare fire 
rapporter – tre av dem i serien 
«PHS Forskning». Antallet rap-
porter vil variere fra år til år, men 
PHS ønsker at ansatte primært 
skal publisere i tidsskriftet Nor-
dic Journal of Studies in Policing 
(tidligere Nordisk Politiforskning) 

35  Aagaard, K. (2014). Evaluering af den norske publiceringsindikator. Aarhus: Danske Center for Forskningsanalyse, Aarhus Universitet.

(eller andre tellende publise-
ringskanaler) når det er mulig. 
Rapportserien «PHS Forskning» 
gir ikke publikasjonspoeng. 

Publikasjonspoeng

Publikasjonspoengene beregnes 
ut fra type publikasjon og nivå-
et på publiseringskanalen. En 
vitenskapelig monografi – altså 
en bok med en forfatter – gir 5 
poeng hvis den gis ut av et «nivå 
1-forlag», men 8 poeng hvis den 
gis ut av et «nivå 2-forlag». Antall 
monografier utgitt ved en insti-
tusjon vil derfor gi store utslag i 
det samlede antall publikasjons-
poeng institusjonen får. En tids-
skriftartikkel skrevet av én forfat-
ter utgitt i et «nivå 1-tidsskrift» 
gir 1 poeng, mens en tidsskriftar-
tikkel i et «nivå 2-tidsskrift» gir 
hele 3 poeng. Dersom det er flere 
forfattere, deles poengsummen 
på antall forfattere.

I 2015 ble det innført en end-
ring i beregningsmåten av publi-
kasjonspoeng på bakgrunn av at 
Dansk Center for Forskningsana-
lyse ved Aarhus Universitet gjen-

nomførte en evaluering av den 
norske publiseringsindikatoren35 
på oppdrag fra Universitets- og 
høgskolerådet i 2013. I 2014 
fulgte Det nasjonale publise-
ringsutvalget opp evalueringen 
med å utarbeide en ny løsning 
for beregning av publiserings-
poeng på institusjonsnivå, som 
altså har vært gjeldene siden 
2015. Beregningskriteriene for 
publikasjonspoeng for sampubli-
kasjoner ble også endret f.o.m. 
rapporteringsåret 2015. Den 
nye beregningsmåten er ment å 
være mer fagnøytral og skal gi 
økt stimulans til samarbeid om 
vitenskapelig publisering mellom 
institusjoner og land. Institusjo-
nene må fortsatt dele publika-
sjonspoeng når flere institusjoner 
er knyttet til en publikasjon, men 
den nye beregningsmåten bidrar 
til å premiere samarbeid ved 
at alle samarbeidspartnere får 
flere publikasjonspoeng for sine 
bidrag enn de gjorde med den 
gamle modellen (t.o.m. 2014); 
internasjonalt samarbeid gir mer 
poeng enn nasjonalt samarbeid. 
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PHS har nytt godt av dette også 
i 2019 fordi PHS-ansatte i stadig 
større grad finner samarbeids-
partnere utenfor Norge. 

I tabell 3 presenterer vi det 
samlede antall publikasjonspo-
eng og poengene fordelt på de 
tre tellende publikasjonsformene 
i CRIStin. Som vist i tabell 2 har 
antallet vitenskapelige publika-
sjoner økt fra 2018 til 2019, noe 
som også fører til en gledelig øk-
ning i antall publikasjonspoeng.

Antallet og vitenskapelig nivå 
på publiserte monografier er de 
enkeltfaktorene som har sterkest 
36 Ny beregningsmodell for publikasjonspoeng f.o.m. 2015.
37 Kunnskapsdepartementet (2017). Nasjonale mål og retningslinjer for åpen tilgang til vitenskapelige artikler (Brev av 22. august 2017). Hentet fra https://

www.regjeringen.no/contentassets/ae7f1c4b97d34806b37dc767be1fce76/nasjonale-mal-og-retningslinjer-for-apen-tilgang-til-vitenskapelige-artikler.pdf 

innvirkning på publikasjonspo-
engene. Som vist i tabell 2 har vi 
bare en vitenskapelig monografi 
i 2019, men denne er på nivå 2 

og gir derfor hele 8 poeng. Øk-
ningen i publikasjonspoeng fra 
2018 til 2019 skyldes i hovedsak 
økningen i antall vitenskapelige 
tidsskriftartikler.  36

Nasjonalt vitenarkiv (NVA)

Unit (Direktoratet for IKT og fel-
lestjenester i høyere utdanning 
og forskning) – i samarbeid med 
representanter for universitet og 

forskningsinstitutter – arbeider 
med å realisere det nye nasjonale 
vitenarkivet (NVA) som i løpet 
av våren 2020 skal være klart for 

utprøving hos utvalgte institu-
sjoner. 

Bakgrunnen for arbeidet med 
NVA er retningslinjer vedtatt i 
201737, som sier at regjeringen 
har som mål at alle norske viten-
skapelige artikler finansiert av 
offentlige midler skal være åpent 
tilgjengelige innen 2024. Planen 
er at NVA skal bli en felles platt-
form for arkivering av alle typer 
vitenskapelige publikasjoner 

Publikasjonsform 2011-13 2014 201536 2016 2017 2018 2019

Monografi 28 5 10 39,2 12,07 15 8

Antologiartikkel m/ISBN 19,4 5,52 11 11,3 14,06 13,9 14,32

Tidsskriftartikkel m/ISSN 40,61 15,62 19 24,8 39,26 15,32 29,14

Samlet antall  
publikasjonspoeng

88,01 26,14 40 75,3 65,39 43,22 51,46

TABELL 3. PHS’ PUBLIKASJONSPOENG FORDELT PÅ PUBLIKASJONSFORM OG SAMLET (2011–2019).
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(artikler, bøker, kapitler, rappor-
ter), forskningsdata, forsknings-
formidling, studentoppgaver 
m.m. Den nye fellesplattformen 
skal ivareta behovene som i dag 
dekkes av de lokale vitenarki-
vene – som vårt PIA. I tillegg vil 

funksjonalitet i dagens CRIStin 
etter hvert sees i nær sammen-
heng med NVA slik at CRIStin og 
NVA vil fremstå som et hele og 
operere på et felles datagrunn-
lag. Målet er at man i fremtiden 
kan unngå duplisering av data og 

«jobbe smartere» gjennom mer 
effektive og kostnadsbesparende 
arbeidsprosesser knyttet til regis-
trering og rettighetsklarering av 
publikasjoner og annet materiale 
i NVA.
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dioprogram].
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Forskning.no. Hentet fra  https://
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Solhjell, R. (Intervjuobjekt). 
(2019, 17. januar). Minoritets-
ungdom blir oftere stoppet av 
politiet. Forskning.no. Hentet fra 
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ner-politihogskolen/minoritetsung-

dom-blir-oftere-stoppet-av-politi-

et/1280915

Solhjell, R. (Intervjuobjekt). 
(2019, 12. februar). Mino-
ritetsungdom stoppet på 
gata: Skaper hat mot politiet. 
TV2. Hentet fra https://www.tv2.

no/a/10403979/

Solhjell, R. (Intervjuobjekt). 
(2019, 31. juli). Minoritets-
ungdoms opplevelser av politi-
et. NRK Østlandssendingen, P1 
[Radioprogram]. 

Strype, J. (Intervjuobjekt). 
(2019, 20. mai). Statistikk - 
hvordan leser vi den? Holm, 
NRK P1+ [Radioprogram]. 
Hentet fra https://radio.nrk.no/

serie/holm/DMTO01009919/20-05-

2019#t=25m49.76s

Sunde, I. M. (Intervjuobjekt). 
(2019, 11. januar). Om kri-
minelles bruk av kryptering 
og politiets utfordringer. 
Aftenpostens nyhetspodcast 
 FORKLART.
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nelles bruk av kryptering og 
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Sunde, I. M. (Intervjuobjekt). 
(2019, 17. februar). Tidal-sak 
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cyber-etterforskninger. Dagens 
Næringsliv, s. 1, 28-29. 

Sunde, N. (Intervjuobjekt). 
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antatt. Forskning.no. Hentet fra 

https://forskning.no/partner-politi-po-

litihogskolen/digitale-bevis-kan-vae-

re-mindre-sikre-enn-antatt/1349209

Sørli, V. L. (Intervjuobjekt). 
(2019, 17. januar). Forskere 
slår alarm om norsk politi. 
TV2 Nyhetskanalen. Hentet fra 

https://www.tv2.no/nyheter/10325526/

Sørli, V. L. & Rabbing, L. (Inter-
vjuobjekt). (2019, 22. okto-
ber). Direktorater ønsker selv 
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Vestby, A. (Intervjuobjekt). 
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Programdeltagelse 

Ellefsen, B. (Intervjuobjekt). 
(2019, 5. desember). Faglig 
frihet og kvalitet i politiut-
danningen. NRK Debatten 
[TV-program]. Hentet fra https://
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Sunde, I. M. (Intervjuobjekt). 
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P1 Nyhetsmorgen [Radio-
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Thomassen, G. (Intervjuobjekt). 
(2019, 5. mai). Om bevæp-
ning av politiet i «Desse dag-
ar». NRK P2 [Radioprogram]. 
Hentet fra https://radio.nrk.no/serie/

desse-dagar

Sørli, V. L. & Bolstad, S. (Inter-
vjuobjekt). (2019, 17. januar). 
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program]. 
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AFI = Arbeidsforskningsinstitut-
tet, OsloMet, Oslo. (Frem til 
30.01.2018: HiOA). 

AOP = Arbeids- og organisa-
sjonspsykologisk prosjekt. 
[Prosjekt].

APC = Article Processing Charge. 
Publiseringsavgift et tidsskrift 
krever for kostnader knyttet til 
redaksjonelt arbeid.

B2 = Det andre året på PHS’ 
Bachelorstudium, hvor stu-
dentene er ute i praksisåret.

Brå = Brottsförebyggande rådet, 
Sverige.

CCIS = Center for Cyber and 
Information Security (Senter 
for cyber- og informasjonssik-

kerhet), NTNU i Gjøvik.
CEPOL = European Union Agen-

cy for Law Enforcement Train-
ing, Budapest, Ungarn. (Frem 
til 30.06.2016: The European 
Police College).

CLIP = Research unit for Crimi-
nal, Legal and Investigative Psy-
chology. [Forskningsgruppe].

COP = Community-oriented 
policing. [Arbeidsmetode/- 
tilnærming].

C-REX = Senter for ekstremisme-
forskning: Høyreekstremisme, 
hatkriminalitet og politisk 
vold (Center for Research on 
Extremism), Det samfunnsvi-
tenskapelige fakultet, UiO. 

CRIStin = Current Research In-
formation System In  Norway. 
[Registreringssystem for 
forskningpublikasjoner og 
-formidling].

CSTPV = Handa Center for the 
Study of Terrorism and Politi-
cal Violence, University of St. 
Andrews, Fife, Skottland. 

Difi = Direktoratet for forvaltning 
og IKT. Ble nedlagt 31. desem-
ber 2019. Den 1. januar 2020 
ble Altinn, deler av fagmiljøet 
for informasjonsforvaltning 
i Brønnøysundregistrene og 
Difi samlet i det nye Digitalise-
ringsdirektoratet.

DDT = Den Digitale Timen. 

Liste over forkortelser (i alfabetisk rekkefølge)

https://no.wikipedia.org/wiki/Altinn
https://no.wikipedia.org/wiki/Br%C3%B8nn%C3%B8ysundregistrene
https://no.wikipedia.org/wiki/Digitaliseringsdirektoratet
https://no.wikipedia.org/wiki/Digitaliseringsdirektoratet
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[Forskningsdrevet tiltak for å 
bidra til politifaglig utvikling i 
det digitaliserte samfunnet.]

DFØ = Direktoratet for forvalt-
ning og økonomistyring. sta-
tens fagorgan for økonomi, 
styring, ledelse og organisering 
i staten. DFØ fikk overført fag-
området offentlige anskaffelser 
fra Difi fra 2020.

EAPL = The European Association 
of Psychology and Law.

e-ledelse = etterforskningsledel-
se/-leder.

EPIC = European Police Research 
Institute Collaboration. 

ERC = European Research Coun-
cil (Det europeiske forsknings-
råd).

Eurojust = The European Union’s 
Judicial Cooperation Unit, 
Haag, Nederland.

Europol = The European Union 
Agency for Law Enforcement 
Cooperation (Den europeiske 
unions byrå for politisamarbeid 
innen kriminaletterretning), 
Haag, Nederland.

EU H2020 = The European 
Union’s Horizon 2020 research 
and innovation programme.

EVU = Etter- og videreutdanning.
Fafo = Fagbevegelsens forsknings-

organisasjon, Oslo.
FFI = Forsvarets forskningsinsti-

tutt (The Norwegian Defense 
Research Establishment), Lille-
strøm/Horten.

FHS = Forsvarets høgskole (The 
Norwegian Defence. University 
College (NDUC)).

FIKS = Bygge kompetanse for å 
beholde kompetanse (Fix the 
system and achieve unique 
institutional goals). [Prosjekt].

FOA = Etterforskningsfeltets fag- 
og opplæringsansvarlige.

FoU = Forskning og utvikling.
GDPR = General Data Protection 

Regulation (personvernforord-
ningen).

HIG = High-Value Detainee Inter-
rogation Group – a FBI unit.

HiOA = Høgskolen i Oslo og 
Akershus; fra 31.01.2018 
 OsloMet.

HL-senteret = Senter for studier 
av Holocaust og livssynsmino-
riteter (Center for Studies of 
Holocaust and Religious Mino-
rities), Oslo.

HUMINT = Human intelligence. 

HVL = Høgskulen på Vestlandet, 
Bergen.

ICC = International Criminal 
Court (Den internasjonale 
straffedomstolen), Haag, 
 Nederland. 

ICT4COP = «Community-Based 
Policing and Post Conflict Po-
lice Reform». [Prosjekt].

IKG = Institut für interdisziplinäre 
Konflikt- und Gewaltforschung 
(Institute for Interdisciplinary 
Research on Conflict and Vio-
lence), Universität Bielefeld, 
Bielefeld, Tyskland.

IKRS = Institutt for kriminologi 
og rettssosiologi, Det juridiske 
fakultet, UiO.

IKT = Informasjons- og kommuni-
kasjonsteknologi.

iIIRG = International Investiga-
tive Interviewing Research 
Group. [Forskningsnettverk].

IOR = Institutt for offentlig rett, 
Det juridiske fakultet, UiO.

IPES = The International Police 
Executive Symposium. [Net-
tverk].

ISGA = Institute of Security and 
Global Affairs, Universiteit 
Leiden, Leiden/Haag, Nederland.

https://no.wikipedia.org/wiki/Offentlige_anskaffelser
https://no.wikipedia.org/wiki/Direktoratet_for_forvaltning_og_IKT
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JD = Justis- og beredskapsdepar-
tementet. (Frem til 2012: Jus-
tis- politidepartementet).

KINSA = The Kids Internet Safety 
Alliance, Mississauga, Canada.

KO:DE = Fagportal/fagforvalt-
ningssystem for politiet.

KRUS = Kriminalomsorgens 
høgskole og utdanningssenter, 
Oslo.

MOU = Memorandum of Under-
standing (Omforent memo-
randum). [Samarbeidsavtale, 
avtale som gjenspeiler en felles 
forståelse; ikke nødvendigvis 
bindende.]

MSTU = Murmansk State Tech-
nical University, Murmansk, 
Russland.

NArFU = Northern (Arctic) Fed-
eral University, Arkhangelsk, 
Russland.

NF =Nasjonal fagkoordinator. 
[Enhet ved PHS som er sen-
tral i et nyetablert nasjonalt 
system for fagforvaltning og 
-utvikling. Systemet skal sikre 
kontinuerlig, enhetlig og kunn-
skapsbasert videreutvikling av 
etterforskningsfeltet gjennom 
systematisk utarbeidelse, for-

bedring og implementering av 
nasjonale metoder.]

NFR = Norges forskningsråd / 
Forskningsrådet.

NIM = The National Intelligence 
Model (NIM). [Britisk etterret-
ningsmodell.] 

NINA = Norsk institutt for natur-
forskning, Trondheim (hoved-
kontor). 

NIS-direktivet = Europaparla-
mentets og Rådets direktiv (EU 
2016/1148) av 6. juli 2016 om 
tiltak som skal sikre et høyt fel-
les sikkerhetsnivå i nettverks- 
og informasjonssystemer i EU.

NMBU = Norges miljø- og biovi-
tenskapelige universitet, Ås.

NNPL = The Nordic Network for 
Research on Psychology & Law. 
[Nettverk].

NORAGRIC = Institutt for inter-
nasjonale miljø- og utviklings-
studier, Fakultet for landskap 
og samfunn, NMBU, Ås.

NordForsk = Organisasjon under 
Nordisk ministerråd som finan-
sierer og tilrettelegger for nor-
disk samarbeid innen forskning 
og forskningsinfrastruktur. 
Holder til i Oslo.

NOVA = Norsk institutt for 
forskning om oppvekst, vel-
ferd og aldring (Velferdsfors-
kningsinstituttet NOVA), Oslo-
Met, Oslo.

NPM = New Public Management. 
[Fellesbetegnelse for en rekke 
prinsipper og metoder for orga-
niseringen og styringen av of-
fentlig virksomhet, som har ut-
gangspunkt i markedstenkning. 
NPM forbindes særlig med den 
nyliberalistiske politiske orien-
teringen som Ronald Reagan og 
Margaret Thatcher var ekspo-
nenter for.]

NSD = Norsk senter for 
forskningsdata, Bergen.

NSfK = Nordisk Samarbeidsråd 
for Kriminologi (Scandinavian 
Research Council for Crimino-
logy).

NTNU = Norges teknisk-naturvi-
tenskapelige universitet (Nor-
wegian University of Science 
and Technology). Har cam-
puser i Trondheim, Gjøvik og 
Ålesund.

NUPI = Norsk utenrikspolitisk 
institutt (Norwegian Institute 
of International Affairs), Oslo.

http://snl.no/nyliberalisme
http://snl.no/Ronald_Reagan
http://snl.no/Margaret_Thatcher
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OPD = Oslo Politidistrikt
OsloMet = OsloMet – storby-

universitetet (Oslo Metropo-
litan University). (Frem til 
30.01.2018: HiOA).

PEN = Police Experts Network. 
[Nettverk].

PIA = Politihøgskolens (åpne) 
institusjonsarkiv. [Vitenarkiv i 
Bragekonsortiet.]

PFI = Pedagogisk forskningsinsti-
tutt, UiO.

PHS = Politihøgskolen (The Nor-
wegian Police University Col-
lege). Har avdelinger i Oslo, Sta-
vern, Bodø og på Kongsvinger.

POD = Politidirektoratet.
PRIO = Peace Research Institute 

Oslo (Institutt for fredsfors-
kning), Oslo.

PSI = Psykologisk institutt, Det 
samfunnsvitenskapelige fakul-
tet, UiO.

PST = Politiets sikkerhetstjeneste.
RECPOL = Recruitment, Educa-

tion and Careers in the Police: 
A European Longitudinal 
Study. [Prosjekt]. 

SAMKUL = Norges forskningsråds 
program for samfunnsutviklin-
gens kulturelle forutsetninger.

SAMRISK = Program for sam-
funnssikkerhet. [Forsknings-
program underlagt NFR og 
finansiert av Justisdepartemen-
tet, Kunnskapsdepartementet, 
Samferdselsdepartementet og 
Forsvarsdepartementet.]

SERI = Senter for rettsinforma-
tikk, Institutt for privatrett, Det 
juridiske fakultet, UiO.

SIGNAL = Security in Internet 
Governance and Networks: 
Analyzing the Law. [Forskning-
sprosjekt underlagt Institutt 
for privatrett, Det juridiske 
fakultet, UiO.]

SIPR = Scottish Institute for Polic-
ing Research, School of Social 
Sciences (Geography), Univer-
sity of Dundee, Dundee, Skot-
tland. [Samarbeidskonsortium 
mellom politiet i Skottland og 
14 skotske universiteter].

SNO = Statens naturoppsyn. 
[Del av Miljødirektoratet og 
miljøforvaltningens operative 
feltorgan.]

SSB = Statistisk sentralbyrå.
TOR = The Onion Router. [Et 

informasjonssystem beregnet 
på å muliggjøre elektronisk 

anonymitet; del av det «the 
dark web»].

UiT = Universitet i Tromsø (The 
Arctic University of Norway).

UI = University of Iceland, Island.
UiB = Universitetet i Bergen.
UiO = Universitetet i Oslo.
UiS = Universitetet i Stavanger.
UNDP = The United Nations 

 Development Programme. [FNs 
utviklingsprogram]. 

UNIS = University Center in Sval-
bard, Longyearbyen, Norge.

Unit = Direktoratet for IKT og 
fellestjenester for høyere 
 utdanning og forskning. 

https://no.wikipedia.org/wiki/Anonymitet
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